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I. STRATEGJIA PËR KONTRIBUTIN E PROGRAMIT PËR BASHKËPUNIM PËR PRIORITETET E ZGJEDHURA TEMATIKE DHE MARRËVESHJA ADEKUATE PËR PARTNERITET DHE DOKUMENTI(ET) STRATEGJIK(E) TË SHTETEVE
[Referenca: Neni 32, Rregullorja Implementuese e Komisionit (EU) Nr…./…. Të XXXX për rregullat specifike për implementimin e Rregullores (EC)XXXX/2014 te dd.mm. 2013 e Parlamentit Evropian dhe Këshillit për themelimin e Instrumentit për Asistencën e Para-aderimit (IPA II)]

1.1. Strategjia për kontributin e Programit për bashkëpunim për prioritetet e zgjedhura tematike dhe marrëveshja adekuate për partneritet dhe dokument(e) strategjik(e) të shteteve
1.1.1. Përshkrim i strategjisë së programit për bashkëpunim, e cila do të kontribuojë për prioritetet e zgjedhura tematike dhe Marrëveshjen adekuate për partneritet dhe dokument(e) strategjik(e) të shteteve

	KONTEKSTI I POLITIKËS STRATEGJIKE

Programi i IPA-s për bashkëpunim ndërkufitar (BNK) Bullgari  - Maqedoni për periudhën e viteve 2014 – 2020 është krijuar në kuadër tëstrategjisë evropiane për zhvillim “inteligjent”, gjithëpërfshirës dhe të qëndrueshëm, si dhe dokumenteve relevante nacionale e rajonale strategjike. Korniza kryesore e politikës në nivel evropian, makrorajonal dhe nacional, ashtu siç është e përshkruar në program është si viojn:
Evropa 2020: Strategjia Evropiane për Zhvillim Inteligjent, të Qëndrueshëm dhe Gjithëpërfshirës
Srategjija Evropa 2020 është e përbashkët për institucionet evropiane, shtetet anëtare dhe partnerët socialë, si dhe ka për qëllim të ndërmerr aktivitetet e patjetërsueshme për arritjen e qëllimeve të Evropa 2020. Kjo strategji përmban tre prioritete komplementare:

· Zhvillim inteligjent: zhvillim të ekonomisë të bazuar në njohuri dhe inovacione,

· Zhvillim i qëndrueshëm: promovim të ekonomisë me resurse efikase dhe e ekonomisë e cila është më ekologjike dhe më konkuruese, dhe
· Zhvillim gjithëpërfshirës: mbështetje e ekonomisë me mundësi të lartë punësimi, e cila siguron përafrim social dhe territorial.

Ajo fokusohet në pesë qëllimet kryesore të shkallës së parë që duhet të arrihen deri në vitin 2020. Këto qëllime kërkojnë aktivitete të ndryshme nacionale dhe të BE-së, duke i shfrytëzuar të gjitha llojet e politikave dhe instrumenteve ekzistuese.
Në kuadër të Programit të IPA-s për BNK 2014-2020 Republika e Bullgarisë – Republika e Maqedonisë, kërkohet përputhje e aktiviteteve të lartëpërmendura nacionale dhe evropiane.

Korniza e Përbashkët Strategjike
Korniza e Përbashkët Strategjike (KPS) është e rëndësishme veçanërisht për shtetet anëtare të BE-së, siç është Bullgaria. KPS merret me çështjen e punësimit, ndryshimet demografike dhe arsimin, si dhe me probleme me domethënie ndërkufitare. Përveç kësaj, zhvilimi i qëndrueshëm, zbutja e ndryshimeve kimatike dhe katsatrofat natyrore (zhvillimi i menaxhimit të integruar me rreziqet natyrore), si dhe shumëllojshmëria bilologjike janë të përmendura si çështje relevante.
Strategjia për bashkëpunim evropian territorial dhe roli i bashkëpunimit ndërkufitar

Agjenda Evropiane Territoriale 2020 definon disa sfida kyçe dhe potenciale për menaxhim territorial. Në to është e përfshirë ndikimi i zmadhuar i globalizimit, ndryshimet demografike, përjashtimi social dhe ekonomik, ndryshimet klimatike dhe humbja e shumëllojshmërisë biologjike, me çrast të gjitha janë relevante për zonën e Programit.
Strategjia e BE-së për rajonin e Danubit
Strategjia e BE-së për rajonin e Danubit (SBERD) është strategji makrorajonale, qëllimi i së cilës është zgjidhja e sfidave të përbashkëta të rajonit nëpërmjet sinegjisë dhe koordinimit  ndërmjet politikave dhe iniciativave ekzistuese. Nga aspekti gjeografik, vetem pjesa bullgare e rajonit të Programit është pjesë e rajonit të SBERD. Megjithatë, është e dëshirueshme të ketë përputhshmëri ndërmjet Programit të IPA-s për BNK dhe SBERD.

Marrëveshja për partneritet e Republikës së Bullgarisë
Marrëveshja për partneritet ndërmjet Republikës së Bullgarisë dhe Bashkimit Evropian i definon kornizat e asistencës, të cilat do tëpranohen nëpërmjet fondeve strukturore dhe investuese të BE-së në periudhën e viteve 2014-2020.

Kjo i thekson prioritetetet shtetit në të gjithë sektoret, duke e pasur parasysh rolin e programeve për BNK si kontribut  për strategjinë për zhvillim të BE-së. 

Lidhur me programin ndërmjet Republikës së Bullgarisë dhe Republikës së Maqedonisë, Marrëveshja për Partneritet potencon se “fushat prioritare të preferuara për bashkëpunim janë në fushën e mjedisit jetësor, mbështetjes dhe zhvillimittë trashëgimisë natyrore dhe kulturore, turizmit, arsimit dhe infrastrukturës sociale”. (BG, PA 2014: faqe 121)
Dokumenti i KE-së për strategjinë e vendit për 2014-2020 për asistencë prej BE-së për Republikën e Maqedonisë (MK SP 2013: faqe, 20)
Dokumenti për strategjinë e vendit për periudhën e viteve 2014-2020 për asistencë prej BE-së për Republikën e Maqedonisë i definon reformat nësektorin e sundimit të ligjit dhe të drejtave themelore si çështje kyçe. Dokumenti e paraqet kornizën e shtetit për asistencë që do të pranohet në fushën e konkurrencës dhe inovacionit, transportit dhe zhvillimit, arsimit, punësimit dhe politikave sociale, si dhe nësektorin mjedisit jetësor.
Dokumenti strategjik për shtetin potencon se programet për bashkëpunim ndërkufitar në vend do të fokusohen mbi zhvillimin soco-ekonomik të zonave kufitare dhe se “Vazhdimi me kontaktet ndërmjet njerëzve, zhvillimi i resurseve njerëzore dhe shkëmbimi i informacionit duhet te mbeten pjesë bazë e programeve individuale”.

Strategjitë nacionale dhe rajonale të Republikës së Bullgarisë dhe Republikës së Maqedonisë
Gjatë analizës së potencialit dhe barrierave dhe gjatë formimit të vizionit dhe qëllimeve strategjike të Programit të IPA-s për BNK Republika e Bullgarisë – Republika e Maqedonisë 2014 – 2020, gjithashtu i është përkushtuar vëmendje dokumenteve strategjike në vijim të cilat janë të lidhura me zhvillimin rajonal:

· Strategjia Nacionale për Zhvillim Rajonal e Republikës së Bullgarisë për periudhën e viteve 2012 – 2022. 
· Strategjia për Zhvillim Rajonal e Republikës së Maqedonisë për përiudhën e viteve 2009 – 2019.
· Strategjitë për Zhvillimin Rajonal në zonat e Blagoevgradit dhe Qustendilit për periudhën e viteve 2014 – 2020.
· Programet për zhvillimin e rajoneve planore juglindore, lindore dhe verilindore për periudhën e viteve 2009 – 2013.
RAJONI PROGRAMOR
Rajoni programor gjendet në pjesën jugore-qendrore të Gadishullit Ballkanik. Mbulon territor prej 18087 km katrorë dhe ka 980375 banorë (cf. BG NAT STAT, 2012; MK STATE STAT, 2012). Vija kufitare është me gjatësi prej 165 km.

Nga ana bullgare territori përfshin dy rajone NUTS të nivelit 3 – Blagoevgra ddhe Qustendil (që është 52.5% e rajonit të Programit për BNK) dhe përfshinë 23 komuna, 462 vendbanime dhe popullsi prej 452973 banorëve (që është 46,2% e popullsisë së përgjithshme të rajonit të programit dhe 6.2% e popullsisë së shtetit).

Territori nga ana e Republikëssë Maqedonisë përfshinë rajonet statistikore verilindore, lindore dhe juglindore NUTS të nivelit 3 (që është 47.5% e rajonit tëprogramit, 33.4% e territorit të shtetit) dhe përfshinë 27 komuna, 597 vendbanime dhe një popullsi prej 527402 banorëve (që është 53.8% e popullsisë së përgjithshme të rajonit të programit dhe 25.6% e popullsisë së shtetit).
Më shumë se gjysma e rajonit të programit është malor, me pyjet që zënë 46.5% të sipërfaqes së përgjithshme, por ka edhe fushëgropa të shumta me tokë pjellore. Klima është e ndryshme - nga ајо е moderuar kontinentale, transnacionale-kontinentale dhe malore deri te ajo mesdhetare përgjat luginave të lumenjve. Rajoni është i pasur me burime ujore: lumenjë (më të mëdhenjtë janë Struma, Mesta, Bregallnica, Strumica/Strumeshnica); liqene (pjesë të liqenit Dojran, Vodoça, Mantovo; 233 liqene në Rila dhe 186 në Pirin, ndër të cilët më të njohurit janë Shtatë Liqenet e Rillës) dhe ujrat mineralë nga të cilat ka në në të gjithë rajonin e bashkëpunimit.

Rajoni i BNK karakterizohet me koncetrimin e popullsisë, me aktivitetet ekonomike dhe sociale në disa qendra rajonale (Blagoevgrad, Qustendil, Dupnica, Sandanski, Goce Delçev dhe Petriç nga ana bullgare dhe Kumanovë, Shtip dhe Strumicë nga ana e Republikës së Maqedonisë - 37% e popullsisësë rajonit) dhe me numër të shumtë zonash rurale dhe periferike rrallë të populluara në male dhe afër kufirit. Orientimi i çdo pjese të rajonit të BNK është drejt qendrave të brendshme, në vend se përgjat kufirit, që gjithashtu është rezultat i faktit se përmes tyre kalojnë korridore të rëndësishme të transportit, duke siguruar qasje më të lehtë drejt qendrave të jashtme dhe drejt lidhjeve me kryeqytetet e shteteve.

Indikatorët për demografinë, punësimin dhe zhvillimin ekonomik në rajonin e BNK janë më pak të volitshëm se sa në BE, sidhe në shumë aspekte janë më të këqinjë në krahasim me mesataren e nacionale në të dy vendet.
ANALIZË TERRITORIALE

Punësimi, mobiliteti i fuqisë punëtore, përfshirja sociale dhe kulturore
Tregu i fuqisë punëtore në rajonin ndërkufitar është në gjendje të pavolitshme, me pabarazi të qarta rajonale dhe me trende më negative në pjesën bullgare te rajonit.

Zhvillimi demografik i rajonit karakterizohet me dendësi të ulët të popullimit, ulje të shkallës së natalitetit dhe popullsi gjithnjë e me të vjetër. Në periudhën e viteve 2007-2012 popullsia në këtë zonë kufitare është zvogëluar për 2.5%, me çrast numrat janë më pozitiv për Republikën e Maqedonisë (është e evidentuar rritje e vogël në rajonin juglindor dhe verilindor), në krahasim me trendin shumë negativ në rrethinën e Qustendilit – Bullgari (-10,98%) dhe me zvogëlimin ekstrem të evidentuar të popullsisë në komunat Treklyano (-43,74%), Nevestino (-26.80%), Rila (-24,17%), Koçerinovo (-21,10%) dhe disa të tjera (shih në analizën komparative për periudhën e viteve 2007-2012, BG NAT STAT; MK STATE STAT).
Struktura e punësimit në mënyrë të qartë reflekton dallimin dhe pabarazitë të strukturës rajonale ekonomike dhe potencialeve. Rajoni juglindor dhe zona e Blagoevgrad kanë ndikim të veçantë pozitiv mbi indikatorët e punësimit në tërë rajonin e BNK, ndërsa rajoni verilindor në anën e Republikës së Maqedonisë dhe Qustendil në anën e Bullgarisë dëshmojnë për pjesëmarrje të ulët në punësim, gjithashtu në krahasim me nivelet nacionale të të dy vendeve.

Për rajonin nuk është karakteristik mobiliteti i fuqisë punëtore. Arsyet kryesore janë mentaliteti lokal (nacional) dhe traditat për të punuar aty ku jetohet, mungesa e aftësive bashkëkohore dhe konkurrencës (p.sh. gjuhët, aftësitë për TIK etj.) në veçanti të popullsisë së mplakur, si dhe arsyet e jashtme si cilësia e pamjaftueshme e infrastrukturës së transportit, relievit malor të rajonit me shumë vendbanime të largëta, cilësia e ulët të transportit publik dhe sistemit të linjave ndërmjet qyteteve. Mobiliteti ndërkufitar është i kufizuar për shkaqe ligjore, me që Republika e Maqedonisë nuk është shtet anëtar i BE-së.

Fuqia punëtore rajonale, si përparësi për punëdhënësit potencialë, mund të ofrojë njohuri të veçanta dhe aftësi në sektorët tradicionalë (bujqësi, kultivimin e frutave, industrinë e lehtë, etj.) dhe shpenzime më konkurruese për punën se sa në kryeqytetet e vendeve dhe qendrave tjera të mëdha qytetare. Megjithatë, ekziston nevoja për kualifikim shtesë dhe rikualifikim për të arritur aftësi të reja në industritë më të reja siç është turizmi.

Si në shumicën e vendeve të BE-së, rajoni kufitar ka nivel më të lartë të papunësisë në krahasim me vitet para krizës financiare. Në vitin 2012 papunësia në rajonin e bashkëpunimit ka arritur një mesatare prej 20.3%, por situata shumë dallon përgjat rajonit (nga 10.4 në Blagoevgrad deri në 52.8% në rajonin verilindor). Struktura e gjinisë sa i përket papunësisë nuk është problem kryesor në rajon. Problemet që duhet të adresohen janë të lidhur me nivelet shumë më të larta të papunësisë në zonat rurale në krahasim me qendrat urbane (për shkak të aktivitetit të ulët ekonomik, arsimit të ulët të fuqisë punëtore) dhe papunësisë së lartë në mesin e të rinjve, që është problem serioz në nivel nacional për të dy vendet, me prirje të fuqishme negative për rajonet e Bullgarisë. Papunësia në mesine të rinjëve, sidomos të atyre me nivel të lartë të arsimit, është shqetësuese, gjë që është arsye kryesore për emigrim, duke e përkeqësuar situatën tani më të pafavorshme demografike të rajonit.

Nivelet e varfërisë janë më shqetësuese për anën e BNK të Maqedonisë (ku shkalla e varfërisë në vitin 2009 ishte 31.1%), edhe pse rrethet bullgare të BNK të Bullgarisë gjithashtu dëshmojnë për trende negative në vitet e fundit. Për dallim nga nga këto raporte të varfërisë, Blagoevgradi është lider nacional me numrin më të ulët të njerëzve që jetojnë nën nivelin e varfërisë (12.4% në vitin 2011 në krahasim me 21.2% për Bullgarinë).

Grupet më të cenueshme të përjashtimit për shkak të varfërisë janë familjet me shumë anëtarë (61% e familjeve të tilla në Bullgari dhe 47.3% në Maqedoni janë të varfër), të papunët (48.5% e personave të tillë në Bullgari dhe 41.8% në Maqedoni janë të varfër), njerëzit që jetojnë në zonat rurale dhe të largëta dhe pakicat rome.
Sfidat
· Kriza e vazhdueshme demografike është problem i madh për rajonin e BNK, që çon në mplakje të popullsisë, izolim të mëtejshëm të rajoneve të largëta, pabarazi të madhe në punësimin ndërmjet qendrave rajonale, qyteteve të mëdha dhe komunave të vogla dhe industrive në rënie që krijonë papunësi të mëtejshme.

· Migrimi jashtë vendit, në veçanti i popullsisë së re dhe mirë të arsimuar, paraqet sfidë serioze dhe e përkeqëson gjendjen demografike të rajonit, duke çuar në ekstreme të shpopullimit në disa vende.

· Niveli i ngritur i varfërisë, të hyrat e ulëta dhe përjashtimi social i grupeve të cenueshme, janë sfida, në vecanti relevante për rajonet rurale dhe rajonet e distancuara, të cilat ofrojnë mundësi të kufizuara për punësim, kryesisht në sektorin primar.
· Pavarësisht nga aftësitë ekzistuese në sëktorët tradicionalë, fuqia punëtore rajonale akoma nuk posedon cilësi bashkëkohore e cila kërkohet nga industritë në zhvillim, me çka krijohet problem për t’iu përgjigjur nevojave dhe kërkesave të tregut të punës.

Nevojat 

· Është e nevojshme që të zhvillohen tregjet rajonale të punës dhe te zvogëlohen pabarazitë rajonale duke ndërrmarrë iniciativa të përbashkëta për punësim në nivel lokal, informata dhe shërbime konsulltative, si dhe duke stimuluar dhe nxitur mobilitetin e brendshëm të fuqisë punëtore.

· Ekziston nevoja që të aplikohen masat për aftësimin e fuqisë punëtore për kërkesat e reja të tregut të punës: kërkohet zhvillim i cilësive dhe aftësive të cilat janë të përshtatshme me nevojat e industrive lokale, si dhe kompetencave kyçe të lidhura me ekonominë globale, të cilat, gjithashtu, munden të kontibuojnë në rritjen e konkurrencës rajonale.
· Ekziston nevojë urgjente për krijimin e mundësive për punësim dhe vende të reja pune për të rinjtë, femrat dhe grupet tjera të cenueshme, gjithashtu edhe për nxitjen e krijimit të ndërrmarrjeve të reja për vetëpunësim, në mënyrë që të zvogëlohet migracioni dhe ikja e trurit, si dhe të pengohet zvogëlimi i popullësisë së rajonit.

· Është e nevojsme që të luftohet kundër varfërisë dhe përjashtimit social; duhet të zbulohen mundësi për mbështetje të ndërrmarrjeve sociale, veçanërisht në mjediset rurale, si dhe të shkëmbehen përvoja ndërmjet entiteteve për shërbimet sociale. Duhet ti kushtohet vëmendje e veçantë zhvillimit të aktiviteteve të ndërlidhura me nevojat e grupeve të cenueshme si dhe personave të hendikepuar, pleqve apo komuniteteve rome.
Mjedisi jetësor, përshtatja dhe zbutja e ndryshimeve klimatike, parandalimi dhe menaxhimi me rreziqe

Rajoni i cili është temë në BNK ofron karakteristika unike nga këndvështrimi i pejsazhit dhe shumëllojshmërisë biologjike, të cilat paraqesin një nga anët më të fuqishme të tij. Rajoni përfiton nga pyjet e pasura me florë dhe faunë të llojllojshme, toka relativisht të pastërta (me përjashtim të vendeve të caktuara në zonat bujqësore/industriale/minierave, ku është vërtetuar ndotja e tokave) dhe tokës pjellore, si dhe ujrave termal (me burimin më të nxehtë mineral në ballkan në banjën e Saparevës, 103,5⁰С). Territori paraqet mozaik të maleve të numërta (me majën Musalla – maja më e lartë e ballkanit (2925 m)), luginave, pellgjeve lumore dhe liqeneve. Në rajon gjenden dy nga tre parqet nacionale në Republikën e Bullgarisë (parqet nacionale Rilla dhe Pirin, nga të cilët Pirini është i përfshirë në Konventën e UNESKO-së për mbrojtejn e trashëgimisë kulturore dhe natyrore). Midis vlerave të rajonit janë disa rezervate natyrore, territore të numërta të mbrojtura dhe disa veçanti natyrore: Parangalica (rezervati më i vjetër natyror në shtet), Bajuvi Dupki-Gjingjirica (rezervati ma i madh në shtet (2873 ha)), shtatë liqenet e Rilës dhe piramidat e Stobit; në territorin e Republikës së Maqedonisë përmendoret natyrore: liqeni i Dojranit (ne Ramsar prej  vitit 2008), ujvarjet e Smollarës dhe Koleshinit në malin Bellasica dhe moçalin e Monospitovës në afërsi të Strumicës me prezencë të relikteve glaciale prej fierit (Osmundaregalis). Malet e Osogovës, Bellasicës, Maleshevës dhe pjesë të lumit Struma, gjithashtu, janë të njohura në Strategjinë e Unionit Botëror për Ruajtje (IUCN), si rajone me potencial të lartë për aktivitete ndërkufitare.
Shumë nga resurset natyrore të rajonit janë të mbrojtura dhe të ruajtura mirë. Pjesa e territorreve te mbrojtura nga territori total i të dy zonave bullgare të rajonit është 13.43 % për Bllagoevgradin dhe 11,94 % për Qustendilin, krahasuar me mesatarën prej 5,2% për Bullgarinë (cf. RDP SWR BG, 2012). Përkundër faktit që shumica e territorreve që gjenden në anen bullgare të rajonit ndërkufitar janë zyrtarisht të regjistruara dhe të përfshira në rrjetin Natura 2000, aktualisht ekzistojnë plane të miratuara për menaxhim vetëm për disa territorre, kështu që akoma mbetet që të punohet në këtë drejtim. Territorre të mbrojtura nga Republika e Maqedonisë janë 25 nga gjithsej 86 vendet e regjistruara nëvend (cf. EEA EIONET, 2013).
Rajoni ndërkufitar gjithashtu ka potencial të madh për prodhimin e energjisë elektrike nga burimet e rinovueshme, si hidrocentralet, energjia diellore, biomasa, ujrat geotermale dhe erërat. Në Qystendil hidrocentrali tradicionalisht përdoret prej vitit 1927, atëherë kur është ndërtuar hidrocentrali i parë “Osogovo” dhe dhe hidrocentrale tjera në vitet në vijim. Financimi nga BE-ja gjithashtu ka nxitur ndërtimin e centraleve duke përdorur energjinë diellore dhe  erërat. Kapaciteti i përgjithshëm i prodhimit të energjisë nga burimet e energjisë së rinovueshme në të dy anët bullgare është pothuajse 200 MBt, ndërsa potenciali zhvillimor ende nuk është arritur.
Nga ana e Republikës së Maqedonisë punon një hidrocentral në Kalimanci. Burimet e rinovueshme të energjisë nga kjo pjesë e rajonit të BNK sigurohen nga 27 centrale, në të cilat përfshihen 29% e burimeve të energjisë në shtet. Efikasiteti energjetik dhe energjia ripertërirëse janë tema për tw cilat bashkëpunimi ndërkufitar dhe shkëmbimi i praktikave të mira mund tënxisin më tej zhvillimin në zonat e lidhura me to.
Rënia e prodhimit industrial ka ndikim pozitiv mbi mjedisin jetësor të rajonit, ku për momentin nuk punojnë ndotës të mëdhenjë industrialë. Ndikim negativ mbi cilësinë e ajrit kanë komunikacioni i dendur në qytetet e mëdha, rrugët kryesore lidhëse dhe shfrytëzimi i tepruar i lëndëve të forta (drunjtë, qymyri) në amvisëri. Në territorrin bullgar janë prezentë vende lokale me toka të ndotura vetëm në rajonet industriale, si dhe përreth linjave kryesore transportuese. Territorret e dëmtuara janë në vendet ku fitohen lëndët е para (qymyri, shkëmbinjtë, materialet inerte). Në territorrin e Republikës së Maqedonisë minierat për bakër në Buçim dhe hekër në Damjan (Radovish), si dhe për plumb dhe zink në Sala, Zletovë dhe në Toranicë, paraqesin “pika të nxehta” me potencial të madh për ndotjen e tokave dhe ujrave. Përmbajtja e metaleve të rënda nuk tregon ndonjë vlerë të veçantë. Rikultivimi i tokës përreth minierave është një nga problemet konkrete të rajonit. Brengën serioze për mjedisin jetësor në zonat e qyteteve për rajonin për BNK (dhe per dy vendet fqinje) e shkakton gjendja e zonave të vjetra industrial në qytetet të cilat kryesisht janë të prekura nga transformimi i ekonomisë së tregut në dekadat e fundit, me ndërtesat prodhuese të zbrazura të cilat shkatërrohen dhe lokacionet e braktisura, shndërrimi i të cilave në zona bashkëkohore industriale kërkon investime serioze.
Problemet më të mëdha ekologjike në rajonin kufitar janë të lidhura me ndotjen e lumenjëve. Ekzistojnë shumë pjesë të ndotura të lumenjve sidomos brenda zonës ujëmbledhëse të lumit Struma dhe Bregallnica, që është rezultat kryesisht nga rrjedhja e drejtpërdrejtë e ujërave të zeza industriale (dhe objektet e minierave), amvisëritë, depozitat e minierave dhe përdorimi i pesticideve dhe plehrave në bujqësi. Të pamjaftueshme janë instalimet për pastrimin e ujërave të zeza, kurse përkundër përparimit që është arritur në vitet e fundit, ende ka shumë vendbanime (veçanërisht në zonat rurale dhe malore) që nuk janë të lidhura në sistemin e kanalizimit. Ende janë të nevojshme investime të mëdha për grumbullimin dhe përpunimin e mbeturinave të ngurta. Problem afatgjatë janë deponitë e paligjshme, ndërsa grumbullimi i ndarë dhe ndarja dhe riciklimi i mbeturinave të ngurta, janë aktivitete me shtrirje të kufizuar nërajon.
Ndryshimet klimatike paraqesin kërcënim serioz për rajonin kufitar, duke bartur rrezik për tharrje, erozion të tokës, vërshime, temperaturë ekstreme, zjarre në male dhe rritje të temperaturave të ujit. Bullgaria në tërësi është midis shteteve të BE-së për të cilët pritet të jenë më të goditurat nga ndyshimet klimatike, ndërsa Republika e Maqedonisë është madje më lartë në shkallën e vendeve të prekura nga ndryshimet klimatike. Zona kufitare është pjesë e rajonit me cenueshmëri më të madhe nga ndryshimet klimatike. Më të rrezikuara do të ishin sektorët ekonomik, bujqësia, prodhimi i energjisë nga hidrocentralet dhe turizmi. Shumëllojshmëria biologjike në rajon (ku ndikimi më negativ është ndaj kënetave dhe shkurrave) dhe menaxhimi me ujëmbledhëset e lumenjve, gjithashtu kërkojnë vemendje të veçantë.
Përkundër faktit se përshtatja me ndyshimet klimatike logaritet si më e rëndësishme në nivel të  BE-së dhe në nivel nacional, në bashkëpunimin e mëparshëm kufitar kanë qenë të kufizuara investimet për adresimin e rreziqeve konkrete për sigurimin e qëndrueshmërisë ndaj fatkeqësive dhe për implementimin e sistemeve për menaxhim me katastrofat.
Sfidat
· Mbrojtja dhe ruajtja e shumëllojshmërisë unike biologjike dhe resurseve natyrore të rajonit paraqesin problem serioz kur bëhet fjalë për shfrytëzimin e tyre në shërbim të popullsisë dhe ekonomisë. Nxitja e zhvillimit të turizmit, pylltarisë, prodhimit të energjisë elektrike nga burime të rinovueshme dhe aktiviteteve tjera industriale mund të ketë ndikim negativ mbi ekosistemet rajonale dhe potencialin natyror të rajonit.

· Ndotja e ujrave dhe tokave për shkak të aktiviteteve industriale dhe bujqësore dhe ndotja e ajrit si pasojë e komunikacionit, ende janë problem ekologjik në të cilin duhet të punohet bashkë me problemet që janë të lidhura me menaxhimin dhe riciklimin e mbeturinave të ngurta.

· Rajoni është në veçanti i cenueshëm ndaj ndryshimeve klimatike dhe është shumë pak i përkatitur të reagojë në mënyrë të përshtatshme ndaj rreziqeve dhe katastrofave.

Nevojat 
· Për të penguar shkatërrimet e ardhshme eventuale të ekosistemeve, ekziston nevojë e një politike të vazhdueshme, qasje e strukturuar, aktivitete të koordinuara dhe masa shtesë për investime në mbrojtjen e natyrës së mrekullueshme të rajonit.

· Gjithashtu të nevojshme janë edhe aktivitetet e përbashkëta, politikat dhe konceptet e integruara për menaxhim me tokat, menaxhimi me ujrat dhe mbeturinat e forta, kontrollimi i ndotjes, si dhe investimet e lidhura me to.
· Për rajonin e BNK janë të nevojshme plane operative dhe masa për menaxhim të qëndrueshëm dhe shfrytëzim efektiv dhe me përgjegjësi të resurseve, në mënyrë që të zvogëlohet ndikimi nga aktivitetet ekonomike dhe amvisërive mbi mjedisin natyror.

· Në fushën e qëndrueshmërisë të ndryshimeve klimatike, pengimit të rreziqeve dhe zbutjes së ndikimit të ndryshimeve klimatike janë të nevojshme masa të patjetërsueshme të cilat duhet të ndërrmerren bashkërisht (p.sh. sistemi për paralajmërim të hershëm, planet për menaxhim me katastrofat dhe investimet të lidhura me to).

· Ekzistonë nevojë e përhershme për fushata për rritjen e vetëdijes dhe ndërtimit të kapaciteteve në të gjitha nivelet për tema si ruajtja e biodiversitetit, efikasiteti i resurseve dhe efikasiteti energjetik, pengimi i ndotjes, etj.

Transporti i qëndrueshëm dhe infrastrukturat publike.

Kryesisht për shkak të relivievit malor, rajoni ndërkufitar karakterizohet me një zhvillim të pabalansuar të infrastrukturave lidhëse, ku transporti rrugor është lidhja kryesore ndërmjet vendbanimeve dhe mjeti i vetëm që lidhë të dy anët e kufirit. Qasje e mirë ekziston vetëm përreth qendarve ekonomike dhe urbane të cilat janë të lidhura me sisteme ndërkombëtare të nivelit të lartë të transportit (psh.rrugët Sofi-Kulata-Selanik (pjesë e korridorit 10 Nr.IV), Sofi-Qustendil-Gjueshevë-Deve Bair-Shkup (pjesë e korridorit 10 Nr.VIII) dhe Kumanovë –Veles – Gjevgjeli (pjesë e korridorit 10 Nr.X). Hekurudhat Sofi- Dupnicë – Kulata – Selanik dhe Sofi – Qustendil – Gjueshevë gjithashtu kalojnë nëpër rajon, duke shërbyer pjesë të kësaj zone. Për momentin ka 3 vendkalime kufitare në Gjueshevë – Deve Bair, Stanke Lisiçkovë- Dellçevë dhe Zlatarevë – Novo Sellë, por hapja e me shumë vendkalimeve kufitare do të lehtësoje dhe intensifikojë integrimin e të dy anëve. Nga perspektiva e BNK-së, lidhja ndërkufitare është e papërshtatshme, ndërsa rrjetet e transportit të të dy anëve të rajonit nuk janë mirë të integruara. Përveç kësaj, rrjeti i rrugëve është i shtrirë menyrë të pabarabartë përgjatë rajonit, duke e penguar në këtë mënyrë qasjen drejt maleve, dhe zonave gjysmë malore. Në pjesët urbane nuk është i zhvilluar mjaftueshëm (shumë ngushtica) në mënyrë që ti plotësojë nevojat e trafikut të dendur lokal dhe atij tranzitorë. Kjo kufizon zhvillimin social dhe ekonomik të këtyre zonave. Pavarësisht nga investimet që tani më janë bërë, dendësia e rrjetit rrugor është shumë ndër mesatarën e BE-së, ndërsa gjendja e rrugëve të klasit II dhe III është largë përmbushjes së standarteve të dëshiruara. Mosekzistenca e rrugëve për qasje me cilësi të mirë në shumë vende turistike gjithashtu është problematike.
Transporti i brendshëm publik rajonal nuk është me cilësi të përshtashme, dhe në shumë raste ekziston mungesë e shërbimeve lidhëse (autobus – autobus ose autobus – tren). Sistemet e pamjaftueshme të trasportit publik dhe strukturat e vendbanimeve të shpërndara janë arsyet kryesore për tendencat e rritura për ta zëvendësuar transportin publik me vetura individuale, gjë që ndikon në mënyrë të konsiderueshme në mjedisin jetësor.
Sfidat 
· Terreni jo i rafshët i zonës kufitare paraqet një sfidë serioze për zhvillimin e infrastrukturës lidhëse. Kjo pengon qasjen për në lokacionet periferike dhe zonat e largëta, duke ndikuar në këtë mënyrë negativisht në zhvillimin social dhe ekonomik.

· Rehabilitimi i infrastrukturës publike ekzistuese kërkon resurse substenciale financiare, që përbën një sfidë të madhe për rajonin dhë për vendin në tërësi.

· Zhvillimi i infrastrukturës dhe modernizimi i funksionimit të vendkalimeve kufitare bashkë me procedurat e përmirësuara doganore mbetet një sfidë e rëndësishme për rritjen e shkëmbimit rajonal ndërmjet komuniteteve dhe lehtësimin e zhvillimit të tregut dhe ekonomisë.
· Zhvillimi i transportit publik të qëndrueshëm dhe që kursen energji dhe sistemit të komunikimit po ngec mbrapa, ashtu sikur edhe shtrirja e lidhjeve të transportit publik dhe përmirësimi i funksionimeve dhe shërbimeve.

Nevojat

· Ekziston nevoja për përmirësimin e lidhjeve ndërkufitare, duke përshirë edhe rritjen e numrit të vendkalimeve kufitare dhe modernizimin e atyre ekzistuese.

· Ekziston nevoja për përmirësimin e qasjes drejt transportit, rrjeteve të informimit dhe komunikimit, si dhe shërbimeve, në veçanti në vendbanime e vogla.

· Ekziston nevoja për rehabilitimin e rrugëve të klasit II dhe III, si dhe për renovimin/zhvillimin e rrugëve qëçojnë drejt zonave turistike dhe industriale.

· Ekziston nevoja për modernizimin dhe përhapjen e rrjetit të hekurudhës, që do të ketë efekte pozitive në nivelin e sigurisë dhe kohës së udhëtimit.

· Menaxhim i mëtejshëm të lëvizshmërisë dhe rritje të vetëdijës për transportin e qëndrueshëm janë të nëvojitura.
Turizmi, trashëgimia kulturore dhe natyrore

Resurset e pasura natyrore (malet, pyjet, liqenet, biodiversiteti, format natyrore unike, shpellat, ujrat geotermalë dhe mineral, ujvarjet), kushtet e konvenueshme klimatike, mjedisi i pasër ekologjik dhe pasuritë unike kulturore dhe historike (kishat, manastiret, festivalet, karnevalet, zanatet, etno-ambientet autentike) sigurojnë mundësi të shkëlqyeshme për zhvillim të qëndrueshëm të formave të ndryshme të turizmit.

Trashëgimia kulturore/historike e rajonit ndërkufitar daton nga gjurmët e lëna nga trakasit, romakët dhe bizantinët, edhe pse monumentet historike nga mesjeta janë më të shumta dhe të ruajtura (si rezervat e arkitekturale-historike në Melnik, Bansko, Kovaçevica, Dolen). Në anën bullgare të kufirit, mbetje të vlefshme arkeologjike nga antikiteti mund të gjenden në pothuajse të gjitha komunat: rrënojat e kështjellave dhe tempujve për rrteh Banskos, Belicës, Razlogut, Satovçës, qytetit antik të Nikopolis ad Nestrum, etj; ndërsa në anën e Republikës së Maqedonisë, qytetet antike të Tiveriopolis (sot Strumica), Astibo (sot Shtip), Bargala (në zonën e lumit Kozjaçka), anët arkeologjike "Vardarski Rid" në afërsi të Gjevgjelisë dhe "Isar" në afërsi të Vallandovës. Lidhur me monumentet e kulturës krishtere, në anën bullgare të kufirit, zona ndërkufitare ka një numër të lartë të kishave dhe manastireve (manastiri Rozhen, kishat në Rupite dhe Brestovo etj), si dhe kisha e të Pesëmbëdhjetë Shenjtorëve dhe manastiri Velusa në anën tjetër. Vendet më të famshme janë manastiri Rila (trashëgimi nën UNESCO) dhe manastiri i Shën Joakim Osogovski (afër Kriva Pallankës). Observatori astronomik Kokino është një specifikë e pabesueshme që gjendet në rajonin verilindor, që daton nga viti 1800 para eres sonë. Observatori megalit në Kokino është përfshirë në mesin e observatorëve më të çmueshëm antik në botë. Në vitin 2005, Agjencia Hapësinore Amerikane NASA e rangoi Kokinon në pozitën e katërt në listën e 15 observatorëve të këtij lloji.
Ka disa ngjarje kulturore të njohura ndërkombëtarisht në të dy anët e kufirit, duke përfshirë festivalet teatrale në Blagoevgrad dhe Strumicë, festivalet e artit në Bansko, Melnik, Kriva Pallankë dhe Strumicë, si dhe Kolonia Ndërkombëtare e Artit në malin e Osogovës. Rajoni është gjithashtu i pasur me tradita të ndryshme të gatimit dhe zejtarisë. Këto tradita mund të luajnë rol të rëndësishëm në promovimin e ofertës turistike të rajonit, por deri më tani këto janë nënvlerësuar në masë të madhe.
Aktivitetet turistike janë më të shpeshta në pjesën bullgare të rajonit me rritje më serioze në vitet 2006-2007 (+ 84%, vetëm rrethina e Blagoevgraditme + 99%, (cf. BG NAT STAT dhe EUROSTAT), ndërsa në anën e Republikës së Maqedonisë turizmi është ende në fazën e zhvillimit. Pavarësisht nga ky fakt, në periudhën e viteve 2007-2012 netët turistike në të dy anët e kufirit janë rritur: 33% në pjesën bullgare të rajonit, 47% në pjesën e Republikës së Maqedonisë (rajoni lindor + 72%, rajoni juglindor 44%, rajoni verilindor + 40%), krahasuar me vetëm 7% në nivel nacional (cf. MK statistikë shtetërore). Shifrat gjithashtu tregojnë rritje të konsiderueshme prej 89% në buajtjet e turistëve të huaj (rajoni juglindor + 93%, Qustendili + 111%).

Aktualisht të gjitha format e turizmit mund të gjenden në rajon: skijimi (Bansko, Semkovë, Dobrinishte), spa (Sandanski, Banja e Saparevës, Qustendil, Dobrinishte, Kumanovë, Stërnovac), turne kulturore (Manastiri Rila, Manastiri Rozhen, Manastiri Vodoka/Velusa, Manastiri i Osogovsës), turizmi veror dhe turizmi për rekreacion (Dojran), eko-turizmi (Berovë, Paniçishte), turizmi për golf (Razlog), turizmi për verë/rural (Melnik), turizmi për festival/karneval (Strumicë, Blagoevgrad, Sandanski, Bansko), etj. Megjithatë, nga të gjitha të përmendurat, turizmi i skijimit dhe për spa janë më të zhvilluarit, të cilët tërheqin turistët e huaj, ku Bansko kohëve të fundit është bërë vendi më i popullarizuar turistik për skijim dhe Sandanski, i cili vazhdon të prijë në sektorin për balneologji dhe spa në vend. Të gjithë nën-sektorët tjerë kanë potencial të madh zhvillimor dhe janë pak tëshfrytëzuar. Asetet e pasura kulturore dhe natyrore të rajonit në shumë raste nuk menaxhohen mirë dhe nuk vlerësohen. Cilësia e shërbimeve turistike dhe infrastruktura e lidhur me turizmin është ende në masë të madhe nën standardet ndërkombëtare. Ky sektor dhe industritë e lidhura me këtë kanë mungesë të fuqisë së mjaftueshmë punëtore dhe me cilësi të mirë. Oferta turistike vazhdon të jetë kryesisht sezonale dhe e papromovuar gjërësisht në mënyrë të mjaftueshme; aktualisht mungon një qasje e përbashkët strategjike për zhvillimin e rrugëve turistike rajonale dhe të produkteve.

Sfidat

· Ndryshimi negativ klimatik, në veçanti trendet e globale të ngrohjes paraqesin sfidë kryesore për turizmin dimëror/skijimin në rajon, duke ndikuar kryesisht në rrethin e Blagoevgradit ku ky është një nga faktorët kryesorë ekonomikë. Duke e pasur këtë parasysh, format alternative të turizmit gjithashtu duhet të zhvillohen për të kompensuar çfarëdo mangësie në funksionimin e nën-sektorëve udhëheqës.
· Përqindja e lartë e zonave të mbrojtura të rajonit është një pasuri e madhe për tërheqjen e turistëve, por në të njëjtën kohë përbën një sfidë për zhvillimin e infrastrukturës së turizmit.
· Migracioni i njerëzve të rinjë dhe të kualifikuar shkakton mungesë të fuqisë së aftë punëtore e cila është shumë e nevojshme për zhvillimin e sektorit të turizmit në këtë zonë.
· Zhvillimi jo i barabartë i turizmit në rajon dhe në të dy anët e tij paraqet sfidë për krijimin dhe paraqitjen e një oferte të fortë e të integruar rajonale, e cila do të ishte në gjendje për të konkurruar në tregjet ndërkombëtare të turizmit.
Nevojat

· Ekziston nevoja për zhvillimin e formave të reja të turizmit dhe produkteve të reja turistike në mënyrë që të shfrytëzohet potenciali i rajonit. 
· Në mënyrë që e tërë zona ndërkufitare të marrë pjesë në ofertën turistike të rajonit, ekziston nevoja e zhvillimit të një strategjie të unifikuar, rrugë dhe produkte të përbashkëta rajonale për turistët.

· Objektet turistike dhe menaxhimi i tyre duhet të përmirësohet më tej; qasja drejt vendeve turistike duhet të zgjerohet. Ka nevojë të madhe për përmirësimin e infrastrukturës për promovimin e turizmit (qendrat e informacionit për turistët, shënimii rrugëve turistike) dhe për sigurimin e shërbimeve adekuate turistike.
· Investimet janë të nevojshme për mbrojtjen, valorizimin, ruajtjen dhe promovimin e mëtejshëm të trashëgimisë kulturore/historike.
· Ekziston nevoja për promovim të intensifikuar të llojeve dhe ofertave turistike të cilat do të kontribuojnë në rritjen e turizmit dhe zhvillimin e përgjithshëm social dhe ekonomik të zonës.
Rinia, arsimi dhe aftësitë

"E ardhmja e Evropës varet nga të rinjtë e saj. Megjithatë, shanset jetësore të të shumë të rinjëve janë dëmtuar". (EU COM, 2008).

Duke i pasur parasysh trendet negative demografike, të rinjtë që jetojnë në rajonin kufitar duhet të shihen si vlera më e madhe e tij. Si shumë të tjerë, ata përballen me vështirësi të ndryshme që lidhen me arsimin, punësimin, shëndetësinë, strehimin ose transportin dhe, në përgjithësi, u mungojnë burimet dhe mundësitë për t’u integruar plotësisht në shoqëri. Papunësia e të rinjve është identifikuar si një kërcënim kryesor i së ardhmes për zonën ndërkufitare, duke çuar në migracionin e të rinjve të arsimuar të cilët kërkojnë mundësi më të mira për punë. Duke e pasur këtë parasysh, politikat dhe aktivitetet për të rinjtë duhet të jenë fokus i ndërhyrjeve të ardhshme, për të siguruar, në këtë mënyrë, mundësi të shumta dhe të barabarta në arsim dhe në tregun e punës, si dhe për të nxitur përfshirjen e tyre sociale.

Procesi i trajnimit dhe zhvillimit arsimor në rajonin ndërkufitar është i lidhur me rrjetin e vendosur të insuticioneve për trajnim arsimor dhe profesional në të gjithë nivelet (mësimet afatgjata, arsimi fillor, i mesëm dhe i lartë). Baza ekzistuese ka një sistem adekuat për të siguruar arsimin e nevojshëm të përgjithshëm dhe të lartë. Ekziston një tendencë e vazhdueshme për rritjen e cilësive dhe nivelit të arsimit të popullsisë, edhe pse numri i studentëve në shkolla në mënyrë konstante zvogëlohet (për shkak të shkaqeve demografike dhe ekonomike). Ekzistojnë fshatra ku numri i zvogëluar i fëmijëve rrezikon mbylljen e shkollave. Përveç kësaj, infrastruktura në të gjitha nivelet e arsimit është e vjetëruar dhe në të shumtën e rasteve e papërshtatshme. Mungesat më serioze janë në fushën e teknologjisë informatike dhe aftësive për gjuhë të huaja.
Meqë arsimi cilësor është kyç për rritjen dhe zhvillimin ekonomik, sfidë më urgjente është adresimi i nevojave në sektorin privat. Mundësimi i aftësive të duhura për punësim, rritja  e efikasitetit dhe përfshirjes së sistemit të arsimit dhe trajnimit duhet të mbështetet me bashkëpunim të fortë ndërmjet të gjitha palëve të interesuara. Qasja në trajnimet e sipërmarrjeve është e mirë, me një rrjet për trajnim mirë të zhvilluar që menaxhohet nga autoritetet punëdhënëse, por nuk është e qartë se deri nëçfarë mase kjo i plotëson nevojat specifike të bizneseve, meqë ka mungesë të informimit sistematik për aftesitë e nevojshme dhe ende ekziston një papërputhshmëri ndërmjet kërkesës dhe ofertës në tregun e punës. Vlerësimi i nevojave për trajnim duhet të bëhet praktikë e rregullt dhe të zbatohet në mënyrë sistematike.
Sfidat 

· Rritja e papunësisë së të rinjëve paraqet sfidë kryesore në rajon, e cila është më e shpeshtë në mesin e të rinjëve me arsim të lartë, gjë qëçon në migracion dhe në “ikjen e trurit”.

· Zvogëlimi i numrit të nxënësve mund tëçojë deri në mbylljen e shkollave në disa zona.

· Përputhja e praktikave dhe programeve për arsim dhe trajnim profesional me kërkesat e tregut të punës përbën një sfidë të madhe për rajonin.
· Ekzistojnë raste të ndarjes së romëve të rinjë nga arsimi dhe sfida për t’i mbajtur fëmijët romë në shkolla.

Nevojat

· Ekziston një nevojë urgjente për investim në arsimim dhe aktivitete të të rinjëve dhe fokusim në zgjidhjet e problemeve të papunësisë së të rinjëve.
· Ekziston nevoja për të avansuar programet arsimore dhe trajnuese, në mënyrë që t’i përgjigjen nevojave aktuale dhe të ardhshme të ekonomisë.

· Ekziston nevoja për të përmirësuar infrastrukturën arsimore dhe qasjen në shkolla dhe çerdhet për fëmijët që jetojnë në zonat e largëta.

Qeverisja lokale dhe rajonale

Në Bullgari, përgjegjësia kryesore për zbatimin e politikës shtetërore dhe arritjen e barazisë ndërmjet interesave nacionale dhe lokale në nivel të qarkut është në guvernatorin e qarkut. Ai udhëheq politikën shtëtërore brenda qarkut, koordinon aktivitetet e organeve të pakoncentruara të pushtetit ekzekutiv në nivel të qarkut dhe marrëdhëniet e tyre me autoritetet lokale, organizon përkatitjen dhe zbatimin e planeve rajonale për zhvillim të qarkut, strategjive dhe programeve dhe vendos marrëdhënie me organet e qeverisjes lokale. Përveç administratave të qarkut, ka edhe shërbime të qeverisë së padecentralizuar në qarqe (drejtoritë rajonale për arsim, bujqësi, punësim, pylltari, ndërtim, etj.). Bazuar në Ligjin për vetëqeverisje lokale dhe administratën lokale të miratuar në vitin 1991, komunat janë njësi administrative-territoriale të vetëqeverisura që veprojnë në nivel lokal. Ato kanë të drejtën e posedimit të pronës, të kenë buxhet të tyre, të drejtën për të menaxhuar brenda përgjegjesive të tyre, janë të lejuara të menaxhojnë me shërbimet publike, përfshirë këtu edhe themelimin e ndërrmarjeve komunale, ato mund të japin obligime dhe të kenë qasje në huamarrjet dhe kreditë. 
Republika e Maqedonisë ka një sistem të një niveli të qeverisjes lokale ku njësitë e vetëqeverisjes lokale janë komunat. Me ligjet e vetëqeverisjes lokale përgjegjësitë e komunave janë decentralizuar bashkë me një numër të madh të funskioneve administrative, resurseve dhe ofrimin e një varg shërbimesh thelbësore. Si rezultat i procesit të decentralizimit, njësitë e vetëqeverisjes lokale (NJVQL) kanë marrur resurse serioze administrative, financiare dhe njerëzore për të zbatuar pergjegjësitë e tyre. 
Përforcimi i qeverisjes lokale dhe rritja e zhvillimit lokal ekonomik, në pajtim me marrëveshjen dhe principet për zhvillimin e subsidiaritetit dhe pjesëmarrjes, është i dobishëm për kohezionin social, zhvillimin demokratik dhe marrëdheniet e mira ndërmjet komuniteteve. Kriteriumet e Kopenhagës kërkojnë instuticione funksionuese dhe të ekipuara në mënyrë adekuate me kapacitete të mjaftueshme administrative për të transponuar dhe zbatuar në mënyrë efektive legjislativën e BE-së. Në rastin e Republikës së Maqedonisë, çështjet që duhet të adresohen janë të lidhura me fragmentimin e sektorit (në shërbime civile dhe publike), profesionalizmin e administratës publike, nevojën për të respektuar principet e pavarësisë, përfaqsimin e merituar dhe të drejtë, duke i aftësuar institucionet demokratike për të siguruar shërbime stabile dhe të parashikueshme për të gjithë qytetarët. Si shtet anëtar i BE-së, Bullgaria ka ndërrmarrë një numër hapash për t’i përmbushur në mënyre adekuate përkushtimet ndaj BE-së në fushën e reformave publike dhe qeverisjes së mirë. Megjithatë, përkundër reformave të inicuara administrative, Bullgaria ende është në grupin me indikatorët më të ulët për qëverisje të mire në BE (cf. EU DG REGIO, 2010). Ngecjet më të mëdha të vendit janë në mjedisin administrativ relativisht jo tërheqës dhe sistemin juridik jo efektiv, duke përfshirë “pjesë të ekonomisë gri dhe korrupcionin”, si dhe reformat ende të papërfunduara në sektorët e sistemit juridik dhe administratën publike (cf. EU COM, 2013, SWOT analizë).

E-qeveria, qeverisja e hapur, administrata publike otimale dhe kompetente janë, faktorët kryesorë për konkurrencë dhe zhvillim në të cilët politikat do të fokusohen edhe në nivel rajonal.

Sfidat

· Aktivizimi i sektorit joqeveritar në rajonin e BNK, pjesëmarrja e biznesit dhe qytetarëve në konsultime, koordinimet dhe proceset e vendimmarrjes paraqesin sfidë për arritjen e kontributit në zhvillimin e planifikimit dhe politikës.

Nevojat  
· Ekziston nevoja për intesifikimin e koordinimit dhe bashkëpunimit ndërmjet të gjithë aktorëve relevantë (qeveritarë dhe joqeveritarë) për t’i adresuar bashkërisht sfidat e zhvillimit lokal dhe rajonal.
· Ekziston nevoja për rritjen e kapacitetit profesional dhe motivimin e nëpunësve shtetërorë.
· Ekziston nevoja për përforcimin e kapacitetit institucional dhe efikasitetit të administratës publike dhe shërbimeve publike. Aktivitetet e ardhshme drejt vendosjes së e-qeverisjes duhet gjithashtu të zbulohen dhe mbështeten.
· Ekziston nevoja për masa publike dhe resurse informative për të promovuar potencialin ekonomik të rajonit.
Konkurrenca, mjedisi i biznesit, NVM-të, tregtia dhe investimi
Rajoni kufitar karakterizohet me strukturë dhe zhvillim të ndryshëm ekonomik, si dhe me pabarazi sektoriale ne nivele të ndryshme: ekzisotjnë rajone me probleme strukturore të cilat kanë humbur konkurrencën me kalimin e viteve, rajone ku sektori tradicional bujqësor është dominues dhe disa qendra më të avancuara që mbështeten në industritë me potencial për rritje.

Ngjashëm me BE-në dhe trended nacionale, zhvillimi ekonomik i rajonit ka përjetuar rënie gjatë viteve të krizës ekonomike botërore, megjithatë GDP-ja për kokë banori për periudhën 2007 - 2011, në përgjithësi është rritur me rreth 35% (me rritjen më të madhe të regjistruar në rajonin juglindor (Maqedoni) - 59% dhe më të voglën në rrethin e Qustendilit (Bullgari) - 5%). GDP-javazhdon të mbetet nën mesataren nacionale të të dy vendeve. Investimet nga jashtë në rajon janë mjaftë të kufizuara, gjë që pengon zhvillimin efikas dhe të qëndrueshëm të kompanive lokale.

Udhëheqës ekonomik i zonës së programit është rajoni juglindor me tendencë të qartë pozitive të zhvillimit për periudhën e viteve 2007-2011, GDP-në më lartë për kokë banori krahasuar me rajonet tjera, si dhe mbi (115.6%) të mesatares nacionale për vitin 2011. Qarku i Blagoevgradit rangohet i dyti me radhë për nga zhvillimi i GDP-së, por me një rritje modeste ndër vite dhe GDP për kokë banori prej 65% të mesatares nacionale për vitin 2011. Rajoni që ka ngecë mbrapa është ai verilindor, me GDP për kokë banori prej rreth 56% krahasuar me me liderin e rajonal, i pasuar nga qarku i Qustendilit. Të dy rajonet kanë shënuar kthim prapa dhe lëkundje në zhvillimin e tyre dhe mbeten shumë më poshtë niveleve nacionale. (cf BG NAT STAT; MK STATE STAT 2007-2011).
Struktura sektoriale e rajoneve të BNK tregon dallime të caktuara ndërmjet vendeve, me bujqësinë që është më rëndësi të veçantë në pjesën e Maqedonisë. Në vitin 2011, pjesa e sektorit bujqësor në Vlerën e Shtuar Bruto (VSHB) të rajonit përbënte 15%, që ishte shumë më lartë nga mesataret nacionale. Në rajonin juglindor kjo arrinë në 33%. Në anën tjetër është qarku i Qustendilit, dikur i quajtur “kopshti i Bullgarisë”, ku tani sektori primar përbën vetëm 5.5% të VSHB-së. Rajoni ka tradita në bujqësi ndërsa klima lokale është veçanërisht e favorshme për rritjen e pemëve dhe perimeve. Megjithatë, ekzistojnë probleme veçanërisht me përdorimin e pakontrolluar të ujërave nëntokësorë dhe sipërfaqeve të ndotura, si dhe me përdorimin e pakontrolluar të plehrave/pesticideve në anën e Maqedonisë dhe në anën bullgare, me tokë shumë të fragmentuar, pajisje dhe teknologji të vjetra dhe sisteme të shkatërruara të ujitjes. Problemet tjera kanë të bëjnë me standardet e cilësisë, marketingun dhe realizimin e produkteve dhe praninë e gjërë të nën-sektorëve (p.sh.kultivimi i duhanit), që sjellin tensione sociale. Pavarësisht tipareve negative, tendencat e zhvillimit viteve të fundit janë pozitive me më shumë investime dhe teknologji të futura në këtë sektor. Bujqësia organike paraqet potencial të fuqishëm për rajonin, me tendencë pozitive në numrin e bio-fermave të regjistruara (p.sh. rritje prej 30% në Blagoevgrad për vitin 2012, krahasuar me vitin 2011), edhe pse ky sektor ende është në fazën e hershme të zhvillimit në të dy anët e kufirit. Pylltaria gjithastu është nën-sektor me potencial të konsiderueshëm për rajonin, bazuar në burimet e pasura natyrore që janë në dispozicion. Megjithatë, kontributi i saj në GDP-në rajonale është modest dhe shumë larg nga kthimi i mundshëm. Masat dhe bashkëpunimi për përdorim efikas dhe të qëndrueshëm ekonomik të pyjeve të rajonit mund të ngrisin performancën rajonale. Prodhimi (36% e VSHB-së rajonale) është më i rëndësishëm në rajonin e lindor (45%) dhe rrethin e Qustendilit (40%). Dominimi i sektorit industrial është shumë më i lartë në pjesën bullgare të rajonit. Fushat kryesore të aktiviteteve në veprimtarinë industriale janë industritë e rrobave dhe të prodhimit të këpucëve, përpunimi i ushqimit, industria farmaceutike, e makinerisë dhe elektronikës, prodhimi i energjisë dhe minierat. Problemet e sektorit kanë të bëjnë me humbjen e aftësisë konkurruese, pasojën e proceseve të vazhdueshme të ristrukturimit, humbjes së tregjeve tradicionale, mungesës së teknologjive moderne, efikasitetit të ulët të burimeve, mungesës së aftësive drejtuese dhe stafit teknik, si dhe investimeve të ulëta në hulumtime dhe zhvillim (R&D). Sektori i shërbimeve i rajonit është zgjeruar më shpejtë, në krahasim me trendet në nivel nacional në të dy vendet. Turizmi, edhe pse është duke shënuar ngritje të qëndrueshme dhe është duke u zbuluar mirë në vende të caktuara, ende ka një kontribut modest në GDP-në e rajoneve.

Viteve të fundit ekonomija e rajonit ka ruajtur specializimin në sektorët dhe aktivitetet që kërkojnë cilësi dhe teknologji relativisht të ulëta (p.sh. bujqësia, xehtaria, tekstili dhe prodhimi i këpucëve). Kjo gjithashtu ka definuar karakterin e eksporteve rajonale të cilat janë kryesisht produkte me vlerë të ulët. Aftësia konkurruese e rajonit është e formuar në bazë të kostove të ulëta për faktorët themelorë – burimet e fuqisë punëtore dhe natyrore në vend të inovacioneve, arsimi dhe kualifikimi, trensferi i teknologjisë, hulumtimi dhe zhvillimi.

Bashkëpunimi në të gjitha nivelet, brenda ndonjë sektori të veçantë dhe në nivel ndërkufitar për ngritjen e aftësisë konkurruese të ndërrmarrjeve të vogla dhe të mesme (NVM) rajonale do të jetë dobi e veçantë. Programet dhe politikat e BE-së në këtë fushë tanimë kanë ndikuar pozitivisht në strukturat e këtilla të bashkëpunimit: NVM-të nga zona bullgare e BNK veçse kanë përvojë në pjesmarrjen e grupeve të përbashkëta të biznesit, me potencial që të zhvillohen më tej në të ardhmen në bashkëpunime të sukseshme dhe, gjithashtu, në industri tjera dhe/ose përgjat kufirit.
Sfidat

· Shpopullimi i fshatrave, mplakja e popullsisë, veçanërisht në zonat rurale, si dhe ndarja, largësia dhe dipërfaqja e vogël e tokës së punueshme është pengesë për zbatimin e teknologjive moderne dhe paraqet një sfidë të vërtetë për zhvillimin e ardhshëm të qëndrueshëm të sektorit bujqësor.

· Prodhimi i ulët dhe efikasiteti i resurseve të NVM-ve lokale është sfidë e cila pengon aftësitë e tyre për t'u përballuar me konkurrencën e vendeve fqinje të BE-së.

· Qasja e vështirë drejt burimeve financiare paraqet sfidë për NVM-të për t’u zhvilluar dhe konkurruar me sukses me homologët e tyre evropianë.
Nevojat

· Politika dhe veprime të fokusuara janë të nevojshme për zvogëlimin e pabarazive ndër-rajonale ekonomike ndërmjet qendrave më dinamike urbane dhe zonave rurale të rajonit.
· Ekzistojnë nevoja për ndërtimin e kapaciteteve të NVM-ve rajonale, në mënyrë që të rritet produktiviteti dhe performanca e përgjithshme. Bashkëpunimi për shkëmbimin e ideve, aftësitë menaxheriale dhe teknike, teknologjitë moderne në bujqësi (veçanërisht bio-bujqësore), RES, turizmi, industria, zhvillimi i grupeve, do të kontribuojnë në përforcimin e aktiviteteve ekonomike, krijimin të vendeve të reja të punës dhe nërritjen e aftësisë konkurruese të rajonit.

· Është e nevojshme për t’i afruar prodhuesit bujqësorë me tregjet dhe për ti zhvilluar shërbimet e agrobiznesit për rrjedhje më të mirë të informatave mbi teknologjitë dhe praktikat e reja.
· Ekziston nevoja për të promovuar anët e forta ekonomike të rajonit dhe për të tërhequr investime.

· Lehtësimi dhe përforcimi i qasjes së NVM-vë në tregjet ndërkombëtare, gjithashtu është i nevojshëm.

Hulumtimi, zhvillimi teknologjik, inovacioni dhe TIK
Aktivitetet për hulumtim dhe zhvillim (R&D) nuk janë në mesin e anëve më të forta të rajonit. Në përgjithësi kapaciteti për inovacione dhe (R&D) mbetet shumë i ulët në nivel nacional, në krahasim me 27 vendet e BE-së. Në vitin 2012 mesatarja e shpenzimeve për R&D për banorë për vendet  e BE-së ka qenë 529.6 euro. Për Bullgarinë kjo shifër është 34.6 euro, ndërsa për Maqedoninë edhe më pak (7.52 euro - cf. EUROSTAT, 2012; MK STATE STAT, 2012). Asnjëri nga rajonet e BNK nuk janë në mesin e liderëve nacionalë në R&D, ato në mënyrë thelbësore kanë ngecur mbrapa.

Shumica e ndërrmarrjeve ekzistuese kanë nivel të ulët të zhvillimit teknologjik dhe potencial të kufizuar për hulumtime të aplikuara. Ato kanë mungesë të njohurive (“know-how”) dhe personelit të kualifikuar në mënyrë që të munden ta avancojnë zhvillimin inovativ. Nuk ka mjaftueshëm prodhues dinamikë të brendshëm për R&D, të cilët do ta shpejtonin potencialin e rajonit për inovacione. Aktivitetet hulumtuese janë të koncentruara në qendrat universitare të Blagoevgradit dhe Shtipit (rajoni lindor) dhe ka dy institute tjera hulimtuese të specializuara në buqësi, në qytetet e Qustendilit dhe Strumicës (rajoni juglindor). Rajoni nuk ia ka arritur të ketë përparësi të plotë për nga afërsia me kryeqytetet (p.sh. Sofia), ku kapaciteti nacional për R&D është i koncentruar, nuk ka fituar shumë nga transferii praktikave dhe teknologjive inovative nga investitorët e huaj, meqë investimet e huaja dhe ato të vendit kanë qenë të kufizuara dhe të fokusuara në sektorët për prodhim të gjërë (p.sh. konfeksion i gatshëm).

Organizatat publike dhe joprofitabile mund të luajnë rol të rëndësishëm në fushën ku aplikohet hulumtimi, inovacioni dhe transferi i teknologjive, por ato nuk kanë qenë shumë aktive në këtë aspekt. Ekzistojnë iniciativa grupesh në rajon të cilat mund të shihen si pikënisje e shkëlqyeshme për koordinim në nivel institucional dhe për formimin e rrjeteve të ngjashme ndërkufitare të ndërrmarrjeve. 

Zona e BNK ka një pozitë relativisht të mirë sa i përket lidhjes dhe përdorimit të TIK, por edhe këtu është e manifestuar me disa pabarazi rajonale. Dy indikatorët kryesorë statistik: “përdorimi i internetit në amvisëri” dhe “përdorimi i rregullt i internetit nga individët” e vendosin rajonin e BNK në pozitë pak më të ulët se mesatarja nacionale e të dy vendeve, të cilat janë ende largë nga indikatorët e njejtë për 27 vendet e BE-së (përdorimi i internetit në amvisëri në 27 vendet e  BE-së në vitin 2012 ka qenë 76%, në krahasim me 58 përqindëshin për Republikën e Maqedonisë dhe 51 përqindëshin për Bullgarinë, si dhe 49 përqindëshin për rajonin e BNK. (Burimi: EUROSTAT). Përdorimi i TIK në vendet malore dhe zonat e largëta është mjaftë i kufizuar.

Sfidat

· Ekziston kapacitet i kufizuar (financiar, njerëzor, menaxherial) dhe potencial shumë i ulët inovativ i ndërrmarrjeve ekzistuese për të zbatuar teknologjitë e reja, kur kemi parasysh karakterin dominues ndërkombëtar të hulumtimit të aplikuar.
· Mitivimi i specialistëve dhe shkencëtarëve të rinjë dhe të kualifikuar për të qëndruar /punuar në rajon paraqet një sfidë kur kemi parasysh mungesën e mundësive për karierë që kanë në dispozicion.

· Zhvillimet e shpejta në hulumtimet dhe inovacionet shkencore dhe teknologjike në përgjithësi paraqesin sfidë serioze për palet e interesuara vendore.

Nevojat 
· Ekziston nevoja për përforcimin e hulumtimit, zhvillimit teknologjik dhe inovacionit në rajon në mënyrë që të mund të rritet efikasiteti i procesit të prodhimit dhe renovimit të pajisjeve në të gjitha sektorët. 

· Ekziston nevoja për transfer të teknologjisë nga vendet më të përparuara, si dhe për specialistë, inxhinierë, staf menaxherial të kualifikuar në mënyrë që të mund të futen produkte inovative dhe procese.

· Ekziston nevoja për forcimin e zhvillimit të infrastrukturës së lidhjeve të gjëra dhe themelimin e vendeve publike për përdorimin e TIK në vendbanimet e vogla dhe të distancuara.

POTENCIALET DHE BARRIERAT E RAJONIT NDËRKUFITAR
Potencialet dhe barrierat e identifikuara kryesisht kanë të bëjnë me çështje si konkurrenca, turizmi, koherenca e sistemit arsimor me nevojat e tregut rajonal të punës, si dhe mbrojtja e mjedisit dhe përmirësimi i përkatitjes së rajonit lidhur me parandalimin e fatkeqësive dhe katastrofave.

Potencialet ekzistuese

1. Bazë e mirë për bashkëpunim rajonal: përvoja e akumuluar e bashkëpunimit ndërkufitar, sfidat e ngjashme dhe ngjashmëritë në gjuhë dhe mentalitet sigurojnë bazë të mirë për bashkëpunim rajonal. Mundësitë për ndërtimin e kapaciteteve institucionale dhe bashkëpunimi ndërkufitar do të përforcojnë besimin reciprok dhe partneritetet dhe mëtej do të zhvillojnë mekanizmat për mbështetje institucionale, si dhe shkëmbimin e praktikave të mira dhe përvojave në fusha të ndryshme.

2. Bazë solide për përmirësime në sektorin e mjedisit: rajoni paraqet kushte solide të mjedisit me resurse të rëndësishme natyrore dhe mekanizma për ruajtjen e natyrës  dhe menaxhimin. Interesi i lartë për ruajtje më të mirë të resurseve natyrore dhe biodiversitetit  është i manifestuar në programin aktual për BNK dhe është potencial i mirë për shfrytëzimin me përgjegjësi dhe të qëndrueshëm të resurseve natyrore.

3. Zhvillimet aktuale në fushat e transportit: zhvillimet e fundit të infrastrukturës rrugore dhe hekurudhore do ta forcojnë pozitën strategjike të rajonit në rrjetin TEN-T. Këto mundësi sigurojnë potencial për përmirësimin e efikasitetit të transportit, kohës së udhëtimit dhe sigurisë.

4. Turizmi i qëndrueshëm dhe shfrytëzimi i trashëgimisë natyrore dhe kulturore: Turizmi është identifikuar si mundësi kryesore për balancimin e pabarazive rajonale dhe krijimin e vendeve të punës. Ky potencial i kombinon anët e forta të brendshme, si pasurinë e resurseve natyrore dhe trashëgimisë unike kulturore, si potenciale të rëndësime për zhvilim ndërkufitar në aspektin social, ekonomik dhe mjedisor. Interesi i lartë për potenciale të përforcuara përzhvillimin e turizmit dhe përdorimit të qëndrueshëm të resurseve kulturore dhe eko resurseve të rajonit kufitar është i manifestuar në BNK-në e kaluar dhe atë aktuale. Rritja e mundësive turistike, si aktivitet ekonomik, nxitë shkëmbimin kulturor dhe promovimin e trashëgimisë natyrore, si dhe ruan dialogun ndërmjet njerëzve dhe shoqërisë civile.
5. Sistemi i pasur arsimor: prezenca e qendrave të larta arsimore siguron mjedis të favorshëm për zgjedhjen e strukturave arsimore, kualifikimin dhe rikualifikimin profesional, gjë që reflektohet në rritjen e pjesës së popullsisë me nivel më të lartë të arsimit. Një numër më i madh i NVM-ve dhe zhvillimi i sektorëve për shërbime sigurojnë mundësi për punësime të reja dhe kërkesë të zmadhuar për fuqi të kualifikuar punëtore, të cilat hapin mundësi për institucione arsimore dhe ilustrojnë potencialin zhvillimor të rajonit.
6. Përmirësimi i konkurrencës: gjendja ekonomike në rajon është e ndryshme, ndërsa ekonomia fokusohet në sektoret dhe aktivitetet që kërkojnë cilësi dhe teknologji relativisht të ulëta. Konkurrenca e rajonit është e formuar në bazë të kostove të ulëta për faktorët themelorë–resurset e fuqisë punëtore dhe resurset natyrore. Zhvillimi i aftësive, kapaciteteve dhe bashkëpunimit në të gjitha nivelet mund të kontribuojë në konkurrencën e NVM-ve rajonale.

Potencialet e mundshme

1. Bashkëpunimi arsimor përmirëson punësimin rajonal: në rajon ekzistojnë mundësi të ndryshme për bashkëpunim në fushën e arsimit dhe trajnimit. Potencial i veçantë zhvillimor është kombinimi më i mirë i sistemit të arsimit me nevojat e veçanta të bizneseve dhe tregut të punës. Këto mundësi mund t’i targetojnë anët e dobëta ekzistuese të rajonit si: shkalla e lartë e papunësisë, dukuritë e ikjes së trurit, shërbimet dhe informacionet e kufizuara për avancim nëkarrierë.

2. Përmirësimi i mbrojtjes së mjedisit dhe përdorimi i qëndrueshëm i resurseve të përbashkëta natyrore: mjedisi i ndryshueshëm natyror, biodiversiteti dhe kushtet e favorshme klimatike sigurojnë potenciale të mëdha për mbrojtjen dhe ruajtjen e biodiversitetit dhe resurseve natyrore të rajonit. Ndotja e ujit, tokës dhe ajrit mbeten çeshtje mjedisore për aktivitete të përbashkëta, bashkë me mundësitë që kanë të bëjnë me menaxhimin dhe riciklimin e plehërave të forta. Fusha të mundshme për mbështetje janë fushatat për ngritjen e vetëdijes dhe ndërtimit të kapaciteteve në çështje si ruajtja e biodiversitetit, efikasiteti i resurseve dhe ai energjetik, pengimi i ndotjes, përkatitja e rajonit lidhur me fatkeqësitë, pengimin e rreziqeve dhe rezistencës ndaj ndryshimeve klimatike. Përdorimi i pamjaftueshëm i resurseve natyrore për prodhim të energjisë elektrike dhe niveli i ulët i përdorimit të RES mund të adresohet me një shkallë të vogël investimesh në RES dhe me efikasitetin energjetik në infrastrukturën publike.
3. Veprimi i përbashkët për përmirësimin e gjendjes së transportit: Bashkëpunimi ekzistues në infrastrukturën e transportit (hekurudhor, gazit, vendkalimet ndërkufitare) ofron potenciale për përmirësimin e qasjes së ulët të zonës. Potencial shtesë është përmirësimi i mëtejshëm i sigurisë dhe cilësisë së kapaciteteve të transportit (rrjetin hekurudhor, transportin publik, etj.).
4. Përdorimi i trashëgimisë natyrore/kulturore për zhvillimin e turizmit dhe punësimit:Trashëgima natyrore dhe kulturore janë potenciale të rëndësishme për turizmin e qëndrueshëm dhe kërkojnë zhvillim të përgjegjshëm. Ekziston zhvillim i pabalancuar i turizmit në rajon i cili ofron mundësi për të krijuar dhe paraqitur ofertë plotësuese dhe fortë të integruar rajonale, rrugë dhe produkte ndërkombëtare konkurruese. Investimet në shkallë të vogël dhe info-qendrat mund të rrisin qasjen dhe vlerësimin e objekteve natyrore dhe kulturore/historike për rritjen e atraktivitetit turistik në rajon. Anët e dobëta të cilat janë të lidhura me produktet turistike të pazhvilluara mirë dhe rrjetet e bizneseve të furnizuesve/shërbimeve për sektorin, mungesën e suvenireve/zanateve dhe shërbimet joadekuate turistike, mund të tejkalohen me aktivitete për përmirësimin e dukshmërisë, shumëllojshmërisë dhe cilësisë së ofertës turistike në rajon, përmes hulumtimeve të përbashkëta, zhvillimit dhe promovimit të produkteve, shërbimeve turistike, trajnimit dhe konsulencës. Bashkëpunimi dhe vendosja e rrjeteve janë të rëndësishëm për zhvillimin e potencialeve të qëndrueshme të turizmit, të cilat mund mbështeten përmes ngjarjeve të përbashkëta promovuese, ndërgjegjësimit dhe krijimit të rrjeteve.
5. Përfshirja e të rinjëve, grave dhe grupeve të cenueshme: Migrimi i të rinjëve me arsim të lartë në rajone më të zhvilluara apo jashtë vendit, shpopullimi, demotivimi i të rinjëve, si dhe shkalla e lartë e papunësisë me nivel të ulët të pjesëmarrjes së të rinjëve në procesin e vendimmarrjes dhe sipërmarrjes sëbashku me papunësinë midis grupeve të cenueshme mund të adresohet me aktivitete që kanë për synim krijimin e mundësive të punës, rrjeteve për rritjen e potencialit të punësimit, krijimin e vendeve të reja të punës për të rinjtë, gratë dhe grupet tjera të cenueshme, stimulimin e fillimit të bizneseve dhe vetëpunësimit, mësimin nga afër dhe shkëmbimin e përvojave. Iniciativat e përbashkëta të të rinjëve për promovim aktiv të shtetësisë, inovacioni social, pjesëmarrja në jetën demografike dhe sipërmarrjen, gjithastu mund të mbështeten. Përfshirja e njerëzve të rinjë dhe kreativë është thelbësore për zvogëlimin e ikjes së trurit, rritjes së konkurrencës së tregut dhe prodhimit ekonomik, si dhe për t’i adresuar sfidat që kanë të bëjnë me shpopullimin dhe ndryshimin demografik. 
6. Përmirësimi i kapaciteteve administrative dhe institucionale: Vazhdimi dhe përmirësimi i bashkëpunimit ndërkufitar dhe ndër-rajonal, përfshirë edhe partneritetet, mbështetja dhe shkëmbimi i praktikave dhe përvojave do të përmirësojnë dhe forcojnë kapacitetet administrative institucionale dhe efikasitetin e administratës/shërbimeve publike të lidhura me zhvillimin rajonal dhe shfrytëzimin e fondeve të BE-së. Intensifikimi i koordinimit dhe bashkëpunimit midis aktorëve relevantë qeveritarë dhe joqeveritarë për t’i adresuar bashkërisht sfidat për zhvillimin ndërkufitar lokal/rajonal do ta përmirësojë funkcionimin dhe performancën e administratës. 
7. Rritja e konkurrencës së bizneseve rajonale: Veprimet e përbashkëta për përmirësimin e qasjes së bizneseve lokale në tregjet ndërkombëtare, për të stimuluar rrjetet bashkëpunuese dhe bashkëpunimin ndërmjet NVM-ve për zhvillim, si dhe rritja e konkurrencës bazuar në qasjet grupore, mund të përmirësojnë standardet teknike të NVM-ve, produktivitetin dhe konkurrencën. Njësoj e rëndësishme do të jetë edhe mbështetja për rritjen e kapaciteteve të biznesit, inovacioni, transferi i diturive dhe përforcimi i kapaciteteve të sistemit të arsimit.
8. Promovimi i hulumtimit dhe zhvillimit (R&D): Mbështetja e prodhimeve dhe shërbimeve inovative përmes hulumtimit teknologjik dhe të aplikuar, si dhe lidhja e institucioneve hulumtuese akademike me ekonominë dhe mundësitë për grupe zhvillimore në industritë inovative dhe qendrat e biznesit me pajisje zhvillimore për R&D, në përgjithësi do ta përmirësojë gjendjen  në fushën e hulumitimit dhe zhvillimit. 
Barrierat ekzistuese
1. Papunësia dhe mungesa e mundësive qëçon në migracion dhe humbjen e cilësive:Rajoni karakterizohet me procese negative demokrafike, dukuri të ikjes së trurit dhe migracion të popullatës kryesisht të re dhe mirë të arsimuar. Kjo është përforcuar edhe më tej me nivelet e larta të papunësisë dhe mundësive të kufizuara për punësim në zonat rurale, qëçon në koncentrimin e aktiviteteve në zona urbane. Të rinjtë, të cilët në mënyrë të dobët participojnë në tregun e punës, dëshmojnë për rrezikun e humbjes së cilësive të tyre.
2. Mospërputhja midis sistemit arsimor dhe nevojave të tregut të punës: të dukshme janë mospërputhjet midis sistemit të arsimit dhe nevojave të tregut të punës, ku sistemi i arsimit nuk mundet në mënyrë adekuate t’i përgjigjet ndryshimeve dinamike të ekonomisë dhe tregut të punës. Kjo përforcon rritjen e varfërisë dhe nivelet e ulëta të pagave, në veçanti të të rinjëve dhe grupeve të cenueshme. Cilësia e arsimit në zonën ndërkufitare ndryshon, ndërsa ekzistojnë informacione dhe shërbime të kufizuara në fushën e zhvillimit të karrierës, gjë që edhe më tej përkeqëson gjendjen e sistemit të arsimit dhe, si pasojë, sistemi i arsimit nuk përputhet me ekonominë, ku niveli i zhvillimit dhe produktivitetit po ngecin mbrapa.
3. Cilësia e mjedisit jetësor dhe rreziqet kërkojnë qasje të përbashkëta: Ndotja, zvogëlimi i diversitetit të hapësirave, zvogëlimi i resurseve biologjike, ndikimet në rritje ndaj mjedisit jetësor që rezultojnë nga urbanizimi, transporti, turizmi dhe bujqësia e industrializuar e pengojnë cilësinë e mjedisit jetësor. Gjithashtu, edhe ndotja e ujit dhe tokës vazhdon të rritet. Kombinimi i grumbullimit/trajtimit të mbeturinave të pazhvilluara dhe sistemeve të riciklimit, kapacitetet për ujrat e zeza, niveli i ulët i sistemit të menaxhimit me rreziqet dhe gatishmërisë emergjente me buxhete të pamjaftueshme shtetërore për financimin e infrastrukturës mjedisore, si dhe parandalimi dhe menaxhimi joefikas i rreziqeve klimatike në rajonin kufitar kriojnë barriera shtesë. Rreziku relativisht i lartë nga vërshimet, zjarret në pyje, erozioni i tokës dhe temperaturat ekstreme, duke përfshirë edhe thatësirat, janë barrë e rëndësishme për zonën. Këto kanë efekte të mëdha në gjendjen ekonomike, sociale dhe mjedisore të rajonit.
4. Qasja e vështirë si pasojë e nivelit të ulët të investimeve në infrastrukturën e transportit: Kjo zonë dëshmon për nivel të ulët të qasjes, ku transporti rrugor është mënyra e vetme e lidhjes së vendeve, si dhe për dallim të madh ndërmjet zonave urbane dhe rurale. Kjo situatë është e përkeqësuar nga niveli i ulët i investimeve në infrastrukturë.
5. Hulumtimi dhe produktiviteti ngecin mbprama: nivelet e ulëta të produktivitetit dhe konkurrencës, shkalla e pamjaftueshme e zhvillimit ekonomik dhe niveli i ulët i investimeve ne fushën e R&D, janë përkeqësuar më tej si rezultat i pabarazive ekonomike ndër-rajonale, në veçanti ndërmjet zonave urbane dhe rurale, mungesës së instrumenteve financiare për NVM-të dhe ngritjes së rëndësisë së lidhjeve me rrjetet globale për njohuri, të cilat nuk janë fokus kryesor në këtë rajon.
Barrierat e mundshme

1. Zonat e mbrojtura të kërcënuara nga rritja e niveleve të ndotjes: Rajoni karakterizohet me asete të pasura natyrore dhe me gjendje relativisht të mirë të mjedisit mediatik, të cilat janë bazë për shumë zona të mbrojtura. Këto asete janë të rrezikuara nga faktorë të jashtëm, përfshirë rreziqet natyrore dhe ndotjen nga burime të ndryshme të jashtme. Është i nevojshëm përmirësim i kapaciteteve bashkëpunuese ndërmjet institucioneve relevante në rajon. 
2. Përkeqësimi i cilësisë së mjedisit jetësor ndikon në atraktivitetin e turzmit: potencialet turistike janë të bazuara në pasurinë, diversitetin dhe trashëgiminë kulturore. Këto potenciale janë të rrezikuara nga katastrofat natyrore, ndryshimet klimatike dhe ndikimet e tyre, si dhe shfrytëzimi jo i qëndrueshëm i resurseve mjedisore. Kjo ndikon në trashëgiminë e tërësishme natyrore dhe kulturore, që paraqet faktor të rëndësishëm lokal për turizmin.
3. Zhvillimet pozitive të kufizuara nga ndikimet globale dhe pabarazitë e forta ekonomike: Viteve të fundit, aktiviteti ekonomik është përmirësuar, ndërsa numri i NVM-ve është rritur. Edhe përkundër këtyre zhvillimeve, ende ekziston nivel i pamjaftueshëm i rritjes ekonomike në krahasim me mesataren e BE-së, si dhe pabarazi të mëdha ndër-rajonale të cilat janë të dukshme. Instrumentet financiare për NVM-të gjithashtu mungojnë, ndërsa në përgjithësi niveli i ulët për shpenzime në R&D pengon zhvillimin e mëtutjeshëm. 
STRATEGJIA E PROGRAMIT 

Programi rrjedh nga ambicia e Politikës Evropiane për Kohezion për të qenë e orientuar drejt performancës dhe rezultatit dhe vendos kornizë të re programore që fokusohet në strategji dhe rezultate.

Strategjia e programit dhe përzgjedhja e prioriteteve është e bazuar në relevancën e temës lidhur me BNK, potencialet e identifikuara të zonës programore, nevojat dhe sfidat kryesore që ndikojnë në zhvillimin e qëndrueshëm dhe socio-ekonomik të rajonit si dhe shkurtimet buxhetore dhe mësimet e marra nga periudhat e mëparshme. Përveç kësaj, prioritetet e zgjedhura tematike përfshijnë çështje dhe lloje të intervenimeve nga interesi i përbashkët, nga çka përfiton një spektër i gjërë institucionesh dhe organizatash në të dyja anët e kufirit dhe të cilat kanë potencial të mirë në dobi të të rinjëve, grave dhe grupeve të cenueshme. 

Me relevancë me të madhe janë ato prioritete që kanë për qëllim luftën kundër ndryshimeve klimatike, menaxhimin me rreziqe, mbrojtjen e mjedisit jetësor, zhvillimin e turizmit (përfshirë trashëgiminë natyrore dhe kulturore) dhe mbështetjen dhe konkurrencën e NVM-ve. Shkurtimet buxhetore e theksojnë nevojën për t’u fokusuar në një numër të kufizuar prioritetesh me vlerë më të lartë të pritshme nga BNK dhe për t’i përjashtuar zonat ku projektet do të kërkonin buxhete të larta (siç është transporti).

Kështu, qellimi i përgjithshëm i Programit të IPA-s për BNK – Bullgari – Maqedoni për periudhën e viteve 2014 – 2020 është definuar si 

“për të intesifikuar bashkëpunimin ndërkufitar ndërmjet njerëzve dhe institucioneve të rajonit me qëllim që bashkërisht të adresohen sfidat e përbashkëta dhe të shfrytëzohen potencialet e pazbuluara”.

Programi mbulon  tre Prioritete Tematike  sipas rregullave të IPA II 

Prioriteti Tematik (b): mbrojtja e mjedisit jetësor, promovimi e përshtatjes dhe zbutjes së ndryshimeve klimatike, parandalimi dhe menaxhimi me rreziqet.

Prioriteti Tematik (d): inkurajimi i turizmit dhe trashëgimisë kulturore dhe natyrore

Prioriteti Tematik (g): përforcimi i konkurrencës, mjedist të biznesit dhe zhvillimi i ndërrmarrjeve të vogla dhe të mesme, tregtisë dhe investimeve

Një Aks Prioritar shtesë i Asistencës Teknike (AP) do të mbështesë menaxhimin e duhur dhe komunikimin e Programit.

Çështje interdiciplinore e Programit është përkrahja e të rinjëve, grave dhe grupeve të cenueshme. Kjo çështje veçanërisht mund të adresohet në kuader të prioritetit tematik (d) Inkurajimi i turizmit dhe trashëgimisë kulturore dhe natyrore, dhe (g) përforcimi i konkurrencës, mjedisit të biznesit dhe zhvillimi iNVM-ve, tregtisë dhe investimeve. Këto janë të reflektuara në aktivitetet e lejuara dhe gjithashtu do të reflektohen në kriteriumet për zgjedhje kur të vlerësohen propozimet e projekteve në kuadër të thirrjeve për propozime. Kjo qasje duhet të ndihmojë në përmirësimin e korrnizës dhe kushteve të punës dhe ato sociale për të rinjët, gratë dhe grupet e cenueshme/të margjinalizuara në rajon. 


1.1.2. Aryestimi për zgjedhjen e prioriteteve tematike, bazuar në analizat e nevojave në kuadër tërajonit programor, në tërësi, si dhe strategjinë e zgjedhur si përgjigje ndaj këtyre nevojave, e cila në momentin e përshtatshëm adreson mungesën e lidhjeve në infrastrukturën ndërkufitare, duke i pasur parasysh rezultatet e vlerësimit preliminar.
Tabela 1: Arsyetimi për zgjedhjen e prioriteteve tematike
	Prioriteti i zgjedhur tematik
	Arsyetimi për zgjedhjen

	Prioriteti Tematik (b)

Mbrojtja e MJEDISIT JETËSOR dhe promovimi i përshtatjes dhe zbutjes së NDRYSHIMEVE KLIMATIKE,  PARANDALIMI dhe menaxhimi i rreziqeve

	Ky prioritet tematik është i lidhur drejtpërdrejt me prioritetin kryesor EU2020 ku korrniza e përbashkët strategjike definon këtë rajon si me rëndësi të veçantë për BNK. Për të dy vendet këto çështje janë relevante për AP, gjegjësisht për aderimin në BE. Strategjitë Nacionale për Zhvillim Rajonal në të dy vendet shofin menaxhimin e përbashkët të rreziqeve dhe mbrojtjen e mjedisit jetësorë si tema kyçe për BNK.

Vleresimi preliminar e konsideron zgjedhjen e këtij prioriteti si shumë koherent me të tre korrnizat (BE, BG, MK) dhe strategjitë. 

Të dy vendet përballen me probleme të ngjashme lidhur me mbrojtjen e mjedisit jetësorë dhe natyrës, ndërsa janë identifikuar efikasiteti i resurseve dhe nevojat për t’i adresuar çështjet që kanë të bëjnë me ruajtjen e natyrës, biodiversitetit, shfrytëzimit të qëndrueshëm të resurseve natyrore, mbrojtjes së mjedisit jetësor dhe menaxhimit me rreziqet në nivel të BNK.
Ndryshimet klimatike janë shumë relevante për të dy anët, masat adekuate janë prioritetet e BE-së dhe ato nacionale, ndërsa ekzistojnë nevoja për rritjen e vetëdijes dhe aplikimit të masave për zbujtjen e ndikimeve të ndyshimeve klimatike.

	Prioriteti Tematik (d)
Inkurajimi i TURIZMIT dhe TRSHËGIMISË KULTURORE dhe NATYRORE 
	Promovimi kulturës, turizmit dhe kontaktet mes njerëzve janë fusha prioritare të EUSDR dhe të dy vendet e konsiderojnë zhvillimin e turizmit të përbashkët dhe iniciativave kulturore si kyçe për mbështetjen e mbrojtjes dhe vlerësimit të trashigimisë natyrore dhe kulturore, si dhe kontaktet ndërmjet njerëzve.
EaE e konsideron këtë prioritet si shumë koherent me të tre korrnizat politike (BE, BG, MK).
Konsultimet me palët e interesuara dhe përvojat në programet e kaluara për BNK tregojnë interes të madh në rajon për aktivitete në turizem dhe trashëgimi kulturore/natyrore.

Këto aktivitete kanë potencial për përfshirjen e të rinjëve dhe femrave dhe kanë efekte pozitive në punësim. Rajoni është i pasur me resurse nga trashegimia natyrore dhe kulturore, ndërsa kërkohet vlerësim (i përbashkët), mbrojtje, ruajtje dhe promovim i mëtejshëm. Infrastruktura e turizmit, shërbimet, menaxhimi dhe kapacitetet njerëzore duhet të përmirësohen, ndërsa produktet turistike të përbashkëta dhe alternative mund të prodhojnë mundësi të reja të biznesit dhe rritje të konkurrencës në rajon. 

	Prioriteti Tematik (g)

Përforcimi i KONKURRENCËS, mjedisit të BIZNESIT dhe zhvillimi i NVM-ve, TREGTISË dhe INVESTIMEVE


	Ky PT është i lidhur me prioritetin kryesor EU2020, ndërsa strategjitë nacionale për Zhvillim Rajonal në të dy vendet mbështesin aktivitetet e përbashkëta ekonomike.

Analizat dhe palët e interesuara rajonale e konsiderojnë si shumë të rëndësishëm përforcimin e këtij e këtij sektori. Ekziston nevoja për intesifikimin e kontakteve biznesore të BNK dhe zhvillimit të bashkëpunimit dhe grupeve. Janë identifikuar nevoja për rritjen e konkurrencës së NVM-ve dhe qasjen e tyre në tregjet e reja. Nevojiten veprime të përbashkëta për promovimin e sipërmarrjeve, bashkëpunimit, shkëmbimit të ideve, shkathtësive, teknologjive dhe nxitjes së krijimit të firmave të reja. Gjithashtu janë identifikuar nevoja për rritjen e kapaciteteve të biznesit, inovacionit, transferit të njohurive dhe lidhjes më të mirë të sistemit të arsimit me kërkesat e tregut. 
Përforcimi i bizneseve ka efekte pozitive në punësimin dhe, gjithashtu, iniciativat për të rinjtë, grupet të cenueshme, përfshirë këtu edhe trajnimin profesional.

EaE e konsideron zgjedhjen e këtij prioriteti si shumë koherent me qëllimet e BE-së dhe ato nacionale.


1.2. Arsyetimi për alokimin e mjeteve financiare
Arsyetimi për alokimin e mjeteve financiare (mbështetje e BE-së) për secilin prioritet tematik, në pajtim me kërkesat për për qëndrim tematik (duke e marrë parasysh vlerësimin preliminar).
	Buxheti i përgjithshëm i programit është19.461.687 euro me kontribut nga BE-ja prej 16.542.434 euro, ashtu siçështë detajuar në paragrafin 3 (plani financiar). Alokimi i mjetëve financiare për qëllimet e zgjedhura tematike reflekton: 
· Propozimet e ofruara nga partnerët relevantë gjatë konsultimeve 

· Përvojat nga periudha e programit për vitet 2007 – 2013, në veçanti lidhur me hapat përkatitorë për projektet kyçe dhe vazhdimin e përpjekjeve në fushat premtuese të  politikës, por gjithashtu me një vështrim nga afër të kapaciteteve të akterëve kryesorë në fushat e caktuara tematike

· Shumën e vlerësuar financiare të aktiviteteve që parashihen në secilin aks prioritar.

Aksi prioritar 1 (Prioriteti Tematik (b)) 

Mbështetja e BE-së për aksin prioritar 1 është në vlerë prej 5.789.852 eurosh, që korrespondon me 35% të buxhetit të programit. Ky alokim financiar reflekton shumën e pritur të aktiviteteve që përballen me nevojat për mbrojtje më të mirë të mjedisit jetësor dhe biodiversitetit në rajonin ndërkufitar, për mbështetjen e iniciativave e përbashkëta që kanë të bëjnë me mbrojtejn e natyrës dhe shfrytëzimin e qëndrueshëm të resurseve të përbashkëta natyrore dhe për përmirësimin e perkatitjes së rajonit lidhur me rreziqet natyrore dhe të mjedisit jetësor, si dhe pasojat nga ndryshimet klimatike.

Aksi prioritar 2 Turizmi (Prioriteti Tematik (d))

Mbështetja e BE-së për aksin prioritar 2 është në vlerë prej 6.616.974 eurosh, që korrespondon me 40% të buxhetit të programit. Ky alokim financiar reflekton shumën e pritur të aktiviteteve që përballen me nevojat për përmirësimin dhe vlerësimin e trashëgimisë natyrore dhe kulturore dhe atraktivitetit turistik në rajon, si dhe për rritjen e bashkëpunimit dhe themelimit të rrjeteve për turizëm të qëndrueshëm.

Mbi gjitha, alokimi financiar për këtë prioritet është në pajtim me interesin e lartë që tregohet nga palët e interesuara rajonale në procesin e konsultimit. Të gjitha rajonet partnere kanë shprehur interesin në këtë prioritet. Interesi potencial i shprehur në takimet konsultuese gjatë përkatitjes së programit ka qenë i rëndësishëm. 

Palët e interesuara tani më kanë një traditë të caktuar dhe nevoja në rritje për bashkëpunim në fushën e trashëgimisë natyrore dhe kulturore dhe në zhvillimin e qëndrueshëm të turizmit, me reth 20 projekte të miratuara në këtë fushë gjatë periudhës së viteve 2007 – 2013. Shumëllojshmëria e gjërë e benefiteve dhe qasjeve në periudhën e viteve 2007 – 2013 qartë dëshmon interesin për bashkëpunim.

Aksi prioritar 3 Konkurrenca (Proiriteti Tematik (g))

Mbështetja e BE-së për aksin prioritar 3 është në vlerë prej 2.481.365 eurosh, që korrespondon me 15% të buxhetit të programit. Ky alokim financiar reflekton karakterin e masave të parashikuara dhe nevojën për përmirësimin e kushteve për zhvillimin e biznesit dhe krijimin e vetëdijes më të mirë për mundësitë e biznesit që i ofron rajoni.

Aksi prioritar 4 Asistenca Teknike

Mbështetja e BE-së për aksin prioritar 4 është në vlerë prej 1.654.243 eurosh, që korrespondon me 10% të buxhetit të programit. Këto fonde duhet të ndihmojnë në sigurimin e funksionimit të duhur të strukturave të nevojshme të programit dhe menaxhimin dhe komunikimin efikas të programit.


Tabela 2: pasqyrë e strategjisë investuese të programit për bashkëpunim
	Aksi

prioritar
	Mbështetje e BE-së (në euro)
	Proporcioni (%)

i mbështetjes totale të BE-së për programin për bashkëpunim
	Prioritetet tematike
	Indicatorët e rezultateve që korrespondojnë me prioritetin tematik

	AP 1
	5.789.852
	35%
	PT (b): Mbrojtja e mjedisit jetësor, promovimi i përshtatjes dhe zbutjes së ndryshimeve klimatike, pengimi dhe menaxhimi me rreziqet
	IR 1.1.1: Rritje te vendeve të mbrojtura natyrore

IR 1.1.2: Rritje të nivelit të kapaciteteve në shfrytëzimin e resurseve të përbashkëta natyrore

IR1.2.1: Rritje të intervenimeve të përbashkëta në fushën e pengimit dhe menaxhimit me rreziqet

IR 1.2.2: Rritje të iniciativave të përbashkëta të lidhura me pengimin dhe menaxhimin e rreziqeve 

	AP 2
	6.616.974
	40%
	PT (d): Inkurajimi i turizmit dhe trashëgimisë kulturore dhe natyrore
	IR 2.1.1: Rritje te bujtjeve nga ana e turistëve ne rajonin ndërkufitar
IR 2.2.1: Rritje të krijimit/përkrahjes së produkteve të përbashkëta turistike dhe shërbimeve

IR 2.3.1: Rritje e vetëdijes së publikut lidhur me shfrytëzimin e qëndrueshëm të trashëgimisë natyrore dhe kulturore dhe resurseve

	AP 3
	2.481.365
	15%
	PT (g): Përforcimi i konkurrencës, mjedisit të biznesit dhe zhvillimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mëdha, tregtisë dhe investimeve
	IR 3.1.1: Rritje të rrjeteve biznesore ndërkufitare - të krijuara apo të zgjeruara

IR 3.1.2: RRitje të nivelit të vetëdijes për mundësitë e bizneseve të ofruara nga rajoni  

	AP 4
	1.654.243
	10%
	Asistencë teknike
	N/A

	Totali
	16.542.434
	100%
	
	

	VENI RE. Metodat për vendosjen e vlerave bazë dhe qëllimore të IR

· Indikatorët kuantitativë të rezultateve:

· Bazat për indikatorët kuantitativë të rezultateve që kanë të bëjnë me iniciativat/intervenimet epërbashkëta/të zakonshme/për krijimin e rrjeteve (specifike vetëm për programet për bashkëpunim territorial) janë definuarnë bazë të informacionit (anketës) nga programet e mëparshme ndërkufitare në rajon (IPA BNK 2007 – 2013dhe programet fqinjësore PHARE/CARDS). 
· Bazat për indikatorët kuantitativë të rezultateve që kanë të bëjnë me të arriturat e përgjithshme (të ndikuara nga instrumente/programefinanciare të ndryshme të BE-së) janë definuar në bazë të të dhënave relevante statistikorerajonale. 
· Janë identifikuar vlerat e synuara për indikatorët e lartëpërmendur në bazë të vlerësimit të buxhetit në dispozicion sipas çdo SO dhe rezultatet e arritura do të masin vetëm ndikimin e Programit për rajonin ndërkufitar.

· Indikatorët kualitativë të rezultateve: bazat dhe vlerat e synuara do të definohen më tej gjatë anketave të bazuara në metodologji relevante.


II. AKSET PRIORITARE
(referenca: pika (b) dhe (c) e Nenit 8 (2) e Rregullores (BE) Nr 1299/2013)
2.1. Përshkrimi i akseve prioritare (përveç asistencës teknike)
(referenca: pika (b) e Nenit 8 (2) e Rregullores (BE) Nr 1299/2013)

2.1.1. Aksi prioritar 1
	Identifikimi i aksit prioritar
	1



	Titulli i aksit prioritar
	Mjedisi jetësor


	· I tërë aksi prioritar do të implementohet vetëm përmes instrumenteve financiare
	E paaplikueshme

	· I tërë aksi prioritar do të implementohet vetëm përmes instrumenteve financiare të definuara në nivel të BE-së
	E paaplikueshme

	· I tërë aksi prioritar do të implementohet vetëm përmes zhvillimit lokal të udhëhequr nga komunitetet
	E paaplikueshme


2.1.2. Fondet, bazat kalkuluese për mbështetje nga BE-ja dhe arsyetimi i zgjedhjes së bazës kalkuluese
	Fondi
	Fondet e BE-së (ERDF dhe IPA)



	Bazat kalkuluese (shpenzimet e pranueshme totale ose shpenzimet e pranueshme totale publike) 
	Shpenzimet e pranueshme totale

	Arsyetimi i zgjedhjes së bazës kalkuluese
	


2.1.3. Qëllimet specifike te prioritetit tematik dhe rezultatet e pritura

(referenca: pikat (b) (i) dhe (ii) tëNenit 8 (2) e Rregullores (BE) Nr 1299/2013)
	Qëllimet specifike
	Programi kërkon të arrijë dy qëllime specifike, kryesisht nën prioritetin
SO 1.1 Mbrojtja e mjedisit jetësor dhe shfrytëzimi i qëndrueshëm i resurseve të përbashkëta natyrore të rajonit të BNK

SO 1.2 Pengimi i rreziqeve dhe zbutja e pasojave të rreziqeve nga faktori njeri dhe katastrofat në rajonin e BNK



	Rezultatet që vendet partnere kërkojnë t’i arrijnë me mbështetjen e BE-së
	Rajoni i BNK ka një numër të madh të zonave të mbrojtura. Mëgjithatë, shumë nga këto zona nuk sigurojnë plane adekuate për menaxhim dhe janë nën presion të rritur ekologjik nga aktivitete të ndryshme ekonomike. Për këtë arsye, efektet negative në mjedisin jetësor janë intensifikuar dhe në mënyrë konsistente kanë kontribuar në prishjen e niveleve lokale të ndotjes së mjedisit jetësor. Këto efekte negative duhet të pengohen duke zbatuar një sër masash shtesë. 

Kapaciteti i njerëzve për bashkëveprim të qëndrueshëm me mjedisin jetësor duhet të përmirësohet, përfshirë këtu edhe çështjet si mbrojtja e klimës dhe ngritja e vetëdijes së njerëzve për aspektet që kanë të bëjnë me konsumimin e energjisë së lartë dhe shfrytëzimin e derivative të fosileve, etj. Ndikimi i madh i ndryshimeve klimatike mbi ekonominë dhe jetën duhet të theksohet. Prandaj, qëllimi i rajonit për BNK është që t’i forcojë kapacitetet dhe të rrisë transferin e njohurive përgjatë kufijve që kanë për qëllim arritjen e ekonomisë me karbon të ulët dhe nivelin e lartë të mbrojtjes dhe menaxhimit të mjedisit jetësor. Në anën tjetër, qëllimi specifik ka për synim përmirësimin e kushteve të zonave natyrore dhe përmirësimin e zhvillimit mjedisor pjesërisht negativ gjatë dekadave të fundit, përfshirë në mes tjerash urbanizimin, si dhe bujqësinë dhe transportin e intensifikuar.

Me qëllim që të arrihen ndryshimet e parashikuara, do të zbatohen një sër masash të ndryshme, duke përfshirë, p.sh., investimet në përmirësimin e infrastrukturës së gjelbër, si dhe aktivitetet e lidhura me trajnimin dhe ndërtimin e kapaciteteve për autoritetet e niveleve të ndryshme.
Vërshimet dhe zjarret janë probleme klasike të BNK: menaxhimi i ujëmbledhësve të lumejve dhe mbrojtja nga zjarret janë çështje që vështirë mund të trajtohen në mungesë të bashkëpunimit ndërkufitar. Gjithashtu ekziston cenueshmëri e lartë e rajonit të BNK ndaj ndikimeve të ndryshimeve klimatike.

Në këtë mënyrë, duhet të ndërmerren masa për zvogëlimin e rreziqeve nga vërshimet dhe zjarret përmes vendosjes së bashkëpunimit të vërtetë përgjatë kufijve (duke ndërmarrë me partnerët iniciativa dhe veprime të përbashkëta).

Me përmirësimin e menaxhimit të ujëmbledhësve të lumejve, dëmet nga vërshimet do të zvogëlohen, ndërsa ujëmbledhëset e lumejve në rajonin ndërkufitar do të mund të menaxhohen në mënyrë të qëndrueshme (restaurimin e brigjeve të lumejve, adaptimin e planifimkimit të zonave rajonale/lokale me ujëmbledhëset e lumejve dhe rajonet e rrezikuara nga vëshimet). Gjithastu, rreziqet do të zbuten me zbatimin e iniciativave gjithëpërfshirëse për mbrojtje nga zjarret. 

Për të arritur ndryshimet e parashikuara do të ndërmerren një sër masash të ndryshme, përfshirë këtu edhe sistemet për pralajmërim të hershëm dhe menaxhimin e katastrofave, kanalizimin dhe ripyllëzimin e brigjeve të lumejve, apo masat e buta si trajnimet dhe ngritja e vetëdijes sëshoqërisë civile.
Një përzierje e masave për “investime” dhe masave të “buta” do të mund të inkorporohen dhe të vendosen përmes principeve udhëheqëse për zgjedhjen e aktiviteteve.

Kështu, Programi parasheh arritjen e rezultateve ne vijim: 

R 1.1.1 Mjedis dhe biodiversitet më të mbrojtur  në rajonin ndërkufitar

R 1.1.2 Përmirësim të kapaciteteve për mbrojtjen e natyrës dhe
shfrytëzimim të qëndruesëm të resurseve të përbashkëta 
natyrore në zonën eBNK 

R 1.2.1 Përmirësim të përkatitjes së rajonit lidhur me rreziqet natyrore 
dhe nga faktori njeri dhe pasojat nga ndryshimet klimatike
R 2.2.2 Përmirësim të kapaciteteve për bashkëveprim në raste të
zjarreve, vërshimeve dhe situatave tjera emergjente.


2.1.4. Elemente të prioriteteve tjera tematike të shtuara në aksin prioritar
(referenca: Neni 35 (1) i Rregullores Implementuese të IPA II)

E paaplikueshme
2.1.5. Aktivitetet që do të mbështeten nën prioritetin tematik (me prioritet tematik)

2.1.5.1. Përshkrim i llojit dhe shembujve të aktiviteteve që do të përkrahen, si dhe kontributi i tyre i pritur në qëllimet specifike, përfshirë, aty ku është e përshtatshme, identifikimin e grupeve kryesore qëllimore, territoret e synuara specifike dhe llojet e shfrytëzuesve
(referenca: pika (b) (iii) e Nenit 8(2) e Rregullores (BE) Nr 1299/2013)

	Prioriteti Tematik
	PT (b): Mbrojtja e mjedisit jetësor, promovimi i përshtatjes dhe zbutjes së ndryshimeve klimatike, parandalimi dhe menaxhimi me rreziqet

	Llojet e aktiviteteve:

Dy llojet e aktivitete në vijim janë të parapara me këtë Aks Prioritar për të kontribuar në qëllimet specifike:

1) investimet 

Projektet që kanë karakter të lartë investues me vetem një pjesë të vogël të aktiviteteve të buta shoqëruese

2) masat e buta

Projektet që janë kryesisht të orientuara në përkatitjen e studimeve, themelimin e rrjeteve, sigurimin e trajnimeve, zhvillimin e koncepteve, sigurimin e shërbimeve për grupet e caktuara qëllimore, ngritjen e vetëdijes në tema specifike, etj. Këto projekte mund të kenë vetëm një pjesë të vogël investuese që është e nevojshme për ndërrmarrjen e masave të buta në mënyrë efektive. Masat e buta gjithashtu përfshijnë lloje të aktiviteteve ndërmjet njerëzve, p.sh. iniciativat në shkallë të ulët midis institucioneve të shoqërisë që kanë për qëllim rritjen e kontakteve të drejtpërdrejta dhe bashkëpunimin përgjatë kufirit midis njerëzve dhe asociacioneve në rajon.

Në kuadër të thirrjeve për propozime, aplikuesit e projekteve mund të adresojnë një nga dy llojet e aktiviteteve (investime ose masa të buta) dhe mund të zbatohen kriteriume pak më të ndryshme për vlerësim. 

Shembuj aktivitetesh:

Shembujt e aktiviteteve në vijim janë një listë jo e detajuar që ilustron një varg aktivitetesh të mundshme në kuadër të këtij Prioriteti Tematik:

Aktivitetet që janë të përshtatshme për të kontribuar në QS 1.1 të këtij Aksi Prioritar mund të përfshijnë:

Investimet në shkallë të vogël të përshtatshme për mjedisin:

· iniciativa të përbashkëta të përshtashme për mjedisin dhe investime në infrastrukturën e vogël, paisjet dhe teknilogjitë për kontrollimin/monitorimin e ndotjes së ajrit, ujit dhe tokës, si dhe rehabilitimin e lumenjve, tokave të kontaminuara, tokat e braktisura industriale, etj;

· investime në shkallë të vogël në reciklim, mbledhjen e mbeturinave, klasifikimin e mbeturinave, sanimin i deponive ilegale dhe përmirësimin e higjienës publike;

· investime në shkallë të vogël në përmirësimin e menaxhimit të Natura 2000 dhe vendeve të mbrojtura natyrore;

· investime në shkallë të vogël në resurset e rinovueshme energjetike në infrastrukturën publike;

· iniciativat e përbashkëta për mbrojtjen dhe restaurimin e ekosistemeve dhe specieve të rrezikuara/të mbrojtura;

Iniciativat e përbashkëta dhe bashkëpunimi, shkëmbimi i përvojave, njohurive dhe aktivitetet për ndërtimin e kapaciteteve:
· iniciativat të përbashkëta, rrjetet dhe partneritetet për promovimin e mbrojtjes së natyrës, efikasitetit të energjisë dhe shfrytëzimit të qëndrueshëm të resurseve natyrore midis popullatës lokale, përfshirë të rinjtë, komunitetet e marginalizuara dhe grupet e cenueshme;

· qasje të përbashkëta, studime, plane, baza të përbashkëta të të dhënave të fokusuara në mbrojtjen e pejsazhit dhe biodiversitetit;

· bashkëpunim, shkëmbim të përvojave dhe njohurive ndërmjet institucioneve në fushën e mbrojtjes së natyrës dhe pengimit të ndotjes.

· bashkëpunim ndërmjet autoriteteve publike dhe OJQ-ve në fushën e ekonomisë të sigurt dhe të qëndrueshme me karbon të ulët përgjat kufijve;

· ngritje të vetëdijës dhe iniciativave për trajnim në të gjitha nivelet (personave individual, organizatave, bizneseve, administratës publike, shkollave) për çështjet që kanë të bëjnë me mbrojtejen e mjedisit jetësor, zvoglimin dhe reciklimin e plehrave, etj.;

Aktivitetet që janë të përshtatshme për QS 1.2 të këtij Aksi Prioritar mund të përfshijnë:

Sisteme për paralajmërim të hershëm, pajisje dhe asete, investime në shkallë të vogël:

· përkatitje të dokumentacionit teknik, studime fizibiliteti dhe dizajne të detajuara për konsolidimin e shtretërve të lumenjve, ndërtimin e digave, pengimin e rrëshqitjeve të tokës, etj.;

· zhvillim të sistemeve për paralajmërim të hershëm dhe menaxhim të katastrofave;

· investime në shkallë të vogël për pengimin e rreziqeve dhe përgjigje ndaj rreziqeve natyrore, mjedisit, dhe pasojave nga ndryshimet klimatike, si:

· furnizim me paisje të specializuara për zjarrfikësit,
· furnizim me paisje të specializuara për kontrollimin e vërshimeve dhe intervenimet për kërkime dhe shpëtim,

· sanim dhe ripyllëzim të brigjeve të lumenjve, ndërtim të digave dhe kanaleve, etj. për pengimin e vërshimeve, 

· pyllëzim të tokës se cenueshme dhe pengim të rreshqitjeve të tokës, përkatitje për situatat emergjente.  

Iniciativa të përbashkëta, strategji dhe ngritje të vetëdijes, shkëmbim të përvojave:

· qasje të përbashkëta për promovim të vetëdijes për pengimin, përshtatjen dhe zbutjen e rreziqeve (p.sh. përkatitje të hartave të vendeve me rrezik nga aksidentet, ushtrime për vlerësimin e rrëziqeve, baza të përbashkëta të të dhënave dhe plane dhe metodologji të përbashkëta;

· iniciativa të përbashkëta për përmirësimin e bashkëpunimit dhe kapaciteteve për menaxhim me katastrofat;

· shkëmbim i përvojave dhe praktikave të mira (vizita studiuese, tryeza të rrumbullakëta, konferenca, trajnime) për autoritetet lokale dhe grupet tjera të synuara në menaxhimin e emergjencave ekologjike;

· fushata për ngritjen e vetëdijës në fushën e pengimit dhe menaxhimit të rreziqeve për të gjitha grupet e popullsisë (duke përfshirë të rinjtë dhe grupet e marginalizuara), efekteve negative të ndryshimeve klimatike dhe masave për zbutjen e mundshme;

· realizim të ushtrimeve të përbashkëta teorike-taktike në terren për menaxhim të situatave emergjente me fokus të veçantë në të rinjtë;

 Grupet kryesore të synuara të përkrahura në kuadër të prioritetit
Aktivitetet e përkrahura në kuadër të këtij Aksi Prioritar janë të parapara për t’i sjellur benefite grupeve të synuara në vijim:

· Popullsisë në rajon
· Autoriteteve rajonale dhe lokale

Llojet e shfrytëzuesve të përkrahur në kuadër të këtij prioriteti

 Llojet e shfrytëzuesve në vijim mund të aplikojnë për llojet përkatëse të projekteve në kuadër të këtij Aksi Prioritar:

Llojet e shfrytëzuesve

Projektet për investim

Masat e buta

Autoritete lokale dhe rajonale dhe organizatat e themeluara dhe të menaxhuara nga autoritetet lokale dhe rajonale (në veçanti ato që merren me situata emergjente dhe mbrojtjen e natyrës/mjedisit 

X
X
Autoritete nacionale dhe organizatat e themeluara dhe të menaxhuara nga autoritete lokale

X

X

Administratat e zonave të mbrojtura

X

X

Agjencitë rajonale dhe sektoriale për zhvillim

X

Institucionet arsimore dhe sociale

X

X

Institutet kërkimore dhe akademike

X

X

Shoqëria civile/Organizatat Joqeveritare

X

Territoret specifike të targetuara në kuadër të prioritetit
Nuk ka zona me fokus specifik. E tërë fusha programore është e pranueshme. 


2.1.5.2. Principet udhëheqëse për zgjedhjen e aktiviteteve
(Referenca: pika (b) (iii) e Nenit 8(2) i Rregullores (BE) Nr 1299/2013) 

	Prioriteti Tematik
	PT (b): mbrojtja e mjedisit jetësor, promovimi i përshtajes dhe zbutjes ndaj ndryshimeve klimatike, pengimi dhe menaxhimi i rreziqeve

	Zgjedhja e aktiviteteve do të bëhet në nivel të ‘qëllimeve specifike’, p.sh. aplikantët potencialë duhet të aplikojnë me aplikacionin për projektin duke u fokusuar vetëm në një qëllim specifik (QS) në kuadër të Aksit Prioritar 1.

Principet udhëhëqëse në vijim do të vëzhgohen kur do të bëhet zgjedhja e alpikacioneve për projektin:

· Koherenca strategjike – koherenca dhe kontributi i secilit aplikacion për projekt në qëllimin specifik relevant të Programit, gjatë adresimit në mënyrë koherente të arritjes së rezultateve specifike të parapara të Programit. Përveç kësaj, vlera e shtuar ndërkufitare e aktivitetit, dimensioni territorial dhe relevanca e partneritetit, gjithashtu do të vlerësohen në këtë kontekst;
· Cilësia e operacionale – përpilimi i aplikacionit për projekt sa i përket qartësisë dhe koherencës së qëllimeve operacionale, aktiviteteve dhe mjeteve, fizibilitetit, komunikimit të projektit dhe rezultateve konkrete të tij, potencialit për realizim dhe përfshirje në procedurat operative të partnerëve të involvuar; 
· Përputhja me parimet horizontale – koherenca dhe kontributi i secilit aplikacion për projekt në parimet horizontale të Programit dhe demonstrimi i integrimit dhe avancimit të tyre në kuadër të logjikës së intervenimeve në propozim projektet;
Ky aks prioritar do të implmentohet nëpërmjet Thirrjeve për Propozime dhe/ose projekteve strategjike. Kriteriumet e detajuara për zgjedhje do të miratohen nga Komisioni i Përbashkët Monitorues (shif paragrafin 5.4). Do të sigurohet ndarje e qartë dhe komplementaritet i Programit të IPA-s për BNK 2014 – 2020 Bullgari – Maqedonime programet tjera. Kjo ka të bëjë me koordinimin me: 1) aspekte tjera nga Bashkëpunimi Territorial Evropian (BTE)/IPA, (në veçanti Programi për BTE Greqi-Bullgari 2014 -2020 dhe Programi i IPA-s për BNK Bullgari-Serbi 2014 2020, Programi i IPA-s për BNK Maqedoni-Kosovë 2014- 2020, Programi Ballkan-Mediteran 2014-2020; 2) Programe të tjera të BE-së ose fonde (për Bullgarinë: Programi Operacional i Mjedisit ESIF 2014 – 2020, Programi Operacional për Zhvillim Rural  2014 – 2020; për Maqedoninë: Programi Operacional i IPA II për Mjedisin dhe Ndryshimet Klimatike 2014 – 2020, Programi Operacional i IPA II në fushën e konkurrencës lokale dhe rajonale – pjesë e konkurrencës dhe inovacionit 2014-2020 dhe 3) programe/projekte tjera me financim nacional/rajonal apo tjetër të secilit prej vendeve partnere. Lidhur me këtë, duhet të mundësohet bashkëpunimi fukcional në të gjithë programet e lartëpërmendura i cili duhet mirë të mirëmbahet në çdo fazë të menaxhimit të ciklusit programor (MCP). Do të themelohet mekanizëm koordinues për të detektuar apo shamangur duplifikimin dhe për të nxitur sinergjinë midis programeve komplementare që implementohen në periudhën e viteve 2014 – 2020 (shif paragrafin 5.4).

Programi INTERACT do të mbetet mjet i rëndësishëm për koordinimn ndërmjet Programeve për BTE. Ky do të mbështesë shkëmbimin ndërmjet organeve të programit dhe do të mbledhë informacione lidhur me projektet e financuara në tërë Evropën, që do t’u mundësojë aplikantëve dhe vendimmarrësve të hetojnë bashkëpunimin paraprak dhe të tanishëm në tema të ngjashme. 


2.1.5.3. Shfrytëzimi i planifikuar i instrumenteve (sipas përshtatmërisë)
(Referenca: pika (b) (iii) e Nenit 8(2) të Rregullores (BE) Nr 1299/2013) 
E paaplikueshme
2.1.6. Indikatorët e përbashkët specific dhe programorë
(Referenca: pika (b) (ii) dhe (b)(iv) e Nenit 8(2) të Rregullores (BE) Nr 1299/2013)
dhe Nenit 2 (2) të Rregullores Implementuese të IPA II

2.1.6.1. Indikatorët e rezultateve të aksit prioritar 1 (specifika e programit)
Tabela 3: Indikatorët e rezultateve specifike të programit
	ID
	Indikatori
	Njësia matëse
	Vlera bazë
	Viti

bazë
	Vlera e synuar (2023)
	Burimi i të dhënave
	Frekuenca e raportimit

	IR 1.1.1.
	Rritje të vendeve të mbrojtura natyrore
	Përqindja 
	32
	2013
	30%
	Vlera bazë:
Implementimi i PHARE/CARDS

Raportet implementuese vjetore dhe të progresit të BNK IPA 2007-2013

Rezultatet e arritura: raporteimplementuese tëprogresit dhe vjetore tëBNK IPA 2014 - 2020
	2018

2023

	IR 1.1.2.
	Nivel i rritur i kapaciteteve në shfrytëzimin resurseve të përbashkëta natyrore
	Shkalla
	Do të definohet
	2013
	Rritje
	Studim 
	2018

2023

	IR 1.2.1.
	Rritje të intervenimeve të përbashkëta në fushën e pengimit dhe menaxhimit të rreziqeve
	Përqindja 
	6
	2013
	80%
	Vlera bazë:
Implementimi i PHARE/CARDS

Raportet implementuese vjetore dhe të progresit të BNK IPA 2007-2013

Rezultatet e arritura: Rezultatet implementuese tëprogresit dhe vjetore tëBNK IPA 2014 - 2020
	2018

2023

	IR 1.2.2.
	Rritje e iniciativave të përbashkëta lidhur me pengimin dhe menaxhimin e rreziqeve
	Përqindja
	13
	2013
	50%
	Vlera bazë:

Implementimi i PHARE/CARDS

Raportet implementuese të progresit dhe vjetore të BNK IPA 2007-2013

Rezultatet e arritura: Rraporte implementuese të progresit dhe vjetore të BNK IPA 2014 - 2020
	2018
2023


2.1.6.2. Indikatorët e rezultateve të aksit prioritar 1 (të përbashkëta apo specifike për programin)

Tabela 4: Indikatorët e përbashkët dhe specific të rezultateve të programit
	ID
	Indikatori

(emri i indikatorit)
	Njësia matëse
	Vlera synuese

(2023)32
	Burim i të dhënave
	Frekuenca e raportimit

	IR 1.1.1
	Numri i investimeve të përkrahura për përmirësimin e kushteve të mjedisit në rajonin e programit
	Numri 
	15
	AIR
	Vjetore

	IR 1.1.2
	Numri i zonave të mbrojtura natyrore i adresuar nga intervenimet e përkrahura
	Numri
	5
	AIR
	Vjetore 

	IR 1.2.1
	Numri i mekanizmave të përbashkët të mbështetur për mbrojtjen e mjedisit, promovimin e biodiversitetit dhe shfrytëzimin e qëndrueshëm të resurseve natyrore
	Numri
	5
	AIR
	Vjetore

	IR 1.2.2
	Numri i institucioneve/organizatave të përfshira në aktivitetet që kanë të bëjnë me mjedisin
	Numri
	20
	AIR
	Vjetore

	IR 1.2.3
	Numri i pjesëmarrësve në trajnimet dhe fushatat që kanë të bëjnë me mjedisin
	Numri
	300
	AIR
	Vjetore

	IR 1.3.1
	Investimet e mbështetura për përmirësimin e menaxhimit të katastrofave dhe pengimit të rreziqeve
	Numri
	5
	AIR
	Vjetore

	IR 1.3.2
	Investimet e mbështetura për përshtatjen dhe zbutjen e pasojave nga ndryshimet klimatike
	Numri
	5
	AIR
	Vjetore

	IR 1.4.1
	Mekanizmat e mbështetur të përbashkët për menaxhimin e katastrofave, pengimin e rreziqeve dhe promovimin e vetëdijes për ndryshimet klimatrike
	Numri
	3
	AIR
	Vjetore

	IR 1.4.2
	Numri i institucioneve/organizatave të përfshira në iniciativat që kanë të bëjnë me pengimin dhe menaxhimin e rreziqeve
	Numri
	10
	AIR
	Vjetore


	IR 1.4.3
	Numri i pjesëmarrësve në trajnimet dhe fushatat në fushën e pengimit të rreziqeve (përfshirë komunitetet e marginalizuara dhe grupet tjera të cenueshme)
	Numri
	300
	AIR
	Vjetore 


2.1.7. Kategoritëe intervenimit
(Referenca: pika (b) (vii) e Nenit 8(2) të Rregullores (BE) Nr 1299/2013)
Kategoritë e intervenuese që korrespondojnë me përmbajtjen e aksit prioritar, bazuar në nomenklaturën e miratuar nga Komisioni dhe analizë indikative mbështetjes nga BE-ja
Tabela 5: Kategoritë e intervenimit – Dimensioni 1 i fushës së intervenimit
	Aksi

prioritar
	Kodi
	Shuma (EURO)

EU (ERDF+IPA)

	AP1
	085 Mbrojtja dhe zgjerimi i biodiversitetit, mbrojtja e natyrës dhe infrastrukturës së gjelbër
	3.474.000



	AP1
	087 Përshtatja e masave ndaj ndryshimeve klimatike dhe pengimi dhe menaxhimi i rreziqeve që kanë të bëjnë me klimën p.sh. erozioni, zjarret, vërshimet, stuhitë dhe thatësirat, përfshirë ngritjen e vetëdijes, mbrojtjen civile, sistemet për menaxhimin e katastrofave dhe infrastrukturës
	2.315.852


Tabela 6: Kategoritë e intervnemimit – Dimensioni 2Forma e financimit

	Aksi

prioritar
	Kodi
	Shuma (EURO)

EU (ERDF+IPA)

	AP1
	01 - grante
	5.789.852


Tabela 7: Kategoritë e inrtervenimit – Dimensioni 3Lloji i territorit

	Aksi

prioritar
	Kodi
	Shuma (EURO)

EU (ERDF+IPA)

	AP1
	05 – Bashkëpunimi përgjat zonave nacionale ose rajonale të proogramit në kontekst nacional
	5.789.852


Tabela 8: Kategoritë e intervenimit – Dimensioni 6Mekanizmat ofrues territorial

	Aksi

prioritar
	Kodi
	Shuma (EURO)

EU (ERDF+IPA)

	AP1
	07 – E paaplikueshme
	


2.1.8. Përmbledhje e shfrytëzimit të planifikuar të asistencës teknike, aty ku është e nevojshme, aktiviteteve për përforcimin e kapaciteteve administrative të autoriteteve të përfshira në menaxhimin dhe kontrollimin e programeve dhe shfrytëzuesve dhe, sipas nevojës, aktiviteteve për rritjen e kapaciteteve administrative të partnerëve relevantë për të marrur pjesë në implementimin e programeve (nëse është e përshtatshme)
(Referenca: pika (b) (vi) e Nenit 8(2) të Rregullores (BE) Nr 1299/2013)
	Aksi prioritar
	AP 1 - Mjedisi jetësor



	E paaplikueshme/ e pa paraparë



2.2.1. Aksi prioritar 2
	Identifikimi i aksit prioritar
	2


	Titulli i aksit prioritar
	Turizmi


	· I tërë aksi prioritar do të implementohet vetëm përmes instrumenteve financiare
	E paaplikueshme

	· I tërë aksi prioritar do të implementohet vetëm përmes instrumenteve financiare të definuara në nivel të BE-së
	E paaplikueshme

	· I tërë aksi prioritar do të implementohet vetëm përmes zhvillimit të udhëhequr nga komuniteti lokal 
	E paaplikueshme


2.2.2. Fondet, bazat kalkuluese për mbështetje nga BE-ja dhe arsyetimi i zgjedhjes së bazës kalkuluese

	Fondi
	Fondet e BE-së (ERDF dhe IPA)



	Bazat kalkuluese (shpenzimet e pranueshme totale ose shpenzimet e pranueshme publike) 
	Shpenzimet e pranueshme totale

	Arsyetimi i zgjedhjes së bazës kalkuluese
	


2.2.3. Qëllimet specifike te prioritetit tematik dhe rezultatet e pritura

	ID
	

	Qëllimi specifiki
	Programi kërkon të arrijë tre qëllime specifike, kryesisht nën këtë Prioritet

QS2.1 Përforcim të potencialit turistik të rajonit përmes ruajtjes më të
            mirë dhe shfrytëzimit të qëndrueshëm të trashëgimisë natyrore    

            dhe kulturore

QS 2.2 Ngritje të konkurrencës së ofertës turistike të rajonit të BNK

QS 2.3 Promovim të bashkëpunimit midis akterëve rajonal në fushën e 

            turizmit të qëndrueshëm

	Rezultatet që vendet partnere kërkojnë t’i arrijnëme mbështetjen e BE-së
	Marrëdhëniet ndërmjet turizmit dhe trashëgimisë natyrorë dhe kulturore në fushën e programit janë me rëndësi kruciale për rritjen e atraktivitetit të turizmit në zonën kufitare. Cilësia e trashëgimisë natyrore dhe kulturore është, në shumë fusha, thellësisht e rëndësishme për gjenerimin e prosperitetit ekonomik përmes turizmit, cilësisë së jetës së komuniteteve lokale dhe përvojës së vizitorëve.
Në mënyrë që të lirohet potenciali turistik i rajonit ndërkufitar, programi kërkon mbështetjen e ruajtjes së trashëgimisë natyrore dhe kulturore, të lidhur, aty ku është e përshtatshme, me turizmin, duke përfshirë restaurimin e ndërtesave trashëguese, dhe mirëmbajtjen e pejsazheve tradicionale. Gjithashtu kërkon përmirësimin e qasjes në vendet turistike të rajonit, në pajtim me konceptin e përgjitshëm për zhvillim të turizmit të qëndrueshëm.

Për zhvillimin e turizmit të qëndrueshëm është edhe më thelbësore që të miratohen planet për menaxhimin e vizitorëve, duke siguruar që turizmi nuk i dëmton resurset natyrore dhe kulturore.

Mundësitë e përmirësuara për shërbime të qëndrueshme turistike në rajonin e BNK janë edhe një rezultat i rëndësishëm që vendet partnere kërkojnë ta arrijnë me mbështetjen e BE-së. Për këtë është e nevojshme që të ketë njohuri të duhur për trended e tregut dhe të zhvillohen produkte dhe shërbime për turizmin e ridhe të mbështeten përmirësimet e aftësive dhe njohurive të fuqisë punëtore.
Turizmi i qëndrueshëm gjithashtu siguron kontribut optimal në ekonominë lokale/rajonale në bashkëveprim me aktivitete tjera përmes nxitjes së qasjes multisektoriale dhe pjesëmarrëse në zhvillimin. Turizmi i qëndrueshëm, bashkëveprimi me aktivitetet komplementare shihet si kontribut i drejtpërdrejtë në ngrijtjen e punësimit dhe zhvillimit të ekonomisë kufitare, seriozisht e prekur nga shpopullimi dhe kriza ekonomike. 

Sektori i turizmit mund të ofrojë mundësi për punësim të njerëzve të të gjitha moshave dhe aftësive. Në veçanti për të rinjtë, punësimi turistik shpesh paraqet kontaktin e parë me punën në jetë duke siguruar kompetenca ndërnjerzore dhe sociale, shumë të nevojitura në industrinë për shërbimin e klientëve. Në masë të madhe ekziston hapsirë që turizmi të shtojë vlerat në punësimin ndërkufitar në sektorët tjerë përmes punësimit në më shumë vende, si dhe të sigurojë mundësi të reja për punësim në fushat e lidhura me mjedisin dhe trashëgiminë. 

Cilësia e produktit turistik dhe inovacioni janë faktorë të rëndësishëm për të shmangur rrefuzimin e destinacioneve. Meqë turisti zakonisht vendos në favor të destinacionit që ofron të plotësojë më shumë dëshira (akomodim, evenimente, aktivitete) konkurrenca e destinacioneve nga BNK mundet të mirëmbahet apo përmirësohet vetëm atëherë kur palët e interesuara relevante në rajonin kufitar punojnë sëbashku.
Kështu, programi parasheh arrtijtjen e rezultateve në vijim:

R 2.1.1 Rritje të atraktivitetit turistik të rajonit të BNK

R 2.2.1 Vizibilitet të përmirësuar, shumëllojshmëri dhe cilësi të ofertës 

              turistike në rajonin e BNK

R 2.3.1 Bashkëpunim të përforcuar dhe krijim të rrjeteve për potencial 

të qëndrueshëm të zhvillimit turistik.


2.2.4. Elemente të prioriteteve tjera tematike të shtuara në aksin prioritar

(referenca: Neni 35 (1) i Rregullores Implementuese të IPA II)

E paaplikueshme
2.2.5. Aktivitetet që do të mbështeten nën prioritetin tematik (me prioritet tematik)

2.2.5.1. Përshkrim i llojit dhe shembujve të aktiviteteve që do të përkrahen, si dhe kontributi i tyre i pritur në qëllimet specifike, përfshirë, aty ku është e përshtatshme, identifikimin e grupeve kryesore qëllimore, territoret e synuara specifike dhe llojet e shfrytëzuesve

	Prioriteti Tematik
	PT (d): Inkurajimi i turizmit dhe trashëgimisë kulturore dhe natyrore

	Llojet e aktiviteteve:

Dy llojet e aktivitete në vijim janë të parapara me këtë Aks Prioritar për të kontribuar në qëllimet specifike:

1) investimet 

Projektet që kanë karakter të lartë investues me vetem një pjesë të vogël të aktiviteteve të buta shoqëruese

2) masat e buta

Projektet që janë kryesisht të orientuara në përkatitjen e studimeve, themelimin e rrjeteve, sigurimin e trajnimeve, zhvillimin e koncepteve, sigurimin e shërbimeve për grupet e caktuara qëllimore, ngritjen e vetëdijes në tema specifike, etj. Këto projekte mund të kenë vetëm një pjesë të vogël investuese që është e nevojshme për ndërrmarrjen e masave të buta në mënyrë efektive. Masat e buta gjithashtu përfshijnë lloje të aktiviteteve ndërmjet njerëzve, p.sh. iniciativat në shkallë të ulët midis institucioneve të shoqërisë që kanë për qëllim rritjen e kontakteve të drejtpërdrejta dhe bashkëpunimin përgjatë kufirit midis njerëzve dhe asociacioneve në rajon.

Në kuadër të Thirrjeve për Propozime, aplikuesit e projekteve mund të adresojnë një nga dy llojet e aktiviteteve (investime ose masa të buta) dhe mund të zbatohen kriteriume pak më të ndryshme për vlerësim. 

Shembuj aktivitetesh:

Shembujt e aktiviteteve në vijim janë një listë jo të detajuar që ilustron një varg aktivitetesh të mundshme në kuadër të këtij Prioriteti Tematik :

Aktivitetet që janë të përshtatshme për të kontribuar në QS2.1 të këtij Aksi Prioritar mund të përfshijnë:

Investimet në shkallë të vogël, TIK dhe platformat GIS, qendrat për informim dhe skemat turistike të transportit:

· restaurimi dhe mirëmbajtja e objekteve turistike me rëndësi historike dhe kulturore, duke përfshirë ruajtjen dhe mbrojtjen e trashëgimisë natyrore, historike dhe kulturore, materiale dhe jo materiale;

· Përsmirësim të qasjes në objektet turistike natyrore, kulturore, historike përmes rehabilitimit të rrugëve qasëse, ndërtimit të rrugëve të reja për biçikleta, apo rekonstruimit ose përmirësimit të rrugëve ekzistuese dhe shtigjeve për këmbësorë (duke i shoqëruar me përpunimin e standardeve të përbashkëta për shenjat e rrugëve dhe tabelat informuese, si dhe udhëzuesit e përbashkët për udhëtim, etj.); 
· Ndërtim të ri të atraksioneve turistike, qendrave për informim, pikave për udhëzimin e vizitorëve potencial apo rehabilitimin dhe përmirësimin e tyre.

· Përmirësim të shërbimeve publike (elektriciteti, ujësjellësi, kanalizimi, etj.) në vendet turistike;
· Zhvillim të skemave të transportit ndërkufitar në vendet turistike;

· Zhvillim të pajisjeve për qasje në vendet turistike për personat invalidë;

Aktivitetet që janë të përshtatshme për të kontribuar në QS 2.2 të këtij Aksi Prioritar mund të përfshijnë:
Hulumtime të përbashkëta, zhvillim dhe promovim të produkteve dhe shërbimeve të përbashkëta turistike, trajnim dhe konsultim;

· Përpunim dhe implementim të rrugëve të përbashkëta tematike dhe grupeve tematike turistike (që janë të bazuara në trashëgiminë unike natyrore dhe kulturore të rajonit);

· Zhvillim të produkteve dhe shërbimeve të reja/alternative/të qëndrueshme turistike;

· Aktivitete të përbashkëta, mjete dhe iniciativa për promovimin e produkteve ndërkufitare turistike (p.sh. pjesëmarrje e përbashkët në panairet turistike tregtare, ekspozitave dhe ngjarjeve tjera promovuese, fushatave të përbashkëta reklamuese, etj.);

· Përpunim të përbashkët dhe implementim të planeve për zhvillim të aktiviteteve turistike, destinacioneve të reja turistike dhe përvojave;

· Iniciativa të përbashkëta për përmirësimin e cilësisë së shërbimeve në turizëm (shkëmbim të përvojave dhe praktikave të mira, trajnimeve, turneve studimore, etj.);

· Mbështetje për fillimin e iniciativave për shfrytëzimin e aseteve lokale për të krijuar produkte dhe shërbime të reja turistike (për gratë dhe grupet e margjinalizuara);

Aktivitetet që janë të përshtatshme për të kontribuar në QS 2.3 të këtij Aksi Prioritar mund të përfshijnë:

Ngjarje të përbashkëta promovuese, ngritje të vetëdijes dhe krijim të rrjeteve:

· Krijim/zhvillim/ dhe përforcim të rrjeteve të përbashkëta për shkëmbimin e praktikave të mira në menaxhimin e qëndrueshëm të turizmit;

· Zhvillim/implementim i politikave të përbashkëta, strategjive, trajnimeve dhe ngjarjeve për ndërtimin e kapaciteteve për vlerësimin e trashëgimisë kulturore dhe natyrore përmes restaurimit dhe promovimit të tyre për përdorime të qëndrueshme ekonomike;

· Organizim të ngjarjeve të përbashkëta kulturore për promovimin e identitetit kulturor të rajonit;

· Krijim të rrjeteve për t’i adresuar iniciativat e të rinjëve në rajonin kufitar, duke përfshirë pjesëmarrjen e femijëve dhe të të rinjëve në fushën e aktiviteteve kulturore, sociale, shkencore dhe fizike (muzikë, filozofi, sport, dhe zbulime rajonale);
· Fushata për ngritjen e vetëdijes në të gjitha nivelet (persona individual, organizata, biznese, administratë publike, shkolla) për çështje që kanë të bëjnë me shfrytëzimin dhe promovimin e trashëgimisë jomateriale kulturore dhe natyrore;

 Grupet kryesore qëllimore të përkrahura në kuadër të prioritetit
Aktivitetet e përkrahura nëkuadër këtij Aksi Prioritar janë të parapara për t’i sjellur benefite grupeve të synuara në vijim:

· Popullsisë në rajon

· Institucioneve publike dhe private kulturore

· Institucioneve për arsim dhe trajnim 

· Autoriteteve rajonale dhe lokale

· Ndërrmarrjeve të vogla dhe të mesme (NVM) në turizëm

· Operatorëve turistik

· Qendrave për informim të turistëve (pikave);

Llojet e shfrytëzuesve të përkrahur në kuadër të këtij prioriteti

Llojet e shfrytëzuesve në vijim mund të aplikojnë për llojet përkatëse të projekteve në kuadër të këtij Aksi Prioritar:

Llojet e shfrytëzuesve

Projektet për investim

Masat e buta

Autoritetet lokale dhe rajonale dhe organizatat e themeluara dhe të menaxhuara nga autoritetet lokale dhe rajonale 
X

X

Autoritetet nacionale dhe organizatat e themeluara dhe të menaxhuara nga autoritetet lokale

X

X

Agjencitë rajonale dhe sektoriale për zhvillim



X

Shoqëria civile/Organizatat Joqeveritare



X

Asociacionet rajonale turistike/OJQ-të në fushën e turizmit

X

Strukturat për mbështetjen e biznesit – odave të tregtisë, asociacionit të biznesit, grupeve të biznesit

X

Institucionet arsimore/Qendrat për trajnim

X

X

Institutet kulturore (muze, biblioteka, galeri të arteve, qendra për komunitetet, etj.)
X
X
Territoret specifike të targetuara në kuadër të prioritetit

Nuk ka zona me fokus specifik. E tërë fusha programore është e pranueshme. 


2.2.5.2. Principet udhëheqëse për zgjedhjen e aktiviteteve
(Referenca: pika (b) (iii) e Nenit 8(2) të Rregullores (BE) Nr 1299/2013) 
	Prioriteti Tematik
	PT (d): Inkurajimi i turizmit dhe trashëgimisë kulturore e natyrore

	Zgjedhja e aktiviteteve do të bëhet në nivel të ‘qëllimeve specifike’, p.sh. aplikantët potencialë duhet të aplikojnë me aplikacionin për projektin duke u fokusuar vetëm në një qëllim specifik (QS) në kuadër të Aksit Prioritar 1.

Principet udhëhëqëse në vijim do të vëzhgohen kur do të bëhet zgjedhja e aplikacioneve për projektin:

· Koherenca strategjike – koherenca dhe kontributi i secilit aplikacion për projekt në qëllimin specifik relevant të Programit, gjatë adresimit në mënyrë koherente të arritjes së rezultateve specifike të parapara të Programit. Përveç kësaj, vlera e shtuar ndërkufitare e aktivitetit, dimensioni territorial dhe relevanca e partneritetit, gjithashtu do të vlerësohen në këtë kontekst;

· Cilësia e aktivitetit – përpilimi i aplikacionit për projekt në relacion me qartësinë dhe koherencën e qëllimeve operacionale, aktiviteteve dhe mjeteve, fizibilitetit, efikasitetit, komunikimit të projektit dhe rezultateve konkrete të tij, potencialin për realizim dhe përfshirjen në procedurat operative të partnerëve të involvuar; 

· Përputhja me parimet horizontale – koherenca dhe kontributi i secilit aplikacion për projekt në parimet horizontale të Programit dhe demonstrimi i integrimit dhe avancimit të tyre në kuadër të logjikës së intervenimeve në propozim projektet;

Ky aks prioritar do të implmentohet nëpërmjet Thirrjeve për Propozime dhe/ose projekteve strategjike. Kriteriumet e detajuara për zgjedhje do të miratohen nga Komisioni i Përbashkët Monitorues (shif paragrafin 5.4). Do të sigurohet ndarje e qartë dhe komplementaritet i Programit të IPA-s për BNK 2014 – 2020 Bullgari – Maqedoni me programet tjera. Kjo ka të bëjë me koordinimin me: 1) elemente tjera nga Bashkëpunimi Territorial Evropian (BTE)/IPA, (në veçanti Programi për BTE Greqi-Bullgari 2014 -2020 dhe Programi i IPA-s për BNK Bullgari-Serbi 2014 2020, Programi i IPA-s për BNK Maqedoni-Kosovë 2014 – 2020, Programi i Ballkan – Mediteran 2014-2020; 2) Programe të tjera të BE-së ose fonde (për Bullgarinë: Mjedisi jetësor ESIF OP 2014 – 2020, Zhvillimi Rural OP2014 – 2020; për Maqedoninë: Programi Operacional i IPA II për Mjedisin dhe Ndryshimet Klimatike 2014 – 2020, Programi Operacional i IPA II në fushën e konkurrencës lokale dhe rajonale – pjesë e konkurrencës dhe inovacionit 2014 – 2020 dhe 3) programe/projekte tjera me financim nacional/rajonal apo tjetër të secilit prej vendeve partnere. Lidhur me këtë, duhet të mundësohet dhe në përgjithësi të mirëmbahet bashkëpunimi fukcional për të gjithë programet e lartëpërmendura në çdo fazë të menaxhimit të ciklusit programor (MCP). Do të themelohet mekanizëm koordinues për të detektuar apo shamangur duplifikimin dhe për të nxitur sinergjinë midis programeve komplementare që implementohen në periudhën e viteve 2014 – 2020 (shif paragrafin 5.4).

Programi INTERACT do të mbetet mjet i rëndësishëm për koordinimn ndërmjet Programeve për BTE. Ky do të mbështes shkëmbimin ndërmjet organeve të programit dhe do të mbledhë informacione lidhur me projektet e financuara në tërë Evropën, që do t’u mundësojë aplikantëve dhe vendimmarrësve të hetojnë bashkëpunimin paraprak dhe të tanishëm në tema të ngjashme.   


2.2.5.3. Shfrytëzimi i planifikuar i instrumenteve (sipas përshtatmërisë)

(Referenca: pika (b) (iii) e Nenit 8(2) të Rregullores (BE) Nr 1299/2013) 
E paaplikueshme
2.2.6. Indikatorët e përbashkët specific dhe programorë
(Referenca: pika (b) (ii) dhe (b)(iv) e Nenit 8(2) të Rregullores (BE) Nr 1299/2013)
dhe Nenit 2 (2) të Rregullores Implementuese të IPA II

2.2.6.1 Indikatorët e rezultateve të aksit prioritar 2 (specifika të programit)

Tabela 9: Indikatorët e rezultateve specifike të programit
	ID
	Indikatori
	Njësia matëse
	Vlera bazë
	Viti

bazë
	Vlera e synuar (2023)
	Burimi i të dhënave
	Frekuenca e raportimit

	IR 2.1.1.
	Shtim të bujtjeve të turistëve në rajonin ndërkufitar
	Përqindja 
	1 618 655 


	2013
	1%
	Vlera bazë dhe rezultatet e arritura:
Të dhëna statistikore
	2018

2023

	IR 2.2.1.
	Rritje të produkteve dhe shërbimeve të përbashkëta turistike të krijuara/mbështetura
	Përqindja
	16
	2013
	50%
	Vlera bazë dhe rezultatet e arritura:
Vlera bazë:
Implementimi i PHARE/CARDS

Raportet implementuese të progresit dhe vjetoretë BNK IPA 2007-2013

Rezultatet e arritura: Raportetimplementuese tëprogresit dhe vjetore tëBNK IPA 2014 - 2020
	2018

2023

	IR 2.3.1.
	Rritje tëvetëdijes publike lidhur me  shfrytëzimin e qëndrueshëm të trashëgimisë natyrore dhe kulturore dhe resurseve
	Shkalla
	Do të definohet
	2013
	Rritje 
	Vlera bazë dhe rezultatet e arritura:
Studim
	2018

2023


2.2.6.2. Indikatorët e rezultateve të aksit prioritar 2 (specifika të përbashkëta apo programore)

Tabela 10: Indikatorët specific të përbashkët dhe programorë tërezultateve
	ID
	Indikatori

(emir i indikatorit)
	Njësia matëse
	Vlera synuese

(2023)
	Burim i të dhënave
	Frekuenca e raportimit

	IR 2.1.1
	Numri i vendeve turistike kulturore dhe historike të rindërtuara/restauruara/të përfshira nga aktivitetet për ruajtje dhe mbrojtje
	Numri 
	25
	AIR
	Vjetore

	IR 2.1.2
	Gjatësia e rrugëve qasëse të reja apo të rindërtuara apo të përmirësuara në drejtim të vendeve turistike natyrore, kulturore dhe historike, rrugëve për biçikleta dhe shtigjeve për këmbësorë
	Km
	5
	AIR
	Vjetore 

	IR 2.1.3
	Numri i objekteve dhe atrakcioneve turistike të reja, të rindërtuara apo të përmirësuara
	Numri
	10
	AIR
	Vjetore

	IR 2.1.4
	Numri i objekteve të krijuara/rekonstruara për personat invalidë për qasje në vendet e mbështetura turistike
	Numri
	5
	AIR
	Vjetore

	IR 2.2.1
	Numri i produkteve të përbashkëta turistike, shërbimeve, brendeve dhe rutave tematike
	Numri
	10
	AIR
	Vjetore

	IR 2.2.2
	Numri i aktiviteteve, mjeteve dhe iniciativave të zhvilluara dhe/ose të implementuara për promovimin e potencialit të qëndrueshëm turistik të zonës kufitare
	Numri
	10
	AIR
	Vjetore

	IR 2.2.3
	Numri i pjesëmarrësve  në trajnimet e përbashkëta dhe iniciativave për kualifikim në fushën e turizmit të qëndrueshëm 
	Numri
	50
	AIR
	Vjetore

	IR 2.3.1
	Numri i rrjeteve ndërkufitare të themeluara apo përforcuara në fushën e turizmit të qëndrueshëm
	Numri
	5
	AIR
	Vjetore

	IR 2.3.2
	Numri i ngjarjeve kulturore të organizuara për promovimin e identitetit kulturor të rajonit
	Numri
	15
	AIR
	Vjetore

	IR 2.3.3
	Numri i pjesëmarrësve në iniciativat ë të rinjëve
	Numri
	150
	AIR
	Vjetore 


2.2.7. Kategoritëe intervenimit
(Referenca: pika (b) (vii) e Nenit 8(2) të Rregullores (BE) Nr 1299/2013)
Kategoritë e intervenimit që korrespondojnë me përmbajtjen e aksit prioritar, bazuar në nomenklaturën e miratuar nga Komisioni dhe analizë indikative e mbështetjes së BE-së
Tabela 11: Kategoritë intervenuese – Dimensioni 1 i fushës së intervenimit
	Aksi

prioritar
	Kodi
	Shuma (EURO)

EU (ERDF+IPA)

	AP 2


	075 Zhvillimi dhe promovimi i shërbimeve turistike në ose për NVM-të
	926.000



	
	079 Qasje në informacionet e sektorit publik (duke përfshirë të dhënat e e-turizmit) 
	728.000

	
	090 Rrugë biçikletash dhe shtigje për këmbësore


	1.323.000

	
	092 Mbrojtje, zhvillim dhe promovim i aseteve të turizmit publik


	1.323.000

	
	094 Mbrojtje, zhvillim dhe promovim i aseteve publike kulturore dhe trashëgimisë
	1.191.000

	
	095 Zhvillim dhe promovim i shërbimeve publike kulturore dhe të trashëgimisë
	795.000

	
	103 Integrim të qëndrueshëm të të rinjëve, në veçanti të të papunësuarve, në tregun e punës, arsimin apo trajnimin, duke përfshirë të rinjtë në rrezik nga përjashtimi social dhe të rinjtë nga komunitetet e mragjinalizuara edhe përmes implementimit të Garancionit për të Rinjtë
	330.974


Tabela 12: Kategoritë e intervenimit – Dimensioni 2Forma e financimit

	Aksi

prioritar
	Kodi
	Shuma (EURO)

EU (ERDF+IPA)

	AP2
	01 - grante
	6.616.974


Tabela 13: Kategoritë e intervenimit – Dimensioni 3Lloji i territorit

	Aksi

prioritar
	Kodi
	Shuma (EURO)

EU (ERDF+IPA)

	AP2
	05 – Bashkëpunimi përgjat zonave nacionale ose rajonale të proogramit në kontekst nacional
	6.616.974


Tabela 14: Kategoritë e intervenimit – Dimensioni 6Mekanizmat ofrues territorial

	Aksi

prioritar
	Kodi
	Shuma (EURO)

EU (ERDF+IPA)

	AP2
	07 – E paaplikueshme
	


2.2.8.Përmbledhje e shfrytëzimit të planifikuar të asistencës teknike, duke përfshirë, aty ku është e nevojshme, aktivitetet për përforcimin e kapaciteteve administrative të autoriteteve të përfshira në menaxhimin dhe kontrollimin e programeve dhe shfrytëzuesve dhe, sipas nevojës, aktiviteteve për rritjen e kapaciteteve administrative të partnerëve relevantë për të marrur pjesë në implementimin e programeve (sipas përshtatshmërisë)

(Referenca: pika (b) (vi) e Nenit 8(2) të Rregullores (BE) Nr 1299/2013)
	Aksi prioritar
	AP 2Turizmi


	E paaplikueshme/e pa paraparë



2.3.1.  Aksi prioritar 3

	Identifikimii aksit prioritar
	3

	Titulli i aksit prioritar
	Konkurrenca


	(I tërë aksi prioritar do të  implementohet vetëm përmes instrumeneteve financiare
	E paaplikueshme

	(I tërë aksi prioritar do të implementohet vetëm nga përmes instrumenteve financiare të caktuara në nivel të Unionit
	E paaplikueshme

	(I tërë aksi prioritar do të implementohet përmes zhvillimit lokal të udhëhequr nga komuniteti
	E paaplikueshme


2.3.2. Fondi, baza e kalkulimit për mbështetje nga Unioni dhe arsyeja e zgjedhjes së bazës së kalkulimit
	Fondi
	Fonde të Unionit (ERDF dhe IPA)

	Baza e kalkulimit (shpenzimet e pranueshme totale apo shpenzimet e pranueshme publike)
	Shpenzime të pranueshme totale

	Arsyetimi i zgjedhjes sëbazës së kalkulimit
	


2.3.3. Qëllimet specifike të prioritetit tematik dhe rezultatet e pritura
	ID
	3

	Qëllimi specifik
	QS 3 Përmirësimi i konkurrencës në bizneset rajonale

	Rezultatet që vendetpartnere kërkojnë t’i arrijnë me mbështetjen e Unionit
	Ekonomia lokale konkurruese që është e bazuar në asetet rajonale dhe qëgjithashtu ka lidhje të forta me tregjet ndërkombëtare mund të gjenerojë pasuri në rajon dhe të sigurojë vende pune për popullatën. Për bizneset lokale dhe në veçanti për NVM-të është me rëndësi të forcojnë ldhjet biznesore në nivel ndërkufitarë dhe atë ndërkombëtarë. Bashkëpunimi në mes bizneseve duhet të intensifikohet me qëllim që të tejkalohen limitet e njësive operuese të izoluara, për të forcuar qasjen në teknologji dhe procese të reja dhe inovative dhe kështu të lejojë rritjen e potencialeve.

Gjithashtu është e nevojshme të krijohen kushte dhe atmosferë në rajon që më shumë njerëz të jenë të kualifikuar dhe gjithashtu të motivuar për të themeluar në mënyrë të suksesshme bizneset e tyre. Veprimet e përbashkëta duhet të mbështeten për të promovuar sipërmarrësinë dhe bashkëpunimin për këmbim të ideve të reja, aftësive dhe teknologjisë, si dhe për të forcuar krijimin e firmave të reja. Bashkëpunimi dhe këmbimi i përvojës në agrokulturë, në RES dhe turizëm do të kontribuojë drejt forcimit të aktiviteteve ekonomike dhe konkurrencës në rajon.

Në kuste të ekonomisë rurale të dobët në rajon do të jetë i nevojshëm promovimi i bio-bujqësisë si një mundësi për diversifikimin e aktiviteteve agrokulturore, në veçanti në fushat me rrezik për shpopullim, por me natyrë të pastërt dhe unike. Veprimet e përbashkëta mund të kombinohen me forkus të vaçantë mbi zhvillimin e ekoturizmit.

Ekziston një diskrepancë në mes kërkesës që paraqitet për zhvillim të tregut dhe paraqitjes së teknologjive moderne dhe aftësive ekzistuese të tregut të punës. Investimet për rritjen e kapaciteteve biznesore, inovimi dhe transferimi i njohurive, përforcimi i kapacitetevetë sistemit arsimor sipas kërkesave të tregut,  do të kenë rëndësi të njëjtë për rajonin.

Gjatë përforcimit tëekonomisë konkurruese dhe innovative në rajon fokus të veçant gjithashtu duhet t’i jepet sigurimit të mundësive adekuate për të rinjtë dh njerëzit që ballafaqohen  me më shumë vështirësi për të gjetur punë si pasojë e statusit të tyre social apo pengesave tjera që limitojnë qasjen e tyre në tregun e punës.

Kështu në fund Programi parashikon arritjen e rezultatit për:

R 3.1.1 Kushte të përmirësuara për zhvillim të biznesit

R 3.1.2 Kapacitet të zmadhuar të sektorit publik dhe privat për zhvillim të biznesit.


2.3.4 Elementet e prioriteteve tjera tematike si shtesë e aksit prioritar





(Referenca: Neni 35 (1) iRregullores implementuese të IPA II)
E paaplikueshme

2.3.5 AKtivitetet që do të mbështeten nën prioritetin tematik (nga prioriteti tematik)
2.3.5.1 Përshkrimi i tipit dhe shembujve të aktiviteteve që do të mbështeten dhe kontributi i tyre i pritur për qëllimet specifike, ku është e përshtatshme, duke përfshirë identifikimin e grupeve kryesore të synuara, territoret e synuara specifike  dhe llijet e shfrytëzuesve



(Referenca: pika (b) (iii) e Nenit 8(2) të Rregullores (BE) Nr1299/2013)
	Prioriteti Tematik
	PT(g): Rritja e konkurrencës, mjedisi i biznesit dhe zhvillimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme, tregu dhe investimet

	Llojet e aktiviteteve:
Vetëm masa të buta janë të parapara sipas Aksit Prioritar për të kontribuar në Qëllimin Kryesorë, përkatsisht: projekte që kryesisht janë të orientuara në studime përkatitore, themelimin e rrjeteve, mbajtjen e trajnimeve, koncepte zhvillimore, shërbime për grupe të caktuara të synuara, ngritje të vetëdijes për tema specifike, etj. Këto projekte  mund që të kenë vetëm një pjesë të vogël të invesimit që është i nevojshëm për  të siguruar masat e buta në një mënyrë efektive. Masat e buta gjithashtu  përfshijnë llojin e aktiviteteve “njerëz me njerëz”, psh. iniciativa të vogla në mes institucioneve të shoqërisë civile që kanë për qëllim  rritjen e kontakteve direkte dhe bashkëpunimin  ndërkufitar në mes njerëzve dhe asociacioneve të tyre në rajon.

Shembuj tëaktiviteteve:

Shembujt aktiiteteve në vijim janë një listë e detajuar që ilustron vargun e aktiviteteve të mundshme për të kontribuar për QS 3.1 të këtij Aksi Prioritar:

Aktivitete për rritjen e konkurrencës së kompanive

· Mbështetja e iniciativave të përbashkëta për fillim dhe vetëpunësim (veçanarisht për të rinjtë, gratë);
· Mbështetja për (krijimin e) sipërmarrjeve sociale dhe sipërmarrësisë sociale;
· Qasjet e përbashkëta për promovimin e inovacioneve në biznese dhe këmbimin e përvojës për stimulimn e rritjes së industrive inovative/me vlerë të lartë të shtuar (psh bio-bujqësia), teknologjitë mjedisore, TIK, kursimit të energjisë, industrive farmaceutike, elektronike, etj).

Aktivitetet  për intensifikimin e bashkëpunimit në mes bizneseve

· Mbështetjepër zhvillim të grupeve biznesore ndërkufitare
· Promovimi dhe implementimi i trajnimeve për zhvillim të biznesit, bashkëpunimi, këmbimi ipërvojave dhe skemat për ndërtimin të kapaciteteve;
· Iniciativa të përbashkëta për promovim të eksportit; organizimin dhe pjesëmarrjen e panaireve ndërkufitare, testimet, misionet tregtare, pjesëmarrja e përbashkët në panaire në vende të treta;
· Këmbimi i përvojës dhe praktikave të mira për përkrahje të zhvillimit ekonomik në rajon për promovim të investimeve;
· Bashkëpunimi në mes institucioneve biznesore dhe arsimore në fushën e transferimit të teknologjisë dhe promovimin e ekonomisë së bazuar në mjohuri;
· Krijimi i rrjeteve për rritjen e potencialit për punësim të të rinjve, grave dhe grupeve të cenueshme/tëmargjinalizuara;

Grupet kryesore të synuara të mbështetura nga prioriteti

AKtivitetet e mbështetura nga Aksi Prioritar janë të parashikuara që t’i sjellin benefite grupeve në vijim:

(NVM-ve dhe bizneseve tjera në rajon

( Fuqisë punëtore lokale dhe rajonale

	( Institucioneve arsimore dhe trajnuese

( Autoriteteteve rajonale dhe lokale

Llojet e shfryëzuesve të mbështetur nga prioriteti

Llojet e shfrytezuesve në vijim mund të aplikojnë për tipet e caktuara të projekteve nga ky Aks Prioritar:



	
	Llojet e shfrytëzuesve

	Projekte investuese


	Masa të buta


	

	
	Autoritete dhe organizata lokale dhe rajonale të themeluara dhe menaxhuara nga autoritete lokale dhe rajonale
	
	X
	

	
	Autoritete dhe organizata nacionale të themeluara dhe menaxhuara nga autoritete nacionale
	
	x
	

	
	Struktura për mbështetje të biznesit-oda ekonomike, asociacionii biznesit, grupe biznesore
	
	x
	

	
	Agjenci për zhvillim rajonal dhe sektorial
	
	x
	

	
	Qendra arsimore dhe trajnuese
	
	x
	

	Territore specifike tësynuara nga prioriteti

Nuk janë të definuara fusha specifike. E tërë fusha e programit është e pranueshme.


2.3.5.2 Parimet udhëheqëse për zgjedhje të aktiviteteve



(Referenca: pika (b)(iii) e Nenit 8(2) të Rregullores (BE) Nr 1299/2013)

	Prioriteti Tematik
	PT (g): Rritja e konkurrencës, mjedisi i biznesit dhe zhvillimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme, tregu dhe investimet

	Zgjedhjaeaktiviteteve do të bëhet në nivel të ‘qëllimeve specifike’, p.sh. aplikuesit potencialë duhet të aplikojnë me aplikime të projekteve që kanë në fokus vetëm një qëllim specifik (QS) të Aksit Prioritar 3.

Parimet drejtuese në vijim do të vëzhgohen  gjatë zgjedhjes së aplikacionevepër projektet:

· Koherenca strategjike – koherenca dhe kontributi i secilit aplikacion për projekt në qëllimin specifik relevant të Programit, gjatë adresimit në mënyrë koherente të arritjes së rezultateve specifike të parashikuara të Programit. Përveç kësaj, vlera e shtuar ndërkufitare e aktivitetit, dimensioni territorial dhe relevanca e partneritetit, gjithashtu do te vlerësohen në këtë kontekst;

· Cilësia e aktivitetit – përpilimi i aplikacionit për projekt në relacion me qartësinë dhe koherencën e qëllimeve operacionale, aktiviteteve dhe mjeteve, fizibilitetit, efikasitetit, komunikimit të projektit dhe rezultateve konkrete të tij, potencialin për realizim dhe përfshirjen në procedurat operative të partnerëve të involvuar; 

· Përputhja me parimet horizontale – koherenca dhe kontributi i secilit aplikacion për projekt në parimet horizontale të Programit dhe demonstrimi i integrimit dhe avancimit të tyre në kuadër të logjikës së intervenimeve në propozim projektet;

Ky aks prioritar do të implmentohet nëpërmjet Thirrjeve për Propozime dhe/ose projekteve strategjike. Kriteriumet e detajuara për zgjedhje do të miratohen nga Komisioni i Përbashkët Monitorues (shif paragrafin 5.4). Do të sigurohet ndarje e qartë dhe komplementaritet i Programit të IPA-s për BNK 2014 – 2020 Bullgari – Maqedonime programet tjera.Kjo ka të bëjë me koordinimin me: 1) elemente tjera nga Bashkëpunimi Territorial Evropian (BTE)/IPA, (në veçanti Programi për BTE Greqi-Bullgari 2014 -2020 dhe Programi i IPA-s për BNK Bullgari-Serbi 2014 2020, Programi i IPA-s për BNK Maqedoni-Kosovë 2014 – 2020, Programi i Ballkan – Mediteran 2014-2020; 2) Programe të tjera të BE-së ose fonde (për Bullgarinë: Mjedisi jetësor ESIF OP 2014 – 2020, Zhvillimi Rural OP 2014 – 2020; për Maqedoninë: Programi Operacional i IPA II për Mjedisin dhe Ndryshimet Klimatike 2014 – 2020, Programi Operacional i IPA II në fushën e konkurrencës lokale dhe rajonale – pjesë e konkurrencës dhe inovacionit 2014 – 2020 dhe 3) programe/projekte tjera me financim nacional/rajonal apo tjetër të secilit prej vendeve partnere. Lidhur me këtë, duhet të mundësohet dhe në përgjithësi të mirëmbahet bashkëpunimi fukcional për të gjithë programet e lartëpërmendura në çdo fazë të menaxhimit të ciklusit programor (MCP). Do të themelohet mekanizëm koordinues për të detektuar apo shamangur duplifikimin dhe për të nxitur sinergjinë midis programeve komplementare që implementohen në periudhën e viteve 2014 – 2020 (shif paragrafin 5.4).

Programi INTERACT do të mbetet mjet i rëndësishëm për koordinimn ndërmjet Programeve për BTE. Ky do të mbështes shkëmbimin ndërmjet organeve të programit dhe do të mbledhë informacione lidhur me projektet e financuara në tërë Evropën, që do t’u mundësojë aplikantëve dhe vendimmarrësve të hetojnë bashkëpunimin paraprak dhe të tanishëm në tema të ngjashme.


2.3.5.3  Shfrytëzimi i planifikuar i instrumenteve financiare (ku është e përshtatshme)




(Referenca: pika (b)(iii) e Nenit 8(2) të Rregullores (BE) Nr 1299/2013)

E paaplikueshme
2.3.6   Indikatorët e përbashkët dhe specifik të programit



(Referenca: pika (b)(ii) dhe (b)(iv) të Nenit 8(2) të Rregullores (BE) Nr 1299/2013





dhe Neni 2(2) të Rregullores implementuese të IPA II)

2.3.6.1 Indikatorët e rezultatit të aksit prioritar 3 (specifika e programit)

Tabela 15: Indikatorët specifik të rezultatit të programit

	ID
	Indikatori
	Njësia matëse
	Vlera bazë
	Viti bazë
	Vlera e synuar (2023)
	Burimi i të dhënave
	Frekuenca e raportimit

	IR 3.1.1
	Rrjete tështuara të binzesit ndërkufitar, të krijuara apo të zgjeruara
	Përqindje
	29
	2013
	10%
	Vlera bazë:

Implementimi i PHARE/CARDS

Raportet implementuese vjetore dhe të progresit të BNK IPA 2007-2013

Rezultatet e arritura: raporte implementuese të progresit dhe vjetore të BNK IPA 2014 - 2020
	2018

2023

	IR 3.1.2
	Ngritja e nivelit të vetëdijes për mundësitë e biznesit të ofruara nga rajoni
	Shkalla
	Do tëdefinohet
	2013 
	Rritje
	Vlera bazë dhe rezultatet e arritura:

studim
	2018

2023


2.3.6.2 Indikatorët e rezultateve të aksit prioritar 3 (të përgjithshëm  apo specifik të programit)

Tabela 16: Indikatorët e përgjithshëm dhe  specifik të rezultateve të programit

	ID
	Indikatori (emërto indikatorin)
	Njësia matëse
	Vlera bazë (2023)
	Burimi i të dhënave
	Frekuenca e raportimit

	IR 3.1.1
	Iniciativa  të mbështetura për vetëpunësim dhe fillim të përbashkët
	Numri
	10
	AIRs
	Vjetore

	IR 3.1.2
	Numri i pjesëmarrësve (i ndarë në meshkuj dhe femra) në iniciativat e mbështeturapër trajnim dhe kualifikim
	Numri 
	150
	AIRs
	Vjetore 

	IR 3.2.1
	Iniciatovat e përkrahura për zhvillim ekonomik dhe promovim të investimeve
	Numri
	10
	AIRs
	Vjetore

	IR 3.2.2
	Numri i rrjeteve të bashkëpunimit
	Numri
	7
	AIRS
	Vjetore 


2.3.7 Kategoritë e intervenimit



(Referenca: pika (b) (iii) e Nenit 8(2) të Rregullores (BE) Nr 1299/2013)

Tabela 17: Kategoritë e intervenimit-Dimenzioni 1 Fusha e intervenimit

	Aksi prioritar


	Kodi
	Shuma (EURO)

BE (ERDF+IPA)



	AP3
	063 Rrjetet e biznesit dhe grupe për mbështetje ku kryesisht përfitojnë NVM-të
	300.000

	
	064 Procese të hulumtimit dhe inovimit në NVM-të-të (përfshirë skema vauçerësh, inovim të procesit, dizajnit, shërbimit dhe atij social)
	300.000

	
	066 Shërbime të avancuara për mbështetje për NVM-të dhe grupet e NVM-ve (përfshirë menaxhimin, marketingun dhe shërbimete dizajnimit)
	370.000

	
	067 Zhvillim të biznesit të NVM-ve, mbështetje të sipërmarrësisë dhe inkubacion (përfshirë mbështetjene prodhimit dhe kurzimit)
	370.000

	
	073 Mbështetje të sipërmarrësisë sociale (NVM-ve)
	200.000

	
	103 Integrim të qëndrueshëm në tregun e punës të të rinjve, në veçanti të papunësuarve, arsim apo trajnim, përfshirë të rinjtë në rrezik nga përjashtimi social dhe të rinjtë nga komunitetet e marginalizuara, gjithashtu edhe përmes implementimit të Garancioni për të Rinjtë
	220.000

	
	104 Krijimi i vetëpunësimit, sipërmarrësisë dhe biznesit duke përfshirë ndërrmarrje mikro inovative të vogla dhe të mesme
	370.000

	
	105 Barazi në mes meshkujve dhe femrave në të gjitha fushat, përfshirë qasjen në punësim, progres në karrierë, bashkërendim të punës dhe jetës private dhe promovimin e pagës së barabartë për punë të barabartë
	200.000

	
	109 Përfshirje aktive, sa i përket promovimittëmundësive të barabarta dhe pjesëmarrjes aktive, si dhe përmirësimittëmundësisë për punësim
	151.365


Tabela 18: Kategoritë e intervenimit-Dimenzioni 2 i Formës së financimit

	Aksi prioritar


	Kodi
	Sasia (EURO)

BE (ERDF+IPA)



	AP3
	01 -Grant i pakthyeshëm
	2.481.365


Tabela 19: Kategoritë e intervenimit-Dimenzioni 3 Tipi i territorit

	Aksi prioritar
	Kodi
	Shuma (EURO)

BE (ERDF+IPA)

	AP3
	05 – Bashkëpunimi në fushat e programit nacional ose rajonal në kontekst nacional
	2.481.365


Tabela 20: Kategoritë e intervenimit-Dimenzioni 6 Mekanizmat për shpërndarje territoriale

	Aksi prioritar


	Kodi
	Shuma (EURO)

BE (ERDF+IPA)



	AP3
	07-E paaplikueshme
	


2.3.8 Përmbledhje e shfrytëzimit të planifikuar të asistencës teknike, aty ku është e nevojshme, aktiviteteve për përforcimin e kapaciteteve administrative të autoriteteve të përfshira në menaxhimin dhe kontrollimin e programeve dhe shfrytëzuesve dhe, sipas nevojës, aktiviteteve për rritjen e kapaciteteve administrative të partnerëve relevantë për të marrur pjesë në implementimin e programeve (aty kuështë e përshtatshme)


(Referenca: pika(b)(vi) e Nenit 8(2) të Rregullores (BE) Nr 1299/2013)

	Aksi prioritar


	PA 3 – Konkurrenca

	E paaplikueshme/e pa parashikuar


2.4 Përshkrimi i akseve prioritare për asistencë teknike



(Referenca: pika(c) e Nenit 8(2) të Rregullores (BE) Nr 1299/2013)

2.4.1 Aksi priotar 4

	Identifikimi i aksit prioritar
	4

	Titulli i aksit prioritar
	Asistenca teknike


2.4.2 Fondi, baza e kalkulimit për mbështjetje nga Unioni

	Fondi
	Fondet e Unionit (ERDF dhe IPA)

	Baza e kalkulimit (shpenzimet totale të pranueshme apo shpenzimet e pranueshme publike)
	Shpenzimet totale të pranueshme

	Arsyetimi i zgjedhjes së bazës së kalkulimit
	


2.4.3 Qëllimet specifike të proritetit tematik dhe rezultatet e pritura

	ID
	4.1

	Qëllimi specifik
	ADMINISTRIMI I PROGRAMIT

Për të maksimizuar efektivitetin dhe efikasitetin e menaxhimit dhe implemetimit të programit tëIPA-s oër BNK Bullgari- Maqedoni (2014-2020)

	Rezultatet që Shtetet partnere kërkojnë të arrihen me mbështetjen nga Unioni

	E paapllikueshme


2.4.4 AKtivitetet që do të mbështeten dhe kontributi i tyre i pritur në implementimin e programit

	Aksi prioritar
	Asistenca teknike

	Asistenca teknike do të mbështesë, në njërën anë,aktivitetet që do të rrisin kapacitetin e aplikuesve dhe shfrytëzuesve për të aplikuar dhe për të shfrytëzuar fondet e programit, dhe në anën tjetër, aktivitetet për të mbështetur menaxhimin dhe implementimin e programit.
Kostot e asistencës teknike kryesisht do të përbëhen nga aktivitetet përkatitëse, menaxhuese, monitoruese, për evaluim, për informim dhe kontroll.

Në përputhje me Nenin 35 të RREGULLORES SË KOMISIONIT PËR IMPLEMENTIM (BE) Nr 447/2014 të 2 majit të vitit 2014, limiti i Assistencës Teknike është i caktuar në 10% të sasisë totale të alocuar në programin për bashkëpunim ndërkufitar.

Përvçe kësaj, fondet e Asistencës Teknike do të shfrytëzohen  për të mbështetur menaxhimin e programit (implementimin, monitorimin, evaluimin, komunikimin etj.) dhe për të përmirësuar kapacitetin administrativ të organëve dhe palëve të interesuara të programit.

Aktivitetet indikative të mbështetura nga Aksi Prioritar 3 janë të shënuara më poshtë:

Menaxhimi dhe implementimi

· Mbështetje të organeve të Programit për të implementuar Programin; mbështetje të aktiviteteve të Komitetit Monitorues; funksionimin e JS, etj. (organizimi i takimeve, harxhime për udhëtime, kosto për publicitet dhe komunikim, kosto për kompensim, etj.)

· Elaborim i studimeve, raporteve dhe hulumtimeve për çështje strategjike që kanë të bëjnë me implementimin e programit. Këto dokumente do të kontribojnë në vlerësimin e duhur të progresit dhe qëndrueshmërinë e programit.

· Realizimi i vlerësimeve cilësore të aplikimeve për projekte.

· Organizimi i seminareve, trajnimeve dhe ngjarjeve informative në nivel nacional dhe ndërkufitarë (detajet do të caktohen në strategjinë komunikuese) për të mbështetur zhvillimin dhe implementimin e projekteve.

Monitorimi, kontrolli dhe revizioni
· Implememntimi i procedurave të duhura për vlerësim të cilësisë dhe riskut, monitorimin dhe kontrollin e aktiviteteve të realizuara nga Programi, si dhe veprimet që kontribuojnë në reduktimin  të ngarkesës administrative për përfituesit.

· Sigurimi i funksionimit të duhur të sistemit për kontroll të nivelit të parë (kompenzimi i kontrolluesve të nivelit të parë; kosto për udhëtim dhe adkomodim për vizita në terren, etj.)

· Zhvillimi dhe mirëmbajtja e sistemit monitorues për menaxhimin e programit, monitorimin, revizioin dhe kontrollin.

Komunikimi dhe informimi

· Zhvillimi dhe mirëmbajtja e faqes së intërnetit të programit.

· Implementimi i aktiviteteve për informim gjithëpërfshirës për progrmain dhe projektet, si dhe aktivitete mbështetëse që kanë të bëjnë me komunikimin dhe publicitetin.

· Mbështetje për identifikimin dhe përforcimin e rrjeteve koordinuese dhe kontakteve në mesin e përfaqësuesve të programeve tjera relevante të mbështetura nga BE-ja nga AM, AN dhe SP (programe fqinje ETC, programe nacionale, etj.)

Evaluimi

· Evaluimi i implementimit të programit në arritjen e qëllimeve të tij. Për këtë qëllim, një plan vlerësues mund të zgjedhet sipas dispozitave të rregulloreve, ndërsa shfrytëzimi i ekspertëve të jashtëm mund të jetë i nevojshëm.


2.4.5  Indikatorët specifik të Programit

2.4.5.1 Indikatorët specifik të programit që priten të kontribuojnë nërezultate

Tabela 21: Indikatorët specifik për arritjet e programit

	ID
	Indikatori 
(emri i indikatorit)
	Njësia matëse
	Vlera e synuar (2023)
	Burimi i të dhënave
	Frekunca e raportimit

	
	E paaplikueshme
	
	
	
	


2.4.6  Kategoritë e intervenimit



(Referenca: pika (c)(v) e Nenit 8(2) e Rregullores (BE) Nr 1299/20136)

Kategoritë e intervenuese që korrespondojnë me nomenklaturën e miratuar nga Komisioni dhe analizë indikative mbështetjes nga BE-ja

Tabela 22: Kategoritë e intervenimit-Dimenzioni 1 Fusha e Intervenimit

	Aksi prioritar
	Kodi
	Shuma (EURO)

BE (ERDF+IPA)

	AP4
	121 – Përgatitja, implementimi, monitorimi dhe inspektimi
	1.244.243

	AP4
	122 – Evaluimidhe studimet
	205.000

	AP4
	123 – Informimidhe komunikimi
	205.000


Tabela 23: Kategoritë e intervenimit –Dimenzioni 2 Forma e financimit

	Aksi prioritar
	Kodi
	Shuma (EURO)

BE (ERDF+IPA)

	AP4
	01-Grant i pakthyeshëm
	1.654.234


Tabela 24: Kategoritë e intervenimit-Dimenzioni 3 Tipi i territorit

	Aksi prioritar
	Kodi
	Shuma (EURO)

BE (ERDF+IPA)

	AP4
	05 – Bashkëpunimi në fushat nacionale apo rajonale të programit në kontekst nacional
	1.654.243


2.5 Pasqyra tabelare e indikatorëve për çdo aks prioritar dhe prioritet tematik

Tabela 25: Tabela e rezultatevetë përgjitshme, rezultateve specifike të programit dhe indikatorët e rezultateve

	Aksi prioritar
	Prioriteti tematik
	Qëllimi(et) specifik(e)
	Indikatorët e rezultatit
	Indikatorët e zgjedhur të arritjes

	AP 1
	PT  b)
	QS 1.1 Mbrojtja e mjedisit dhe shfrytëzimi i qëndrueshëm i resurseve  të përbashkëta natyrore në fushën e BNK
	IR 1.1.1: Rritja e numrit të vendeve me mbështetje për mbrojtje të natyrës
	IR 1.1.1 Numri i investimeve të mbështetura për përmirësimin e kushteve mjedisore në rajonin e programit

IR 1.1.2 Numri i hapësirave të mbrojtura natyrore i adresuar nga intervenimet e mbështetura

	
	
	
	IR 1.1.2: Niveli i rritur i kapaciteti në shfrytëzimin e resurseve të përbashkëta natyrore
	IR 1.2.1 Numri i mekanizmave të përbashkëta të mbështetur për mbrojtje të mjedisit, promovimin e biodiversitetit dhe shfrytëzimi i qëndrueshëm i resurseve natyrore

IR 1.2.2 Numri i institucioneve/organizatave të përfshira në aktivitete që kanë të bjënë me mjedisin

IR 1.2.3 Numri i pjesëmarrësve në trajnime dhe kampanja që kanë të bëjnë me mjedisin

	
	
	QS 1.2 Parandalimi i rrezikut dhe zbutja e pasojave nga rreziqe natyrore apo rreziqeve nga  njeriu dhe fatkeqësitë në rajonin BNK
	IR 1.2.2: Rritja e iniciativave të përbashkëta në fushën e parandalimit të rrezikut dhe menaxhimit
	IR 1.4.1 Investime të mbëhtetura për përmirësimin e menaxhimit  të fatkeqësive dhe parandalimit të rrezikut

IR 1.3.2 Investime të mbështetura për adaptimin dhe zbutjen e pasojave nga ndryshimi klimatik

	
	
	
	IR 1.2.2: Rritja e iniciativave të përbashkëta që kanë të bëjnë me parandalimin e rrezikut dhe menaxhimin
	IR 1.4.1 Mekanizma të përbashkëta të mbështetura për menaxhim të fatkeqësive  dhe parandalim të rrezikut dhe për promovimin e vetëdijes për ndryshime klimatike

OI 1.4.2 Numri i isntitucioneve/organizatave të përfshira në iniciativa që kanë të bëjnë me parandalimin e rrezikut dhe menaxhimit

OI 1.4.3 Numri i pjesëmarrësve në trajnime dhe kampanja në fushën e parandalimit të rrezikut, (përfshirë komunitetet e margjinalizuara dhe grupet e tjera të prekshme)


	Aksi prioritar
	Prioriteti tematik
	Objektivi (at) specifik
	Indikatorët e rezultatit
	Indikatorët e selektuar të arritjes

	AP 2
	PT d)
	QS 2.1: Rritja e potencialit të turizmit të rajonit përmes shfrytëzimit ruajtjes më të mirë dhe shfrytëzimit të qëndrueshëm të trashigimisë natyrore dhe kulturore

	IR 2.1.1: Rritja e numrit të netëve të kaluara nga turistët në rajonin ndërkufitar
	IR 2.1.1Numri i vendeve turistike kulturore dhe historike të rindërtuara/restauruara/ mbuluara  me veprime të konservimit dhe mbrojtjes

IR 2.1.2 Gjatësia e rrugëve qasëse të reja apo të rindërtuara apo të përmirësuara për vendet turistike natyrore, kulturore dhe historike,  rrugica për çiklist dhe rrugica për këmbësorë

IR 2.1.3 Numri i hapsirave dhe atrakcioneve të reja apo të rindërtuara apo të përmirësuar turistike

IR 2.1.4 Numri i hapsirave të krijuara/rindërtuara për njerëz me aftësi të kufizuara për qasje në apo në vendet e mbështetura turistike

	
	
	QS 2.2: Ngritja e konkurrencës së ofertës turistike të  rajonit BNK
	IR 2.2.1: Rritja e numrit të produkteve dhe shërbimeve turisitike të përbashkëta të krijuara/mbështetura
	IR 2.2.1 Numri i produkteve turistike, shërbimeve, brendeve, rutave tematike

IR 2.2.2 Numri i veprimeve, mjeteve dhe inciativave të zhvilluara dhe/ose të implementuara për promovim të potencialit turistik të qëndrueshëm të fushës kufitare të pranueshme

IR 2.2.3 Numri i pjesëmarrësve në iniciativa për trajnime dhe kualifikime në fushën e turizmit të qëndrueshëm

	
	
	QS 2.3: Promovimi i bashkëpunimit në mes aktorëve rajonal në fushën e turizmit të qëndrueshëm
	IR 2.3.1: Ngritja e vetëdijes publike për sa i përket shfrytëzimit të qëndrueshëm  të trashigimisë  dhe resursve natyrore dhe kulturore
	IR 2.3.1 Numri i rrjeteve ndërkufitare të themeluara apo të përforcuara në fushën e turizmit të qëndrueshëm

IR 2.3.2 Numri i ngjarjeve kulturore të mbajtura për promovimin e identitetit kulturor rajonal

RI 2.3.3 Numri i pjesëmarrësve në iniciativa rinore

	AP 3
	PT g)
	QS 3.1: Përmirësimi i konkurrencës së bizneseve rajonale
	IR 3.1.1: Rritja e numrit të rrjeteve biznesore ndërkufitare të krijuara apo të zgjeruara
	RI 3.1.1 Iniciativa të përbashkëta për fillimapo për vetëpunësim

IR 3.1.2 Numri i pjesëmarrësve (i ndarë në meshkuj dhe femra) në iniciativa të mbështetura për trajnime dhe kualifikime

	
	
	
	IR 3.1.2:  Ngritja e nivelit të vetëdijes për mundësitë biznesore  të ofruara nga rajoni
	IR 3.2.1 Iniciativa të mbështetura për zhvillim ekonomik dhe promovim të investimeve

IR 3.2.2 Numri i rrjeteve të bashkëpunimit

	AP 4
	Asistenca teknike
	P/A
	P/A
	P/A


III. PLANI FINANCIAR







(Referenca: pika (d) e Nenit 8(2) të Rregullores (BE) Nr 1299/2013)

3.1. Përvetësimi financiar nga IPA (në EURO)








(Referenca: pika (d) (i) e Nenit 8(2) të Rregullores (BE) Nr 1299/2013)
Tabela 26: Përvetësimi finaciar

	Fondi 
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	Totali

	IPA
	825.889
	1.195.690
	1.713.412
	3.106.328
	3.167.962
	3.229.596
	3.303.556
	16.542.434

	
	5,0%
	7,2%
	10,4%
	18,8%
	19,2%
	19,5%
	20,2%
	100%


3.1.1  Caktimi total finaciar nga IPA dhe kofinancimi nacional (në EURO)




(Referenca : pika (d)(ii) e Nenit 8(2) të Rregullores (BE) Nr 1299/2013)

Tabela 27: Plani financiar 

	Aksi prioritar
	Baza për kalkulim të mbështetjes nga Unioni (Kostoja totale e pranueshme apo kostoja e pranueshme publike)
	Mbështetja nga Unioni

(a)
	Pjesëmarrja nacionale

(b)=(c)+(d)
	Llogaritja indikative e pjesëmarrjes nacionale
	Financimi total (e)=(a)+(b)
	Shkalla e bashkëfinancimit

(f)=(a)/(e)

(2)
	Për informacion

	
	
	
	
	
	
	
	Kontribute nga vende të treta
	Kontributet EIB

	
	
	
	
	Financmi publik nacional (c)
	Financimi privat nacional (d)

(1)
	
	
	
	

	Aksi prioritar 1
	
	5.789.852
	1.021.739
	.021.739
	0
	6.811.590
	85%
	0
	0

	Aksi prioritar 2
	
	6.616.974
	1.167.701
	1.167.701
	0
	7.784.675
	85%
	0
	0

	Aksi prioritar 3
	
	2.481.365
	437.888
	437.888
	0
	2.919.253
	85%
	0
	0

	Aksi prioritar 4
	
	1.654.243
	291.925
	291.925
	0
	1.946.169
	85%
	0
	0

	Totali
	
	16.542.434
	2.919.253
	2919.253
	0
	19.461.687
	85%
	0
	0


(1)Të plotësohet vetëm kur akset prioritare janë të shprehura në kosto totale.

(2) Kjo shkallë mund të rrumbullakësohet deri në numrin më të afërt të plotë në tabelë. Shkalla e saktë e përdorur për rimbursimin e pagesave është përpjesëtimi (f).

3.2 Analizësipas aksit prioritar dhe prioriteti tematik







(Referenca: pika (d)(ii) e Nenit 8(2) e Rregullores (BE) Nr 1299/2013)

Tabela 28.  Analiza sipas aksit prioritar

	Aksi prioritar
	Prioriteti tematik
	Mbështetja e Unionit
	Pjesëmarrja nacionale
	Financimi total

	AP 1
	PT (b): Mbrojtja e mjedisit, promovimi i adaptimit dhe zbutjes së ndryshimeve klimatike, parandalimit të rrezikut dhe menaxhimit
	5.789.851,90
	1.021.738,57
	6.811.590,47

	AP 2
	PT (d): Inkurajimi i turizmit dhe trashigimisë kulturore dhe natyrore
	6.616.973,60
	1.167.701,22
	7.784.674,82

	AP 3
	PT (g): Rritja e konkurrencës, mjedisit  biznesor dhe zhvillimi i sipërmarrjeve  të vogla dhe të mesme, tregut dhe investimeve
	2.481.365,10
	437.887,96
	2.919.253,06

	AP 4
	Asistenca teknike
	1.654.243,40
	291.925,31
	1.946.168,71

	Totali
	
	16.542.434,00
	2.919.253,06
	19.461.687,06


IV. QASJA E INTEGRUAR PËR ZHVILLIM TERRITORIAL (ATY KU ËSHTË E PËRSHTATSHME)



(Referenca: Neni 35 (2) i Rregullores implementuesetë IPA II




                dhe Neni 8(3) e Rregullores (BE) Nr 1299/2013)

Përshkrimi i qasjes së integruar për zhvillimin territorial, duke marrur parasysh përmbajtjen dhe qëllimet e programit bashkëpunues dhe duke treguar  se si ai kontribuon në përmbushjen e qëllimeve të programit dhe rezultateve të pritura.

	Programi IPA për BNK Bullgari – Maqedoni2014 – 2020ndjekë njëqasje të integruar për të adresuar  sfidat e përbashkëta territoriale. Kjo është në linjë me perspektivën EU2020 për zhvillim të planifikuar, të qëndrueshëm dhe inkluziv dhe kontribuon me qasje konsistente dhe komplementare drejt Marrëveshjes për Partneritet të Republikës së Bullgarisë dhe Dokumentit Strategjik të Vendit për Republikën e Maqedonisë. Kjo kërkon intensifikimin e bashkëpunimit ndërkufitarë në mes njerëzve dhe institucioneve të rajonit me qëllim që bashkërisht të adresojnë sfidat e përbashkëta dhe tëeksploatojnë e potencialete pashfrytëzuara për të nxitur, me efikasitet të resurseve, zhvillimin e rajonit ndërkufitar.

Në këtë kontekst të integruar të tre AksetPrioritare në mënyrë plotësuese kontribuojnë në këto qëllime:

Aksi prioritar 1 “Mjedisi” (PT b)

Rajoni është shumë i ekspozuar në rreziqe të ndryshimeve klimatike dhe fatkeqësive natyrore siç janë vërshimet dhe zjarret. Është e nevojsme të sigurohet një nivel i lartë i parandalimit të rreziqeve përmes bashkëpunimit ndërkufitar. Ky prioritet i programit  duhet të rritë kapacitetin e përgjithshëm të zbutjes së ulët dhe dhënien e shërbimeve për shpëtim. Ky aks prioritar kontribuon në strategjinë e BE-së për adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike.

Aspekti i dytë i adresuar  nga ky aks prioritar lidhet me ruajtjen e ekosistemeve dhe biodiversitetit, shfrytëzimin e qëndrueshëm të resurseve natyrore dhe mbrojtjen e mjedisit.  Kjo është e lidhur me aspektin e parë të këtij aksi prioriar dhe kontriboun në thelbin e aksit prioritar 2 që kërkon valorizimin e trashigimisë natyrore dhe kulturore të rajonit për zhvillim të turizmit.

Aksi prioritar 2 “Turizmi” (PT  d)

Kjo zonëështëe pasur me resurse tëtrashëgimisë natyrore dhe kulturore, kurse turizmi dhe kapitalizimi i trashëgimisë natyrore dhe kulturore të rajonit janë të përfshira në strategjitë kryesore të zhvillimit nacional për të dy vendet –në këtë mënyrë AP ndjekë qëllimet e përgjithshme nacionale të zhvillimit.

Turizmi si një sektor ekonomik është fuqishëm i varur nga faktorët mjedisorë, për këtë ai duhet të trajtohet jo në një perspektivë të ngushtë specifike-sektoriale, por si një element i planifikimit territorial të integruar.

Aktivitetet e këtij AP valorizojnë vlerat unike natyrore dhe kulturore të rajonit dhe mbështesin zhvillimin e qëndrueshëm të sektorit të turizmit. Kështu ky AP gjithashtu është i ndërlidhur me AP 3. Aktivitetet në këtë fushë  kanë potencial për përfshirjen e të rinjve dhe popullatës femërore dhe kanë efekt pozitiv në punësim, të cilat që janë çështje që ndërthuren në këtëProgram.

Aksi prioritar 3 “Konkurrenca” (PT g)

Aktivitetet në këtë AP fuqishëm lidhen me qëllimet e EU2020 dhe prioritetet zhvillimore nacionale duke rritur konkurrencën e NVM-ve, promovimin e sipërmarrëisë, bashkëpunimin, këmbimin e ideve, ngritjen e aftësive dhe teknologjive dhe nxitjen e krijimit të firmave të reja.

Rritja e kapaciteteve biznesore, inovimi, transferi i njohurive dhe lidhja më e mirë e sistemit arsimor me kërkesën e tregut do të forcojë bizneset dhe ka ndikime pozitive mbi punësimin dhe hap perspektiva për të rinjtë dhe grupet e cenueshme.


4.1   Zhvillimi i qeverisjes lokale (aty ku është e përshtatshme)

Qasja drejt shfrytëzimit të instrumenteve për zhvillimin lokal të udhëhequr nga komuniteti dhe parimet për identifikimin e zonave ku do të implementohen





(Referenca: Neni 35(2) i Rregullores implementuese të IPA II





dhe pika (a) e Nenit 8(3) e Rregullores (BE)  Nr 1299/2013)

	E paaplikueshme


4.2 Investimi territorial i integruar (ITI) (aty ku është e përshtatshme)
Qasja drejt shfrytëzimit të Investimeve territoriale të integruara (ITI) (siç janë të definuara në Nenin 36 të Rregullores (BE) Nr 1303/2013), përveç se në rastet e mbuluara nga 4.2 dhe alocimi indikativ financiar i tyre nga secili aks prioritar





(Referenca: Neni 35(2) i Rregullores implementuese të IPA II





dhe pika (c) e Nenit 8(3) e Rregullores (BE)  Nr 1299/2013)

	E paaplikueshme


4.3 Kontributi i intervenimeve të planifikuara drejt strategjive makro-rajonale dhe të ujëmbledhësve të deteve, temë e nevojave të fushës së programit të identifikuara ngashtetet relevante partnere dhe duke i marrur parasysh , aty ku është e zbatueshme, projektet me rendësi strategjike identifikuara në këto strategji (aty ku është e përshtatshme)
(Aty ku shtetet partnere dhe rajonet participojnë në strategjitë makro-rajonale dhe/ose ujëmbledhësve të deteve)





(Referenca: pika (d) e Nenit 8(3) e Rregullores (BE Nr 1299/2013)

	Strategjia EU për Rajonin e Danubit (EUSDR) është një strategji makrorajonale që ka për qëllim në adresimin e sfidave të përbashkëta duke krijuar sinergji dhe koordimin në mes politikave ekzistuese dhe iniciativave që ndodhin nëpër rajonin e Danubit. Nga 11 fusha prioritare të EUSDR gjashtë janë relevante dhe përsëriten me programin ndërkufitarë. Këto janë:

· AP02 Energjia “Për të inkurajuar energji më të qëndrueshme”
· AP 03 Kultura & Turizmi “Për të promovuar kulturën dhe turizmin, kontaktet në mes njerëzve”
· AP 04 Cilësia e ujit: “Për të restauruar dhe mirëmbajtur cilësinë e ujrave”
· AP 05 Rreziqet mjedisore: “Për të menaxhuar rreziqet mjedisore”
· AP 06 Biodiversiteti, pejsazhet, cilësia e ajrit dhe tokave: “Për të ruajtur biodiversitetin, pejsazhet, cilësinë e ajrit dhe tokave”
· AP 08 Konkurrenca “Për të mbështetur konkurrencën e sipërmarrjeve”
· AP 09 Njerëzit dhe aftësitë “Për të investuar në njerëz dhe aftësi”

Megjithatë, gjeografikisht vetëm ana bullgare e rajonittë Programit është pjesë e rajonit EUSDR. Kështu sinergjitë në mes këtij Programi tëIPA-s për BNK dhe EUSDR janë të dëshiruara (informacion reciprok), por nuk janë të paraparë mekanizma specifikë për bashkëfinancim të aktiviteteve relevante të EUSDR në pjesën bullgare të rajonit programor. 


V. DISPOZITAT IMPLEMENTUESE PËR PROGRAMIN E BASHKËPUNIMIT

5.1 Autoritetet dhe organet relevante




(Referenca: Neni 8(4) e Rregullores (BE) Nr 1299/2013)

Tabela 29: Autoritetet e programit




(Referenca: pika(a)(i) e Nenit 8(4) e Rregullores (BE) Nr 1299/2013)

	Autoriteti/Organi
	Emri i autoritetit/organit dhe departamenti ose njësia
	Drejtori i autoritetit/organit
(pozita ose posti)

	Autoriteti menaxhues
	Drejtoria e Përgjithshme “Menaxhimi për bashkëpunim territorial”,  Ministria për Zhvillim Rajonal e Republikës së Bullgarisë
	Drejtori i Përgjithshëm 
i Drejtorisë së Përgjithshme “Menaxhimi për Bashkëpunim Territorial”,  Ministria për Zhvillim Rajonal e Republikës së Bullgarisë

	Autoriteti certifikues
	Drejtoria e fondit nacional, Ministria e financave e Republikës së Bullgarisë
	Drejtori i Drejtorisë

sëFonditNacional, Ministria e Financave e Republikës së Bullgarisë

	Autoriteti i reizionit
	Revizori i Agjencionit Ekzekutiv për Fondete Bashkimit Evropian, Ministria e Financave e Republikës së Bullgarisë
	Drejtori Ekzekutiv 
i Revisorit të Agjencionit Ekzekutiv për Fonde të Bashkimit Evropian, Ministria e Financave e Republikës së Bullgarisë


Organi që do t’i bëhen pagesat nga ana e Komisionit është:




(Referenca: pika (b) e Nenit 8(4) e Rregullores (BE) Nr 1299/2013)

	( Autoriteti Menaxhues
	DG “Menaxhimi i Bashkëpunimit Territorial” Ministria për Zhvillim Rajonal e Republikës së Bullgarisë

	( Autoriteti Certifikues
	Drejtoria e Fondit Nacional në Ministrinë e Financave e Republikës së Bullgarisë


Tabela 30: Organi apo Organet që kryejnë detyrat e kontrollit dhe revizorit


(Referenca: pika(a)(ii) dhe (iii) e Nenit 8(4) e Rregullores (BE) Nr 1299/2013)
	Autoriteti/Organi
	Emri i autoritetit/organit dhe departamenti apo njësia
	Drejtori i autoritetit/organit
(pozita apo posti)

	Organi apo organet e përcaktuar për të kryer detyrat e kontrollit
	Për Republikën e Bullgarisë:

Ministria për Zhvillim Rajonal e Republikës së Bullgarisë
	Ministri për Zhvillim Rajonal i Republikës së Bullgarisë



	
	Për Republikën e Maqedonisë:

Ministria e Vetëqeverisjes Lokale e Republikës së Maqedonisë
	Ministri i Vetëqeverisjes Lokale i Republikës së Maqedonisë

	Organi apo organet e përcaktuar përgjegjës për të kryer detyrat e Revizorit
	Për Republikën e Bullgarisë:

Revizori i Agjencisë Ekzekutive për Fonde të Bashkimit Evropian në Ministrinë e Financave të Republikës së Bullgarisë
	Drejtori Ekzekutiv i Revizorit të Agjencisë Ekzekutive për Fonde të Bashkimit Evropian brenda Ministrisë së Financave të Republikës së Bullgarisë

	
	Për Republikën e Maqedonisë:

Grupi përfaqësues i revizorëve-

Qeveria e Republikës së Maqedonisë, Autoriteti për revizionin e instrumentit për asistencë para-aderuese
	Rezvizori Gjenreal për IPA – udhëheqësi i Autoritetit për Revizion i Republikës së Maqedonisë për revizion të instrumentit për asistencë para-aderuese


5.2 Komiteti i përbashkët monitorues
Tabela 31: Lista indikative e anëtarëve të Komitetit të Përbashkët Monituorues

	Emri i autoritetit/organit dhe departamentit apo njësisë
	Roli në program
	Detajet për kontakt të autoritetit/organit

	Komisioni i BE-së
	Këshillues 
	Komisioni Evropian, Drejtoria Rajonale dhe Politika Urbane

	NIPAC
	Vendimmarrës 
	

	Autoriteti Menaxhues
	Vendimmarrës
	Ministria  për Zhvillim Rajonal e Republikës së Bullgarisë 

17-19 Kirili e Metodi Rr.1202 Sofje, Bullgari Tel. +359 2 9405 487, Faksi +359 2 9870 737 www.mrrb.government.bg

	Autoriteti Nacional
	Vendimmarrës
	Ministria për Vetëqeverisje Lokale e Republikës së Maqedonisë 

Sh. Kirili e Metodi, Rr. Nr. 54, 1000 Shkup

Republika e Maqedonisë

Tel: +389 (0) 2 3253 921, Faksi: +389 (0) 2 3253 920 
http://www.mls.gov.mk/ 

	Përfaqësuesi i strategjisë makro-rajonale (aty ku programi përsëritet  me makro-rajonin e mbuluar nga strategjia e BE-së)
	Vendimmarrës
	Për Republikën e Bullgarisë:

Ministria për Zhvillim Rajonal e Republikës së Bullgarisë

17-19 Kirili e Metodi Rr.1202 Sofje, Bullgari Tel. +359 2 9405 487, Faksi+359 2 9870 737 www.mrrb.government.bg


	
	
	Për Republikën e Maqedonisë:

P/A

	Autoritetet rajonale
	Konsultativ 
	

	Autoritetet lokale
	Vendimmarrës 
	

	Autoritetet kompetente për administrim publik qendrorë
	Vendimmarrës 
	

	Partnerët socialë dhe ekonomikë
	Vendimmarës 
	

	Organizata e shoqërisë civile (mjedisore, për mundësi të barabarta, jodiskriminuese)
	Vendimmarrës 
	

	Shoqëria akademike dhe shkencore
	Vendimmarrës 
	

	EIB
	Këshillues 
	

	Tjera (në pajtim me vendet partnere)
	Këshillues  
	Autoriteti Certifikues – Drejtoriapër “Fondin Nacional” në Minisrinë e Financave të Republikës së Bullgarisë

102 “G. S. Rakovski” Rr., 1040 Sofje, Bullgari tel: +359 2 9859 2781, +359 2 9859 2790 
Autoriteti i Revuzionit – Agjnecioni Ekzekutiv “RevizoriiFondeve të Bashkimit Evropian” në Ministrinë e Financave të Republikës së Bullgarisë 

4, Slavianska Rr., 1040 Sofje, Bullgari tel. +359 2 9859 5200; faksi: +359 2 9859 5202 


5.3 Procedura për ngritjen e sekretariatit të përbashkët



(Referenca: pika(a)(iv) e Nenit 8(4) e Rregullores (BE) Nr 1299/2013)

	Në pajtim me Nenin 23(2) të Rregullores (BE) Nr 1299/2013, Autoriteti Menaxhues në bashkëpunim me Autoritetin Nacional (AN) do të ngritë një Sekretariat të Përbashkët (SP).

Grupi i Përbashkët Punues ka vendosur që të mbaj SP-në në lokacionin e njëjtë në Qustendil (Republika e Bullgarisë) dhe një degë të locuar në Strumicë, Republika e Maqedonisë për periudhën progamore 2014-2020 siç edhe ishte gjatë periudhës programore 2007-2013 Bullgari- Maqedoni, si rezultat i argumenteve në vijim:

· përvoja e tërë periudhës programore do të mundëson të fillojë implementimi i Programit të ri sa më shpejt që është e mundur, (lansim i shpejtë i thirrjeve për propozime pas miratimit të Programit me qëllim  që të sigurohet një nivel i lartë i absorbimit),
· zyrat ne Qustendil dhe Strumicë veçmë janë organe administrative ekzistuese me tërë strukturën menaxhuese funksionale dhe me përvojë në menaxhimine programeve. Kjo do të sigurojë  kosto të reduktuara operacionale siç janë kostot për trajtim të stafit.
· procedurat e punës të SP-së aktuale janë audituar  dhe lehtë mund të përditësohen në pajtim me dispozitat e rregulloreve të reja të BE-së dhe leksionet e mësuara,
Kostot e detyrave të SP-së do të financohen nga buxheti  i asistencës teknike të programit. SP do të  ketë një staf me njohuri te rrjedhshme të anglishtes si dhe të njërës nga gjuhët zyrtare të vendeve partnere (maqedonisht dhe bullgarisht).

Zyra e degës në Strumicë do të mbanë rolin për të shërbyer si pikë lokale kontakti për përfituesit e projekteve apo përfituesit potencialë.

Me që stafi i SP-së për Programin Ndërkufitar të IPA-s Bullgari- Maqedoni veçmë është i trajnuar dhe me përvojë, ai do të merrë për sipër përgjegjësi plotësuese, sipas ekspertizës së secilit përson për Programin Ndërkufitarë tëIPA-s 2014-2020 Bullgari- Maqedoni.

Rekrutimi i stafit të ri të SP-së (zyra kryesore dhe zyra degë) do të organizohet përmes procedurave transparente dhe publike, duke siguruar një numër të ekspertëve nga të dy vendet duke promovuar mundësi të  barabarta në mesin e kandidatëve.

Procedura për selektim të stafit do të realizohet  nga AM dhe AN në pajtim me dekretet dhe/ose rregulloret nacionale relevnate, dhe do të përbëhet nga katër faza: -(1)përputhshmëria administrative e aplikacionit të dorëzuar dhe e drejta për të aplikuar e aplikuesit, (2)vlerësimi i dokumentacionit të dorëzuar, (3)provimi me shkrim dhe (4) intervista. Kostot e SP-së do të mbulohen nga buxheti i AP 4 “Asistenca teknike”. Numri i stafit dhe përshkrimet e punës së SP-së do të  jenë temë e miratimit nga ana e KPM-së.


5.4 Përmbledhje e përshkrimit të angazhimeve të menaxhimit dhe kontrollit




(Referenca: pika(a)(v) e Nenit 8(4) e Rregullores (BE) Nr 1299/22013)

	I. Angazhimet institucionale

Komiteti i Përbashkët Monitorues 

Në pajtim me Nenin 38 të Rregullores implementuese tëKomisionit (BE) nr 447/214 nga 2 maj 2014 për rregullat specifike për implementimin e Rregullores (BE) Nr 231 e Parlamentit Evropian dhe të Këshillit që kanë themeluar Instrumentin për Asistence para-aderuese (IPA II), Shtetet anëtare do të caktojnë një Komitet të Përbashkët Monitorues (KPM) brenda 3 muajve nga shkresa për miratimine Programit nga ana e Komisionit Evropian.

KPM-ja do të përbëhet nga përfaqësues të Autoritetit Menaxhues (AM), Autoritetit Nacional (AN), Komisionit dhe Koordinatorit Nacional IPA (NIPAC), si dhe autoritete dhe pjesëmarrës relevantë nacionalë, përfshirë organizatat e shoqërisë civile dhe sektorit privat. Përbërja e KPM-së do të respektojë parimet e partneritetit dhe qeverisjen shumënivelëshe.

Komisioni, Autoriteti Cectifikues (AC)  dhe Autoriteti i Revizionit (AR) do të participojnë në  punën e KPM-së në cilësinë e këshilluesit.

KPM-ja do të kryej funksionet e saja në pajtim me dispozitat e Nenit 38 të Rregullores implementuesetë IPA II dhe Nenet 49 dhe 110 të Rregullores (BE) Nr 1303/2013. Kompetencat dhe përgjegjësitë kryesore të KMP-së janë si në vijim:

· Kontrollon tërë efektivitetin, cilësinë dhe koherencën e implementimit të të gjitha aktiviteteve për arritjen e qëllimeve të caktuara në programin ndërkufitar, marrëveshjet për financim dhe dokumentet strategjike relevante. Mund të jep rekomandime për aktivitete korrigjuese aty ku është e nevojshme.
· Monitorim me referencë të indikatorëve të caktuar në programin për bashkëpunim ndërkufitarë, në pajtim me Nenin 16 të Rregullores (BE) Nr 1299/20136.

KPM-ja do të ekzaminoj dhe aprovojë:

· çështjet që ndikojnë në performancën e programit operativ;
· metodologjinë dhe kriteret e përdorura për selektim të aktiviteteve;
· raportet implementuese vjetore dhe finale;
· planin për evaluim për programin operativ dhe ndonjë amendament të planit për evaluim, përfshirë atë nëse është pjesë e planit  të përbashkët të evaluimit në pajtim me Nenin 114(1). KPM-ja do të ekzaminojë  progresin e bërë në implementimin e planit për evaluim dhe do të vazhdon punën sipas gjetjeve nga evaluimet;
· strategjinë/planine komunikimit për programin operativ dhe secilin amandament të strategjisë/planit;
· çfarëdo propozimi nga AM-ja për ndonjë amandament të programit operativ.

KPM-ja do të miratojë rregulloren në takimin e patë të KPM-së. Rregullorja do të përfshijë, si një prej temave, një listë në detaje për detyrat e KPM-së.

KPM-ja do të drejtohet nga Kryetari (AM) dhe nënkryetarri (AN). Takimet e KPM-së do të drejtohen nga përfaqësuesi i vendit nikoqir apo AM: Vendimet dotë merren me konsenzus.

KPM-ja do të takohet së paku një herë në vit. Takime tjera plotësuese mund të thirren me iniciativë të njërit  nga vendet e participuese apo të Komisionit, në veçanti për çështje tematike.

Autoriteti Menaxhues

Drejtoria e përgjithshme “Menaxhimi për Bashkëpunim Territorial” në Ministrinë për Zhvillim Rajonal të Republikës së Bullgarisë është e caktuar për të kryer funksionet e Autoritetit të vetëm menaxhues të programit ndërkufitar tëIPA-s Bullgari- Maqedoni.

Autoriteti Menaxhues është përgjegjës për menaxhimin dhe implementimin e Programit tëIPA-s për BNK në pajtim me parimet e menaxhimit financiar dhe dispozitat e Nenit 125 të Rregullores (BE) Nr 1303/2013, si dhe në veçanti për:

· mbështetje të punës së Komitetit të Përbashkët Monitorues siç është epërshkruar në Nenin 47 të CPR-së dhe tësigurojë atë me infomacione që i nevojiten për të realizuar detyrat e tij (të dhëna që kanë të bëjnë me progresin e programit operativ në arritjen e qëllimeve të tij, të dhëna financiare dhe të dhëna në lidhje me indikatorët dhe pikat kryesore);
· hartimin dhe pas miratimit nga KPM-ja, dorëzimin deri tek Komisioni të raporteve implementuese vjetore dhe finale;
· sigurimin e organeve ndërmjetësuese dhe shfrytëzuesve me informacione që janë relevante për kryerjen e detyrave të tyre dhe implementimin e aktiviteteve;
· themelimin e një sistemipër të regjistruar dhe ruajtur në formë të të dhënave kompjuterike secilin aktivitet të nevojshëm për monitorimin, evaluimin, menaxhimin financiar, verifikimin dhe revizionin, duke përfshirë të dhëna për pjesëmarrësit individualë në aktivitete, aty ku është e zbatueshme;
· sugurimin se të dhënat e përshkruara në pikën e mësipërme janë të grumbulluara, të regjistruara dhe të ruajtura në Sistemin për Menaxhim të Informatave (SMI).

Sa i përket selektimit tëaktiviteteve, AM është përgjegjës për:

· hartimin dhe, pasi të miratohet, zbatimin e procedurave të duhura të selektimit dhe kritereve që:
· sigurojnë kontributin e aktiviteteve në arritjen e qëllimeve specifike dhe rezultatevetë aksit prioritar relevant;
· janë jodriskriminuese dhe transparente;
· sigurojnnë që aktivitetet janë të selektuara për financim në pajtim me kriteret e zbatueshme në programin ndërkufitar dhe që përputhen me rregullat e zbatueshme të Komunitetit dhe rregullat nacionale për tërë periudhën e tyre të implementimit;
· sigurojnë që shfrytëzuesit janë  të furnizuar me dokumente që përcaktojnë kushtet për mbështetje për secilin aktivitet duke përfshirë kërkesat specifike që kanë të bëjnë me produktet për shërbimet që duhet të jepen me aktivitetin, planin financiar, dhe  limitin kohor për ekzekutim;
· të jenë të kënaqshme me atëqë përfituesit kanë kapacitet administrativ, financiar dhe operacional për të përmbushur kushtet e përshkruaranë pikën e mësipërme para miratimit të aktivitetit;
· sigurojnë që aktivitetet e selektuara për t’u mbështetur nga Fondet nuk përfshijnë aktivitete që kanë qenë pjesë e procedurës, e cila ka qenë apo duhet të jetë çështje e përsëritjes në pajtim me Nenin 71 të Rregullores (BE) Nr 1303/2013, pas logaritjes së produktivitetit jashtë fushës së programit;
· përcaktojnë kategoritë e intervenimit dhe masat për të cilin duhet të atribuohet shpenzimi për një aktivitet.

Sa i përket menaxhimit financiar dhe kontrollit të programit operativ, AM është përgjegjës që:
· tësigurojë verifikimin që produktet dhe shërbimet e kofinancuara janë dhënë dhe që shpenzimi i deklaruar nga shfrytëzuesit është paguar dhe është në përputhje me ligjin e zbatueshëm, programin operativ dhe kushtet për mbështetje të aktivitetit;
· tëbëjë pagesa për shfrytëzuesitudhëheqës;
· të sigurohet që shfrytëzuesite përfshirë në zbatimin e aktiviteteve për të cilat u janë refunduar mjete në bazë të shpenzimeve të lejuara dhe reale, kanë sistem të posaçëm të xhirologarisë ose kod të adekuat të dedikuar për të gjitha transakcionet që janë të lidhura me aktivitetin;
· tëpërcaktojëmasat efektive dhe proporcionale kundër mashtrimit duke  marrur parasysh  rreziqet e identifikuara;
· të vendosë procedurat për të siguruar që të gjitha dokumentet që kanë të bëjnë me shpenzimet dhe revizionet e nevojshme për të sigurar proces adekuat të revizionitbëhen në pajtim me kërkesat e pikës (g) të Nenit 72 të Rregullores (BE) Nr 1303/2013;
· tëhartojë deklarimin e menaxhimit dhe përmbledhjen vjetore të përshkruar në pikat (a) dhe (b) të Nenit 59(5) të Rregullores financiare.

Autoriteti Nacional

Homologu i AM përgjegjës për koordimin e programit në Republikën e Maqedonisë është Ministria e Vetëqeversijes Lokale që vepron si Autoritet Nacional (AN).

Kompetencat dhe përgjegjësitë të Autoritetit Nacional janë si vijon:

· Mbështet AM në implementimin e Programit;
· Siguron disponueshmërinë e shumave nga kofinancimi nacional për buxhetin e prioritetit të Asistencës Teknike;
· Siguron qasje në informatat për AM dhe AA me qëllim të përmbushjes së detyrave të tyre përkatëse;
· Organizon procedurën për selektim dhe cakton vlerësuesit nga ana e Republikës së Maqedonisë;
· Siguron përputhshmëri të shpenzimeve me regullat e Programit, rregullat e Komunitetit dhe me procedurat e Programit, përmes një sistemi adekuat tëkontrollimit;
· Përcakton kontrollorët përgjegjës për të kryer kontrollon e nivelit të parë të partnerëve të locuar  në Republikën e Maqedonisë;
· Nominon përfaqësuesit e Republikës së Maqedonisë në KPM;
· Siguron një proces adekuat të revizionit për sistemin që ka të bëjë me implementimin e Programit në Republikën e Maqedonisë;
· Parandalon, detekton dhe korrigjon parregullsitë e bëra nga shfrytëzuesit nga Republika e Maqedonisë;
· Inforom AM, në periudhëprej15 ditësh pune, për parregullsitë e zbuluara apo të supozuara se kanë ndodhur në territorin e Republikës së Maqedonisë e që kanë të bëjnë me Programin;
· siguron fondet e nevojshme në rast të pamjaftueshmërisë sëmjeteve në nivel të Programit, në mënyrë proporcionale me buxhetin e projekteve të miratuara dhe aktivitetet e bëra nga shfrytëzuesit e Republikës së Maqedonisë;
· siguron që shfrytëzuesit e përfshirë në zbatimin e aktiviteteve për të cilat u janë refunduar mjete në bazë të shpenzimeve të lejuara dhe reale, kanë sistem të posaçëm të xhirologarisë ose kod të adekuat të dedikuar për të gjitha transakcionet që janë të lidhura me aktivitetin;

· përcakton masat efektive dhe proporcionale kundër mashtrimit duke  marrur parasysh  rreziqet e identifikuara;
· vendosë procedurat për të siguruar që të gjitha dokumentet që kanë të bëjnë me shpenzimet dhe revizionet e nevojshme për të sigurar proces adekuat të revizionit bëhen në pajtim me kërkesat e pikës (g) të Nenit 72 të Rregullores (BE) Nr 1303/2013;

Autoriteti Certifkues

Me vendim të Këshillit të Ministrave Drejtoria për fonde nacionale në Ministrinë e Financave të Republikës së Bullgarisë ka përcaktuar Autoritet dhe OrganCertifikues, përgjegjës për pranimin e fondeve nga Komisioni Evropian nga Programet e IPA-s për BNK përgjatë kufirit të jashtëm të BE-së për periudhën 2014-2020. Në pajtim me Nenin 126 të Rregullores (BE) Nr 1303/2013, Autoriteti Certifkues është përgjegjës që të:

· hartimojë dhe dorëzojë aplikacionet për pagesë deri tek Komisioni dhe të certifikojë se ato rezultojnë nga sistemet të besueshme xhirologarive, janë të bazuara në dokumente mbështetëse të verifikuara dhe kanë qenë subjetk i verifikimeve nga ana e AM;
· hartojë llogaritëepërshkruara në pikën (a) të Nenit 59(5) të Rregullores Financiare;
· certifikojë e plotësueshmërinë, saktësinë dhe vërtetësinë e logarive dhe se shpenzimet e regjistruara në logari përputhen me ligjin e zbatueshëm dhe kanë ndodhur gjatë aktiviteteve të selektuara për financimin në pajtim me kriteret e zbatueshme në programin operacional dhe në pajtim me ligjin e zbatueshëm;
· sigurojë se ka një sistem i cili regjistron dhe ruan, në mënyrë të kompjuterizuar, shënimet e kontabilitetit për secilin aktivitet dhe që mbeshtet të gjitha të dhënat për hartimin e aplikacioneve për pagesa dhe logarive, duke përfshirë regjistrimet e shumave të kthyeshme, shumat e refunduara dhe shumat e tërhequra pas anulimit të tërë apo një pjese të financimit të aktivitetit të caktuar apo Programit;
· sigurojë, për qëllime të hartimit dhe dorëzimit të aplikacioneve për pagesa, se ka pranuar informacine adekuate nga AM për procedurat dhe verifikimet e kryera në lidhje me shpenzimet;
· të marrë parasysh, kur bëhet hartimi dhe dorëzimi i aplikacioneve për pagesa, rezultatet të të gjitha revizioneve të kryera nën përgjegjësinë e Autoritetit të revizionit;
· mirëmbajë, në formë të kompjuterizuar, regjistrimet e kontabilitetit  për shpenzimet e deklaruara tek Komisioni dhe tëkontributit adekuat publik të paguar për shfrytëzuesit;
· mbajë një logari të shumave të kthyeshme dhe shumat e tërhequra pas anulimittë tërë apo një pjese të kontributit për ndonjë aktivitet. shumat e kthyera do t’ikthehen buxhetit e Unionit para se te mbyllet Programi duke i shkurtuar nga deklarata pasuese e shpenzimeve.

Autoriteti i Revizionit
Agjencioni Ekzekutiv “Revizori i Fondeve të Bashkimit Evropian”  pranë Ministrisë së Financave të Republikës së Bullgarisë është caktuar si Autoritet për Revizion.

Sipas Nenit 127 të CPR, AR do të sigrojë që revizionet kryhen mbi funksionimin e dudhur të sistemit të menaxhimit dhe kontrollues të Programit dhe lidhur me formularin adekuat të aktiviteteve në bazë të shpenzimeve të deklaruara. Shpenzimet e deklaruara do të auditohen në bazë të modelit reprezentativ dhe, si një rregull e përgjithshme, sipas metodave të modeleve statistikore.

Autoriteti revizionit gjithashtu është përgjegjës për:

· të siguruar që puna e revizionit merr parasysh standardet e revizionit të pranuara ndërkombëtarisht;
· përgatitjen e një strategjie revizioni për performancën e revizionit brenda tetë muajve të miratimt të programit operativ. Strategjia e revizionit do të caktoj metodologjinë e revizionit, metodën e modelimit për revizione në aktivitete dhe planifikimin e  revizioneve në lidhje me vitin aktual të kontabilitetit dhe dy viteve pasuese të kontabilitetit. Strategjia e revizionit do të përditësohet çdo vit nga 2016 deri në vitin përmbyllës më 2024.

Përveç kësaj, Autoriteti i Revizionit do të hartojë:

· opinion për revizion në pajtim me paragrafin e  dytë të Nenit 59(5) të Rregullores Financiare Nr 966/2012;
· raport kontrolli vjetor që cakton zbulimet kryesore të revizioneve të kryera në pajtim me Nenin 127(1) të Rregullores (BE) nr 1303/2013, përfshirë zbulimet lidhur me mangësitëe gjetura në sistemet e menaxhimit dhe të kontrollit dhe aktiviteteve korrigjuese të propozuara dhe të implementuara.

Në fund të implementimit të Programit, Autoriteti i Revizionit do të përkatitë raport final të aktivitetit të revizionit dhe të sigurojë një opinion revizioni për deklarimin final të shpenzimeve.

Në pajtim me Nenin 52 (d) të Rregullores implementuese të Komisionit (BE) Nr 447/2014 nga 2 maj 2014 Autoriteti i Revizionit do të ndihmohet nga Grupi i Revizorëve, i përbërë nga përfaqësues nga Bullgaria dhe Republika e Maqedonisë. Grupi i Revizorëve do të ndihmojë AR në përcaktimin dhe implementimin e strategjisë së revizionit. Strategjia e revizionit gjithashtu do të paraqes se cilat masa do të përdoren nga AR dhe Grupi i Revizorëve, me qëllim  të sigurimit se metodologjia e njejtë e reizionit, në pajtim me standardet e revizionit të pranuara ndërkombëtarisht,  është zbatuar  nga të gjithë anëtarët e Grupit të Revizorëve.

Sekretariati i Përbashkët

SP është një strukturë e përbasghkët, që garanton paanshmëri në implementimin e Programit.

SP do të ketë funksion të dyfishtë (sipas Nenint 23(2) Rregullorja për BTE): asiston AM-në dhe KPM-në në kryerjen e funksioneve të tyre përkatëse dhe siguron informacione relevante të Programit për ShfrytëzuesitPotencial.

Detyrat e Sekretariatit të Përbashkët do të jenë si në vijim:

1)Detyrat e përgjithshme:

· Menaxhimi, nën koordimin e AM-së, implementimin e programit operativ, përkatitjen e materialeve të nevojshme për implementimin e programit/projekteve operative; realizimin e vizitave në terren; ofrimin e mbështetjes dhe asistencës për partnerët e projekteve sa përket implementimit të aktiviteteve dhe menaxhimit financiar;
· Bashkëpunimi me shfrytëzuesit/përfituesit potencial me qëllim të grumbullimit të të dhënave dhe informacioneve të nevojshme  në procesin e revizionit të dokumenteve të programit, elaborimin e raporteve dhe dokumenteve tjera që janë të nevojshëm për të monitoruar progresin e programit;

2)Aranzhmanetet administrative:

· Kontribuimin për doracakun e procedurave të programit (i miratuar nga AM);
· Sigurimin e trajnimit të duhur të stafit me qëllim të sigurimit të implementimit korrekt të Programit;
· Përmbushja e detyrës së sekretariatit për KPM;
· Të siguroj sekretariatin për cilindo komitet të caktuar brenda programit;
· Organizimi, nën koordinimin e AM-së dhe në bashkëpunim me atë, i çfarëdo takimi, seminare, konferenca, etj. që kanë të bëjnë me implementimin e programit;
· Realizimi brenda afateve i çfarëdo instrukcioni të dhënë nga AM sa i përket implementimit të programit, instrukcioneve që janë të detyrueshme nga data e komunkimit të shkruar të tyre.

3)Lansimi i thirrjeve për propozime, evaluimi dhe selektimi iaktiviteteve:

· Pjesëmarrje, nën koordinim të AM-së, në elaborimin e pranueshmërisë së projektit dhe kriteret e vlerësimit, në përkatitjen e doracakut të aplikantëve dhe përkatitjen e kalendarit  për thirrje për prozime;
· Mbështetje të përkatitjes dhe zhvillimit të projekteve;
· Organizim i ngjarjeve në lidhje me lansimin e thirrjeve për propozime në fushën e zgjedhur të Programit; siguron publikimin e thirrjes për propozime; stimulon partneritetin në fushën e zgjedhur;
· Menaxhon dorëzimin e formularëve për aplikim; participon në përkatitjen e shabllonëve përkatës për evaluim;
· Participon në procesin e vlerësimit; Bën njoftimjin e shfrytëzuesve për rezultatet e evaluimit dhe procesin e selektimit.

4)Kontraktimi

· Participon në përkatitjen e shabllonëve për kontrata subvencionuese;
· Përkatit AM-në për nënshkrim;
· Realizon vizitat parakontraktuese në terren për aktivitetet e selektuara (aty ku është e zbatueshme);
· Participon në procedurëne negociatave për projektet të selektuara (aty ku është e zbatueshme);
· Bën sqarime për shfrytëzuesitlidhur obligimet e tyre të përcaktuara në kontratat subvencionuese.

5)Menaxhimi financiar dhe revizioni
· Është pikë kontaktuese për të gjithë shfrytëzuesit, pranon dokumentet në lidhje me implementimin e aktiviteteve dhe i analizon ato në pajtim me procedurat;
· Njofton AM-në për çfarëdo parregullsie potenciale brenda afateve përkatëse;
· Ndërmerrmasa për parandalimin e parregullsive, zbulimin dhe monitorimin;
· Ndërmerr të gjitha masate nevojshme për të luftuar mashtrimet;
· Siguron informacion apo dokumentete disponueshme për AM lidhur me projektet financiare brenda afateve të përcaktuara dhe ndihmon aktivitetete kontrollimit dhe revizionit;
· Asiston AM-në në vëzhgimin dhe implementimin e të gjitha rekomandimeve që vijnë nga revizioni i EK dhe nga Autoriteti i Revizionit, sipas afateve të përcaktuara.

6)Monitorimi i programeve dhe projekteve

· Monitoron implementiminektiviteteve, analizon dhe verifikon raportete progresit, rezultatet e vizitave në terren, etj.
· Harton dhe dorëzon raportet apo dokumentet tjera të kërkuara nga AM;
· Grumbullon dhe përditëson të dhënat teknike, financiare dhe statistike në nivel tëprojektit, duke siguruar inkorporimin e këtyre të dhënave në sistemin elektronik.

7)Informimi dhe publikimi

· Implementon aktivitetet relevante (për SP) për Planin e Komunikimit të Programit;
· Mbështetë AM-në në përkatitjen dhe shpërndarjen e materialeve informative për shfrytëzuesit.

· Përditëson informacionet në faqen e internetit të programit.
Listae detajuare përgjegjësive të SP-së do të përcaktohet në doracakun për implementimin e programit.

II. Menaxhimi i programit, implementimi dhe aranzhmanet për kontroll

Selektimi i aktiviteteve
Programi i IPA-s për BNK Bullgari- Maqedoni do të mbështesëaktivitetet, që kanë ndikim të drejtpërdrejt ndërkufitarë, sipas kushteve në vijim: zhvillim të përbashkët, personel të përbashkët, implementim të përbashkët dhe financim të përbashkët. Projektet ndërkufitare nën programin IPA-s për BNK nënkuptojnë që partnerët e projektit nga të dy vendet participuese duhet të bashkëpunojnë në mënyrë obligative në zhvillimin e përbashkët dhe implementim të përbashkët. Përveç kësaj, ata duhet të zgjedhin një nga parimet e partneritetit në vijim: personel i përbashkët apo financim i përbashkët.

Selektimi i aktiviteteve do të bëhet përmes thirrjeve për propozime dhe/ose projekteve strategjike pas vendimit të KPM-së:

· Thirrjet për propozime u referohen mekanizmit prej nga procesi i selektimi lansohet për të zgjedhur kandidatët në bazë konkurruese.
· Projektet strategjike duhet të adresojnë qëllimet specifike kryesore që mund të arrihen vetëm përmes përfshirjes së partneriteteve të madha dhe që bazohen në financim më tëmadh sesa aplikaconet për projektetnë kuadër tëthirrjes për propozime.

Pranueshmëria gjeografike

Në pajtim me Nenin 39(2) të rregullores implementuese të Komisionit (BE) nr 447/2014 nga 2 maj 2014, aktivitetet e selektuara duhet të përfhsijnë shfrytëzuesit nga të dy vendet partnere. Së paku njëri duhet të jetë nga Bullgaria si shtet anëtar. Shfrytëzuesit dheaktivitetet duhet të locohen së paku në një nga rajonet e nivelit III NUTS (apo rajone  ekuivalente në shtete që nuk janë anëtare) të përfshirë nga programi ndërkufitar dhe të përmendura më lartë. Një përjashtim i rëndësishëm  i kësaj rregulle është pranueshmëria e shfrytëzuesve që janë të locuar jashtë rajoneve ndërkufitare të pranueshme duke siguruar që aktivitetet janë përtitim i fushës së programit dhe se përmbushen kushtet e Nenit 44(2) të rregullores implementuese të Komisionit (BE) Nr 447/214 nga 2 maj 2014. Shuma totale e alocuar nën prorgamin  për aktivitete të locuara jashtë zonës së programit nuk duhet kaluar 20% të mbështetjes nga Unioni në nivel tëprogramit.

Shfrytëzuesit
Në pajtim me Nenin 40(1) të rregullores implementuese të Komisionit (BE) Nr 447/214 nga 2 maj 2014, një nga shfrytëzuesit potencial  duhet të përcaktohet nga partnerët si shfrytëzues udhëheqës. Shfrytëzuesi udhëheqës duhet t’i kryej detyrat e përkshkruara në Nenin 40, respektivisht:

· Tëpërcaktojë aranzhmane me shfrytëzuesit tjerë me një marrëveshje që përfshinë dispozitat që, ndër të tjera, garantojnë menaxhim të mirë financiar të fondeve të alocuara për aktivitetet, përfshirë aranzhmanet për kthimin e shumave të paguara në mënyrë jo të rregullt;
· Tëmarrë përgjegjësi për sigurimin e implementimit e tërë aktivitetit;
· Tësigurojë që shpenzimet e prezentuara nga të gjithë shfrytëzuesit kanë ndodhur gjatë implementimit të aktivitetit dhe korrespondojnë me aktivitetet e dakorduara nga të gjithë shfrytëzuesit dhe janë në pajtim me dokumentin e sjellur nga AM;
· Të sigurojë që shpenzimet e prezentuara nga shfrytëzuesit tjerë janë të veifikuara nga ana e kontrolluesit(ve).

Shfrytëzuesiudhëheqës dhe partnerët e tij duhe të jenë organizata të themeluara legale (persona juridik) në territorin e Bullgarisë apo Maqedonisë dhe duhet të jenë organizata joprofitabile. Organizatat profitabile dhe partitë poltike nuk janë shfrytëzueshëm të pranueshëm nën programin e IPA-s për BNK Bullgari-Maqedoni.

Krijimi/përkatitja e projekteve

Shfrytëzuesit potencial do të informohen në mënyrë adekuate përqëllimet dhe prioritetet e programit për mbështetje, parakushtet për përfitimin e fondeve dhe procedurat individuale. Mbështetja për krijimin dhe përkatitjen e projekteve, përfshirë ndihmën gjetjen e partnerit do të sigurohet nga SP.

Pranueshmëria dhe kriteret e selektimit

Aktivitetet do të vlerësohen sipas kritereve  të miratuar më parë nga KPM-ja.

Pranueshmëria dhe kriteret për përputhje administrative do të formulohen me qëllim për të siguruar përputhje administrative dhe formale të projekteve që do të dorëzohen. Kjo do të përfshijë: dorëzimin para se të kalon afati, plotësueshmërinë e dokumentacionit të dorëzuar, karakterin ndërkufitar të përmbajtjes së parnteritetit, pajtueshmërisë formale të aplikuesve me kriteret etj.

Kriteret e selektimit do të zbatohen në ato projekte që të parat i kanë përmbushurkriteret për përputhshmëri kualifikuese dhe admninistrative dhe e vleresojnë përputshmërinë e tyre me principet strategjike dhe oprative, në bazë të të cilave bëhet zgjedhja e projekteve për të selektuar projektet.

Cilësia e projekteve, siç edhe është reflektuar në pajtueshmërinë e tyre me kriteret e selektimit, është shumë e rëndësishme për të siguruar që Programi  jep rezultate konkrete dhe të dukshme që ndikojnë, në mënyrë ndërkufitare dhe të integruar, nësfidat dhe nevojat e zonës së programit. Projektet e fokusuara vetëm në hulutime (pa rezultate aplikuese), qëpërfshijnë vetëm shkëmbimin e përvojave apo që nuk tregojnë vijueshmëri konkrete dhe të qëndrueshme të aktiviteteve “të buta” (sdutime, hulumtime, etj) nuk do të mbështeten nga Programi.

Vlerësimi

Vlerësimi i aktiviteteve (propozim projekteve)  do të zbatohetnë tre hapate në vijim:

· Seancës hyrëse

· Përputhshmërisë administrative dhe kontrollittë pranueshmërisë, dhe
· Vlerësimit teknik/cilësor.

Përputhshmëria administrative dhe kontrolli i pranueshmërisë do të kryhet nga një grup i caktuar në mënyrë formale të përfaqësueve të AM/AN/SP.

Vlerësimi i cilësisë do të kryhet nga vlerësues të jashtëm nga Bullgaria dhe Maqedonia të caktuar nga AM/AN.

Regullat dhe procedurat standarde për përcaktimin dhe vëllimin e detyrave  të vlerësueve të jashtëm do të definohennë rregullate procedurave/doracakut për vlerësues të jashtëm dhe nëdokumente programore relevante.

Kriteret për caktimin e vlerësuesve të jashtëm do të formulohen për të siguruar konkurrencë të drejtë, mundësi të barabarta dhe selektim cilësor të kandidatëve. Vlerësuesit e jashtëm të selektuar do të posedojnë njohuri dhe përvojë mininale të nevojshme për çështjet e përfshira në programin ndërkufitarë e IPA-s për BNK Bullgari-Maqedoni.

Për secilën thirrje për propozimeve do të caktohet numër i barabartë i vlerësuesve nga të dy vendet për evaluim teknik/cilësor të propozim projekteve të pranuara.

Procesi i vlerësimit do të organizohet dhe të mbështetet nga SP kurse informacionet relevante do të regjistrohen në sistemin për menaxhim të informacioneve. Rezultatet e të gjitha hapave të vlerësimit  do të përmbledhen në një raport dhe do të prezentohen tek KPM-ja për vendim.

Selektimi dhe miratimi i projekteve

KPM-ja  do të vendosë për miratimin e projekteve dhe shumën e kontributit financiar të programit për secilin aktivitet. Rregulat detajore për vendimmarrjen do të përfshihen në rregullat e procedurave të Komitetit të Përbashkët Monitorues.

Aktivitetet nuk do të selektohen për asistencën e IPA II në rastet kur janë kompletuar fizikisht apo janë implementuar plotësisht para aplikimit për financim nën programin për bashkëpunim ndërkufitarë nga ana e shfrytëzuesit, pavarësisht nëse të gjitha pagesat janë bërë nga shfrytëzuesi.

Gjatë procedurës së selektimit në kuadër të njëthirrjeje të caktuar për propozime, masat për të menjanuar financim të dyfishtë të aktiviteteve tëpropozuara për financim do të zbatohenpërmes:

· Anëtarëvetë KPM-së – përfaqësues të institucioneve të ndryshme dhe organizatave përgjegjëse për menaxhimin e programeve/skemave të financuara në nivel nacional në fushat e programeve të financuara nga programi do të sigurojnë që mos të ketë përsëritje(dyfishim) e aktiviteteve;
· Kontrollittë dokumentacionit të aktiviteteve që përsëriten të mbështetura nga burime tjera financiare (nacionale, BE, tjera).
· Realizimittë vizitave në terren për projekte investimi që kanë për qëillim të kontrollojnë nsëse: 1)objekti, që është subjekt i investimit të propozuar, realisht ekziston dhe është në kushte fizike siç është përshkruar në propozim projekt (nuk janë bërë aktivitete tjera investimi gjatë fazës së vlerësimit); dhe (2) objekti, subjekt i investimit të propozuar, veçmë është implementuar/është implementuar pjesërisht apo aktualisht është duke u implementuar.

Kontraktimi

Bazuar në vednimin e KPM-së, AM do të vazhdojë me udhëheqjen e procedurës për lidhjen e kontratave subvencionuese me shfrytëzuesit udhëheqës. AM dhe SP do të realizojnë vizitat parakontraktuese në investimet e propozuara për financim dhe do të organizojnë negociata për të gjithë propozim projektet e miratuara për financim.

Kontratat me shfrytëzuesit do të përkatiten në një formë të miratuar standarde të kontratave subvencionuese dhe anekseve. Implementimi i aktiviteteve të projekteve mund të fillojë pasi të nënshkruhen kontratat nga AM dhe shfrytëzuesi udhëheqës.

Menaxhimi dhe sistemi për kontroll

Menaxhimi dhe sistemet për kontroll  të programit do të caktohen në pajtim me Nenin 47 të rregullores implementuese të Komisionit (BE) Nr 447/214 nga 2 maj 2014 dhe me Nenin 72, 73 dhe 74, 122(1) dhe (3), 128  dhe 148 të Rregullores (BE) Nr 1303/2013.

AM do të sigurojë që menaxhimi dhe sistemi i kontrollit të programit janë të vendosura në pajtim me rregullat specifike tëIPA-s dhe që sistemet funksionojnë mënyrë efektive.

Sistemi i kontrollit të nivelit të parë

Sipas Nenit 23(4) të Rregullores (BE) Nr 1299/20163 dhe Nenit 125 (4) të Rregullores (BE) Nr 1303/2013 secili vend participues përcakton organin dhe personat përgjegjës për të kryer verifikimin e shpenzimeve të aktiviteteve të shfrytëzuesve në territorin e tyre (kontrollues(it)).

Kontrolluesi(it) duhet të sigurojë(në) kontrollin dhe verifikimin e:

· dhëniessë produkteve dhe shërbimeve;

· saktësisësë shpenzimeve të deklaruara për operacione të implementuara nga shfrytëzuesi përkatës;

· përputhshmërisë së shpenzimeve të tilla, aktiviteteve, si dhe procedurave tenderuese me rregullat e Komunitetit dhe, kur është relevante, me rregullat nacionale; dhe

· përputhshmërisë së shpenzimeve të tillla, aktiviteteve dhe pjesë të aktiviteteve me kostot e pranueshme të dhëna për aplikacionin.

Për Bullgarinë, do të themelohet një sistem FLC i decentralizuar.Ministri për Zhvillim Rajonal apo personi i autorizuar nga ai/ajo do të caktoj detyrat e FLC për kontrolluesin(it) në pajtim me legjislacionin e zbatueshëm për furnizime publike apo sipas ligjit ekzistues të punës.

Rregullat dhe procedurat standarde për të kryer aktivitetet e kontrollit janë të definuara në Doracakun e FLC dhe dokumente tjera relevante.

Për Maqedoninë, bazuar në metodologjinë e miratuar të brendshme, kontrolli i nivelit të parë do të kryhet sipas një sistemi të decentralizuar – ngakontrollues të pavarur të jashtëm, të zgjedhur nga lista qendrore e caktuar në nivel nacional.

Kostoja për verifikimin FLC do të mbulohet nga buxheti i programit nën “Asistencën teknike” tëAP.

Menaxhimi financiar

AM do të jetë përgjegjës për menaxhimin e programit operativ në pajtim me parimin e menaxhimit të saktë financiar.

Autoriteti menaxhues do të bën pagesat ndaj shfrytëzuesit udhëheqës në pajtuesmëri me Nenin 132 të Rregullores (BE) Nr 1303/2013 (Shfrytëzuesiudhëheqës pastaj do të jetë përgjegjës për transferimin e fondit tëIPA-stek partnerët e tij të projektit).

AM do të caktojë procedurat për të siguruar që të gjitha dokumentet të lidhura me shpenzimet dhe revizionet të nevojshme për të siguruar proces adekuat të revizionit janë në pajtim me kërkesat në Nenin 72(g) të Rregullores (BE) Nr 1303/2013.

AM siguron grumbullimin e informacioneve për shpenzimet dhe rregullisht dorëzon tek AC raport për certifikimin dhe deklarimin e shpenzimeve.

Monitorimi

AM dhe KPM dotë sugorjnë që cilësia e implementimit të programit është në pajtim me parimin e menaxhimit të saktë financiar. KPM-ja do të vëzhgojë implementimin e programit  dhe do të sigurojë arritjen e qëllimeve të programit  përmes shfrytëzimit racional të resurseve të alocuara. Monitorimi do të kryhet përmes zbatimit të indikatorëve të caktuar këtu.

Mjetet e përdorura për montiorim të programit janë raportet vjetore (dhe raporti final) për implementimin, ashtu siç parashihet në Nenin 14 të Rregullores (BE) Nr 1299/2013. Raporti(et) vjetor(final) do të hartohet nga SP, do të verifikohet nga AM dhe miratohet nga KPM para se të dorëzohet tek Komisioni. Detyrat e raportimit, informimit dhe komunikimit do të kryhen në pajtim me Nenin 42 të Rregullores (BE) Nr 447/2014.

Monitorimi i programit  do të kryhet përmes sistemit për menaxhim të informacioneve që do të sigurojë informacione teknike dhe financiare të projektit. Raportimi do të sigurohet nga shfrytëzuesi udhëheqës në emër të tërë partneritetit përmes raportimit periodik dhe final nëSP. SP do të kontrollojëpërputhshmërinë e raporteve me aplikacionin e projektit. Të dhënat e raporteve do të ruhen në sistemin për meanxhim i cili do t’i grumbullojëraportet vjetore të implementimit të dorëzuaranë Komisionin Evropian.

Evaluimi i programit

Programi është subjekt i një vlerësimi preliminar (ex-ante), të përkohshëm dhe më të vonshëm (ex-post) nga ana e vlerësueve të pavarur me qëllim të përmirësimit të cilësisë së programit dhe për të optimizuar alocimin e resurseve financiare. Evaluimet do të kryhen nga ekspertë të brendshëm dhe të jashtëm të cilët janë të pavarur nga autoritetet përgjegjëse për implementimin e programit. Të gjtiha evaluimet do të bëhen publike. Dispozitat e Nenit 41 të Rregullores (BE) Nr 447/2014 do të zbatohen plotësisht.

Vendet participuese bashkërisht kryerjnë një vlerësim preliminar në pajtim me Nenin 55 të Rregullores (BE)Nr 1303/2013. Vlerësimi preliminar është kryer nga ekspertë të jashtëm që janë funksionalisht të pavarur nga autoritetet përgjegjëse për përkatitjene programit. Rekomandimet e ekipit për evaluimin preliminar merren parasysh gjatë procesit të elaborimit të programit.

Gjatë periudhës pragramore, AM do të sigurojë evaluimin(e) për vlerësim të efektivitetit, efikasitetit dhe ndikimit të implementimit të programit në bazë të planit për evaluim dhe dhe aktiviteteve në vazhdim. Së paku një herë gjatë periudhës programore, një evaluim do të vlerësojë se si mbështetja nga fondet programore ka kontribuar në qëllimet e secilit aks prioritar. Të gjitha evaluimet do të kontrollohen nga KPM-ja dhe t’i dërgohen Komisionit.


5.5  Ndarja e detyrimeve në mes shteteve partnere në rast të korrigjimeve financiare të imponuara nga autoriteti menaxhues apo Komisioni




(Referenca: pika(a)(vi) e Nenit 8(4) e Rregullores (BE) Nr 1299/2013)

	Secili vend partner do të jetë përgjegjës për parregullsitë e hetuara të bëra nga shfrytëzuesit e locuar në territorin e tij. Në rast të parregullsisë sistematike, vendi partner do të zgjeron hetimin e tij për të mbuluar të gjitha aktivitetet potencialisht të ndikuara. Vendi partner do të bën korrigjime financiare në lidhje me parregullsitë individuale apo sistematike të detektuara në aktivitetet apo programin operativ. Korrigjimi financiar do të përbëhet nga anulimi i tërë apo një pjese të kontributit publik për aktivitetin apo programin operativ. Korrigjimet financiare do të regjistrohen në llogaritë vjetore nga Autoriteti Menaxhues për vitin e kontabilitetit në të cilin është vendosur anulimi.

Autoriteti Menaxhues do të sigurojë që shuma e paguar si rezultat i parregullsisë është e mbuluar nga shfrytëzuesi udhëheqës. Shfrytëzuesit do t’i ripaguajnë shfrytëzuesit udhëheqësshumat e paguara në mënyrë jo të rregullt. Dispozita speciale lidhur me ripagimine shumavesi pasojë e parregullsisë do të përfshihen në kontratën që do të nënshkruhet me shfrytëzuesinudhëheqës dhe në marrëveshjen për partneritet që do të nënshkruhet në mes partnerëve. Programi do të furnizojëshfrytëzuesit me një shabllon për marrëveshjen për partneritet.

Nëse shfrytëzuesi udhëheqës nuk arrin ta kthejë nga shfrytëzuesit tjerëshumën e paguar apo nëse Autoriteti Menaxhues  nuk arrin të sigurojë ripagesën nga shfrytëzuesi udhëheqës, vendi partnernë territorin e të cilit ndodhet shfrytëzuesi në fjalë do t’i kompensojë autoritetit menaxhues shumën e paguar në mënyrë jo të rregullt shfrytëzuesit. Autoriteti menaxhues  do të jetë përgjegjës për kompenzimin e shumave që kanë të bëjnë me buxhetin e përgjithshëm  të Unionit, në pajtim me ndarjen e detyrimeve në mes vendeve participuese të caktuara në programin për bashkëpunim.

Në pajtueshëmri me nenin 85 të Rregullores nr 1303/2013 (CPR) Komisioni ka të drejtë të bëjë korrigjime financiare duke anuluar tërë ose një pjesë të kontributit të Unionit për programin dhe dhe ta kthejëshumën nga ana e vendit partner, për ta përjashtuar nga shpenzimi financiar i Unionit,për shkak të shkeljeve të ligjittë zbatueshëm të Unionit dhe atij nacional, gjithashtu edhe për shkak tëmungesësnë sistemet për menaxhim dhe kontrolltë detektuara nga ana e Komisionit apo Gjykatës Evropiane të Revizorëve.

Në rast të korrigjimeve financiare nga ana e Komisionit, si pasojë e parregullsive sistematike, dy vendet partnere duhet të ndajnë shumën në mënyrë proporcionale me buxhetet e miratuara të projekteve dhe aktivitetete kryera nga shfryrëzuesit e Bullgarisë dhe Maqedonisë, të prekur nga korrigjimi financiar. Në rast të korrigjimeve financiare nga ana e Komisionit, si pasojë e parregullsive të rastësishme apo anormale, dy vendet partnere do të bëjnë hetime  për secilin rast. Korrigjimi financiar nga ana e Komisionit nuk duhet të prejudikoj obligimin e vendeve partnere për të kthyer shumën në bazëtë dispozitave të Rregulloreve të zbatueshme Evropiane.


5.6  Përdorimi i euros (aty ku është e zbatueshme)





(Referenca: Neni 28 i Rregullores (BE) Nr 1299/2013)

Metoda e zgjedhur për konvertimin e shpenzimit të bërë në valutë tjetër nga euroja

	Në pajtim me Rregulloren për BTE, Neni 28, shpenzimi i bërë nga partnerët e projektit i locuar në vendet që janë jashtë euro zonës, do të konvertohet në euro. Konvertimi do të bëhet nga ana e shfrytëzuesve duke përdorur kursin këmbyes mujor të Komisionit për muajin gjatë të cilit shpenzimet janë dorëzuar për verifikim në AutoritetinMenaxhues apo te kontrolluesi në pajtim me Nenin 23 të kësaj Rregullore.


5.7 Përfshirja e partnerëve

(Referenca: pika (c) e Nenit 8(4) e Rregullores (BE) Nr 1299/2013)

Aktivitetet e ndërmarra për të përfshirë partnerët e përshkruar në Nenin 5 të Rregullores (BE) Nr 1303/2013 në përkatitjen e programit për bashkëpunim dhe roli i atyre partnerëve në përkatitjen dhe implementimin e programit për bashkëpunim, duke përfshirë involvimin e Komitetit të Përbashkët Monitorues.

	Hartimi i programit të IPA-s përBNK Bullgari-Maqedoni 2014-2020 është organizuar në pajtim me qasjen për partneritet të përshkruar në Nenin 5 të Rregullores (BE) Nr 1303/2013. Drejtoria  e Përgjithshme “Menaxhimi për Bashkëpunim Territorial” në Ministrinë e Zhvillimit Rajonal të Republikës së Bullgarisë, si AM e ardhshme e programit do të koordinon procesin bashkë me mbështetjen e SP-së.

Ruajtja e partneritetit të gjërë ishte parimi kryesor gjatë tërë procesit programor. Një Grup i Përbashkët Punues (GPP) i caktuar në nëntor të vitit 2013, bazuar në partneritetin dhe përfaqësimin e balancuar të autoriteteve publike (nacionale, rajonale dhe lokale), partnerëve ekonomik dhe social, organeve relevante që përfaqësojnë shoqërinë civile, përfshirë partnerët mjedisorë, organizatat jo qeveritare dhe organet përgjegjëse për promovimin përfshirjes sociale, barazisë gjinore dhe jodiskriminimit, ka drejtuar  procesin për zhvillimine programit dhe  ka miratuar fazat kryesore të përkatitjes së programit dhe prorgamin në tërësi. Një Grup Punues i programit (GP) për diskutimin e temave të veçanta dhe draft propozimeve, gjithashtu është caktuar në nëntor të vitit 2013.

OP është zhvilluar në proces interaktiv, konsultativ,ndërsa invlolvimi i palëve të interesuar është organizuar në disa faza:

· Një hulutim on-line në mes palëve nacionale dhe rajonale është kryer në shkurt të vitit 2014 me 142 të anketuar si hap i parë në procesin konsultativ programor. Hulumtimi gjithashtu kishte për qëllim të mbledhë pritjet e të anketuarve në lidhje me shtrirjen, përmbajtjen dhe aspektet tjera të rëndësishme të programit, si dhe preferencat e tyre për prioritete tematike për bashkëpunim për periudhën 2014-2020. Ai ka ndihmuar për të identifikuar kërkesat dhe pritjet specifike drejt programit të ri në mes grupeve të synuara potenciale.
· Ishin organizuar dy raunde të forumeve rajonale konsultaitve. Raundi i parë është mbajtur në shkurt-mars 2014 në qytetin e Strumicës, Shtipit, Kumanovës, Qustendilit dhe Blagoevgradit me 182 pjesëmarrës. Zbulimet e SWOT analizës  dhe analizës territoriale ishin prezentuar dhe diskutuar, ndërsa ishin shqyrtuar pritjet në lidhje me programin e ardhshëm. Gjatë raundit të dytë një forum rajonal konsultativ i përbashkët është mbajtur për strategjnë e programit me 52 pjesëmarrës në qershor 2014 në Strumicë. Ishte prezentuar projekt strategjia investuese e programit brenda prioriteteve tematike të zgjedhura nga ana e GPP-së. Palët  dhanë kontributin e tyrelidhur me qëllimet specifike, rezultatet, shembujte aktiviteteve si dhe llojet e mundshme të shfrytëzuesve. Raportet nga hulumtimi on-line dhe dy raundet e forumeve konsultative rajonale janë publikuar  në faqen e internetit të prorgamit dhe gjithashtu janë komunikuar deri tek anëtarët e GPP-së.
· Raportet nga hulumtimi on-line dhe dy raundet e konsultimeve rajonale ishin publikuar  në faqen e internetit të programit dhe gjithashtu u ishin komunikuar anëtarëve të GPP-së.
· Dokumente relevante për projekt programin, publikime, si dhe informacione për procesin programor janë publikuar në mënyrë të rregullt në faqen e internetit të programit.

· Projekt programi është i disponueshëm për konsultime publike në faqen e internetit të programit dhe është pranuar informacion kthyes i konsiderushëm dhe është i integruar në OP aty ku është e përshtatshme.

Projekt programi është elaboruar sipas kontributeve nga Grupi i Përbashkët Punues dhe nga palët e interesuara rajonale dhe lokale, duke siguruar, në këtë mënyrë, pronësinë e intervenimeve të planifikuara nga palët e interesuara, duke u bazuar në përvojën dhe njohurinë e aktorëve relevantë.

Gjatë implementimit të programit, organet e programit do të ruajnë participimin aktiv të palëve të interesuara përmes instrumenteve on-line dhe ngjarjeve periodike që kanë për qëllim shkëmbimin e informacioneve për progresin e implementimit të programit dhe ftesën drejt palëvetë interesuara të participojnë në mënyrë aktive në implementimin e programit.


VI.  PARIMET HORIZONTALE

6.1 Zhvillimi i qëndrueshëm

	Autoritetet e Bullgarisë dhe Maqedonisë duhet të sirugojnë që kërkesat për mbrojtje të mjedisit,  zbutjes dhe adaptimit tëndryshimit klimatik, mbrojtjen e biodiversiteit dhe  ekosistemit, përballjen e fatkeqësive dhe parandalimin dhe menaxhimin e rreziqeve janë promovuar në përkatitjen dhe implementimin e programeve. Në të rastin e programit tëIPA-s për BNK Bullgari-Maqedoni sfidat më të mëdha kanë të bëjnë me mbrojtjen e mjedisit dhe biodiversitetit, shfrytëzimin e qëndrueshëm të  resurseve natyrore, adresimin e ndryshimit klimatik, menaxhimin e rreziqeve mjedisore dhe përkatitjen për raste emergjente. Këto sfida kanë të bëjnë me mbrojtjen e mjedisit si një vlerë e qëndrueshmë e rajonit dhe si kusht paraprak për turizëm të qëndrueshëm.

Në përgjithësi, të tre dimenzionet e qëndrueshmërisë, përfshirë atë ekologjik, ekonomik dhe atë social, do të merren parasysh  brenda programit; kështu programi kontribuon drejtpërdrejt në komponentat e strategjisë Evropa 2020 për zhvillimtë planifikuar, të qëndrueshme dhe përfshirës.

Brenda  të gjithë akseve të strategjisë së programit, zhvillimi i qëndrueshëm shihet si një çështje që kryqëzohet me të tre shtyllat (ekonomike, sociale dhe mjedisore) të paraqitura në mënyrë të barabartë në akset prioritare të programit. Aksi prioritar 1 i programit, që ka për qëllim bashkëpunimin në resurset natytore për zhvillim të qëndrueshëm, merr parasysh  mbrojtjen  mjedisore, efikasitetin e resurseve, ndryshimin klimatik (përfshinë zbutjen dhe adaptimin), rreziqet  natyrore, përballejn me fatkeqësi dhe rreziqe, parandalimin dhe menaxhimin. Në këto fusha, programi kryesisht kontribuon në gjenerimin dhe disemimin e njohurive dhe kapaciteteve për mbrojtjen dhe shfrytëzimin e qëndrueshëm të resurseve natytore dhe adreson çështjet e menaxhimit të resurseve. Aksi prioritar 2, që ka të bëjë me turizmin e qëndrueshëm, ka për qëllim bashkëpunimin për krijimin e shërbimeve të qëndrueshme turistike, ndërsa atraktiviteti turistik do të mbështesë zhvillimin e përgjegjshëm dhe valorizimin e qëndrueshëm të resurseve ekszistuese natyrore dhe kulturore, që do të menaxhohen dhe ruhen në mënyrë të qëndrueshme. Aksi prioritar 3, që ka për qëllim konkurrencën në veçanti ka për qëllim qëndrueshmërinë ekonomike dhe sociale. Gjithashtu, fokusi i tërthortë në të rinjtë, femrat dhe grupet e cenueshme adreson dimenzionin social të qëndrueshmërisë.

Përveç aktiviteteve brenda prioriteteve të programit që mund të nxisin zhvillimin e qëndrueshëm, një numër i aktiviteteve është identifikuar si aktivitete që mund të implementohen në projekte të parashtruara në kuadër të secilit aks prioritar të zgjedhur.

Të gjitha projektet dhe intervenimet e programit mund të integrojnë masa për të lehtësuar ngarkesën e emetimeve të aktiviteteve të tyre, p.sh. përmes:

· trajtimit aktiv të shqetësimeve të mëdha mjedisore
· trajtimit aktiv të çështjeve mjedisore konkrete, pëfshirë ndryshimin klimatik si dhe mirëmbajtjen e biodiversitetit dhe ekosistemeve
· realizimit të menaxhimit mjedisor (ndarjen e përvojës strukturore, zhvillimin e kapaciteteve, etj.)
· trajtimit aktiv të çështjevetë qëndrueshmërisë, përfshirë shqetësimet ekologjike, ekonomike dhe sociale
· miratimin e masave për organimizimin dhe implementimin e konferencave dhe ngjarjeve në një mënyrë të qëndrueshme
Gjithashtu, të gjitha projektet e programit duhet të:

· kontribuojnë në implementimin e strategjisë së analizuar të Bashkimit Evropian për Zhvillim të Qëndrueshëm (2009), që duhet dëshmuar nga secili aplikues për projekt në mënyrë bindëse dhe transparente. Kjo duhet të vlerësohet si një kriter për selektimin e projekteve.
· konsiderojnë parimet e Politikës së Komunitetit që kanë të bëjnë me mbrojtjen dhe përmirësimin e trashëgimisë natyrore dhe biodiversitetin, si dhe amendamentete lidhura e to, si direktiva për Flora-Fauna-Habitat dhe direktiva për zogjtë që janë “gurthemeli i politikës së Evropës për mbrojtjen e natyrës” (EU COM online, 2013).
· konsiderojnë shfrytëzimin më të madh të energjisë së rinovueshme.

Aranzhmanet e duhura të menaxhimit të programit IPA-spër BNK Bullgari – Maqedoniduhet të mbështesin zhvillimin e qëndrueshëm mjedisor në fushën e bashkëpunimit ndërkufitar. Përveç respektimit të standardeve të nevojshme legale, programi kërkon të shmangen të gjitha efektet që janë të paqëndrueshme apo të pafavorshme për mjedisin në të gjitha nivelet e ciklit të implementimit të projektit. Ndikimet negative duhet shmangur deri në shkallën më të lartë të mundshme.

Efektet pozitive dhe potencialet për sinergji të programit tëIPA-s përBNK Bullgari – Maqedonipër qëllimin e optimizimit të kontributit të tij në një zhvillim të qëndrueshëm mjedisor duhet tëshfrytëzohen dhe, aty ku është e mundshme, të forcohen. Aty ku është e arritshme, preferencë do t’i jepet planifikimit dhe realizimit të zgjidhjeve të favorshme mjedisore dhe projekteve.

Programi është i implementuar përmes një numri projektesh. Vlerësimi i cilësisë së propozim projekteve të pranueshme do të bazohet në një numër kriteresh të barabartë që janë të përbashkët për të gjithë akset prioritare dhe prioritetet invetuese. Kontributi i secilit projekt në këto parime do të adresohet në një mënyrë cilësore në kuadër të kornizëssë selektimit të projekteve, monitorimit dhe evaluimittë programit. Politika që ka synim zhvillimin e qëndrueshëm do të përcillet gjatë të gjitha fazave të implementimit të programit- në nivel programor dhe nivel projekti.


6.2  Mundësi të barabarta dhe jodiskriminim

	Në përgjithësi, ështëqëllimi i Bashkimit Evropian që të luftojë“diskriminimin e bazuar në gjini, racë apo origjinë etnike, religjion apo besim, invaliditet, moshë apo orientim seksual” (dispozitat e përgjithshhme, EU COM). Me Librin e Gjelbërt për jodiskriminim dhe mundësi të barabarta për të gjithë, Komisini Evropian ka publikuar stratejgi të përbashkët për “promovim pozitiv dhe aktiv të jodiskriminit dhe mundësive të barbarta për të gjithë” (EU COM online, 2014). Kjo është në linjë me deklaratën universale të OKB-së për të drejtat e njeriut.

Qëllimi i strategjisë së programit tëIPA-s për BNK Bullgari-Maqedoni është që të sigurojë mbrojtjen nga diskriminimi përmes transponimit nga shtetet anëtarë, të kontribuojë në zhvillimin inkluziv ndërkufitarëdhe të bëjë rajonet vende më të mira për jetesë dhe punë. Jodiskriminimi tejkalon çështjet gjinore dhe miraton një fokus më të gjërë. Përderisa legjislacioni antidiskriminues është një aspket i nevojshëm për sistemet legale të BE-së, implementimi praktik i praktikave jodiskriminuese është duke mbetur mbrapa. Qasja e barabartë drejt informacionit, kontrolli se a janëpërmbushur kërkesat për barazi dhe jodiskriminim, gjithashtu paraqesin një çështje në vete. Gjatë përkatitjes së programit, në analizën SWOT programi ka vëzhguar jodiskriminim dhe ka adresuar çështje relevante që kanë të bëjnë me përbërjen etnike dhe religjioze të zonës, strukturën e moshës dhe zhvillimet e tjera socio-demografike në zonën e programit (kryesisht të lidhura me migrimin dhe mplakjen). Strategjia e programit vë theksin në disponueshmërinë e benefiteve të programit për të gjithë.

Nevoja themelore është manifestuar në një numër sfidash, të bazuara në zhvillime të ndryshme në të dy vendet e programit në vitet e fundit, duke u ranguar nga pabarazitë në fushën e qasjes, deri te zhvillimi ekonomik i ndryshëm dhe fushat sociale. Shihet qartë një strukturë e qartë periferike. Zhvillimi ekonomik ka marrur shtegje të ndryshme në dekadat e fundit, ekzistojnë dallime ekonomike të mëdha në mes rajoneve urbane, rurale, dhe rajoneve më qendrore dhe më periferike. Pabarazitë,gjithashtu janë të dukshme në fushën sociale: në veçanti në zonat rurale dhe malore janë të konfrontuara me trendet negative demografike dhe dukuritëe ikjes së trurit, duke u bazuar në migrimin e të rinjëve dhe punonjësve mirë tëarsimuar.

Parimet për mundësi të barabarta dhe jodiskriminim janë të siguruara përmes mbështetjes së aktiviteteve në fushat si p.sh. ngritjen e vetëdijes, shkëmbimin e përvojës, trajnimin, diseminimine informatave, etj., që gjithashtu janë përmendur nga Libri i Gjelbërt i BE-së për barazinë dhe jodiskriminimin.

Për periudhën programore 2014-2020, fokusi kryesor i programit i është bashkangjitur rregullave për përmirësimine kushtevetë jetesës brenda rajoneve kufitare. Aksi Prioritar 2 ka për qëllim bashkëpunimin në resurset natyrore dhe kulturore dhe përmirësimin e aftësive dhe shërbimeve për zhvillim  të qëndrueshëm turistik. Qëllimi kryesor i Aksit Prioritar 3 është rritja e konkurrencës së bizneseve në rajonin ndërkufitar, duke krijuar, në këtë mënyrë, mundësi të reja për punësim për të gjitha grupet e popullsisë. Fokusi i veçantë gjithashtu do të vendoset në krijimin e mundësive për punë për të rinjtë, njerëzit nga grupete cenueshme dhe njerëzit në zonat rurale.

Përveç aktiviteteve brenda prioriteteve, që në mënyrë eksplicite adresojnë reduktimin e pabarazive, janë identifikuar një numër aktivitetesh që mund të implementohen në projektet e parashtruara në kuadër të aksittë zgjedhur prioritar.

Të gjitha intervenimet, që implementohen përmes programit tëIPA-s për BNK Bullgari-Maqedoni mund të integrojnë masa për të konsideruar parimin për mundësi të barabarta dhe jodiskriminim, si p.sh. përmes:

· trajtimit aktiv të shqetësimeve për ndryshimin demografik

· trajtimit aktiv të shqetësimeve për lokacionin periferik
· trajtimit aktiv të përfshirjes së të rinjëve, grave dhe njerëzve nga grupet e cenueshme
Përveç kësaj, të gjitha projektet e financuara nga programi duhet të sigurojnë që aktivitetet e implementuara nuk krijojnë diskriminim të asnjë lloji.

Konsiderimi i parimit për mundësi të barabarta dhe jodiskriminim do të sigurohet gjatë të gjitha fazave të implementimit të programit. Gjithashtu do të jetë i garantuar gjatë realizimit të mbështetjes financiare dhe evaluimittë ndikimittë tij.


6.3 Barazia në mes meshkujve dhe femrave
	Njësoj sikur zhvillimi i qëndrueshëm, promovimi i barazisë në mes mëshkujve dhe femrave është një parim i përgjithshëm i fondeve CSF (cf. EU PAR, 2013) dhe një nga parimet themeluese të BE-së. Në marrëveshjen e Uniont përmendet, që Unioni “do të luftojë përjashtimin social dhe diskriminimin, dhe do të promovojë drejtësi dhe mbrojtje sociale, barazi në mes femrave dhe meshkujve, solidaritet në mes gjeneratave dhe mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve” (Marrëveshja e BE-së, 2007, Neni 3).

Kështu, Unioni ndjekë “Strategjinë për barazi në mes femrave dhe meshkujve” për periudhën 2010-2015, duke ndjekur prioritetet tematike, përfshirë pavarsitë e barabarta ekonomike, pagesëne barabartë të punës për vlerë të barabartë, barazi në vendimmarrje, dinjitet, integritet dhe dhënien fund të dhunës së bazuar në gjini, duke promovuar barazi gjinore përtej Unionit dhe çështjeve horizontale (rolet gjinore, legjislacioni,  etj.) (cf. EU COM Review, 2010).

Zona programore ende ballafaqohet me sfida në fushën e ikjes së trurit, në veçanti në zonat rurale dhe më shumë në ato periferike. Si pasojë e mungesës së mundësive për punësim, kryesisht  femrat e reja të arsimuara dhe meshkujt ikin nga shtëpitë rurale dhe migrojnë në zonat më urbane. Përveç kësaj, rreziku i varfërisë për grupe të ndryshme, siç janë gratë, është identifikuar si dobësi kryesore e zonës sëEvropës Qendrore; të gjitha këto sfida kanë të bëjnë me pabarazitë gjinore në zonën programore.

Programi i IPA-s për BNK Bullgari-Maqedoni kontribuon në qëllimet e Europa 2020 për një ekonomi përfshirëse dhe, në këtë mënyrë, për një nivel më të lartë të barazisë në mes mëshkujve dhe femrave. Kështu programi kontribuon në dobësitë e identifikuara në rajonet kufitare, siç është numri i madh i migrimimeve jashtë vendit, dukuritë e ikjes së trurit dhe rreziku i varfërisë për gupe të ndryshme (p.sh. femrat, grupet e cenueshme). Për periudhën programore 2014-2020, fokusi kryesor i programit  ka qenë i përkushtuar në përmirësimin e kushteve për jetesë në këtë zonë.

Veçanërisht Aksi Prioritar 2 (Turizmi) dhe Aksi Prioritar 3 (Konkurrenca) të Programit sigurojnë kornizën për të nxitur mundësitë për barazi në mes meshkujve dhe femrave. Përveç aktiviteteve specifike brenda prioriteteve të programit janë identifikuar një numër aktivitetesh që mund të implementohen në projektet e parashtruara në kuadër të secilit aksi të zgjedhur prioritar.

Të gjitha projektet dhe intervenimet e programit mund të integrojnë masa siç janë:

· Trajtimi aktiv  i shqetësimeve të mëdha për barazinë
· Integrimi dhe monitorimii pjesëmarrjes së barabartë të femrave dhe meshkujve
· Kontributi për një treg më të mirë dhe më të ndryshëm të punës për femrat
Përveç kësaj,  të gjitha projektet e financuara nga programi duhet të kontribuojnë në parimet e “Strategjisë për barazi në mes femrave dhe meshkujve”.

Gjithashtu implementimi i masave sipas nevojave specifike për femrat dhe meshkujt do të bazohet në rregulloret nacionale që gjithashtu kanë për qëllim mundësitëe barabarta. Në kuadër të programit tëBNK statusi i barabartë i meshkujve dhe femrave do të vëzhgohet,ndërsa diskriminimi i personave në bazë të gjinisë, racës dhe origjinës nuk do të tolerohet. Respektimi i parimit të barazisë në mes meshkujve dhe femrave do të sigurohet gjatë të gjitha fazave të implementimit të programit si dhe realizimit të mbështetjes financiare nga fondet. Parimi gjithashtu do të vëzhgohet në fazën e definimit të kritereve për selektimine projekteve. Politika që ka për qëllim promovimin e barazisë gjinore dhe parandalimin e diskriminimit do të vëzhgohet gjatë të gjitha fazave të implementimit të programit- në nivel programor dhe nivel të projektit.


VII. ANEKSE

7.1 Raporti preliminar i evaluimit dhe përmbledhja ekzekutive e raportit

7.2 Konfirmimi i marrëveshjes me shkrim për përmbajtjen e programit për bashkëpunim (Referenca: Neni 8(9) i Rregullores (BE ) Nr 1299/2013)

7.3 Harta e zonës së përfshirë nga programi për bashkëpunim

7.4 “Përmnledhja e qytetarëve” e programit për bashkëpunim

7.5 Vlerësimi strategjik mjedisor dhe deklaratë për mjedisin

7.6 Analizë për gjendjen dhe SWOT analizë
7.7 Pëfshirja e palëve të interesuara

7.8. Koncentrimi tematik

7.9  Lista e shkurtesave

7.10  Lista e ndryshimeve të implementuara – evaluimi preliminar i komenteve

7.11 Shkresë – koncept për metodologjinë për përcaktimin e indikatorëve të rezultateve
�Kwrkohet aty ku mbwshtetja e Unionit pwr asistencw teknike nw programet e bashkwpunimit kalon mbi 15 milionw.





